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KIRISH 

Dunyoda kuzatilayotgan global iqlim o‘zgarishlari biosferada havo 

haroratining oshishini, yoz oylarida nisbiy namlikning keskin 

pasayishidan vujudga keladigan issiq shamollar esa atmosfera va tuproq 

qurg‘oqchiligini keltirib chiqarmoqda. Suv muammosi jiddiy bo‘lgan 

hozirgi davrda suv tejamkor agrotexnologiyalarni yaratish va  joriy qilish, 

jumladan, tuproq va atmosfera qurg‘oqchiligiga chidamli hamda suvdan 

samarali foydalanish koeffitsienti yuqori bo‘lgan g‘o‘za navlarini yaratish 

dunyo paxtachiligining eng dolzarb vazifalari sifatida qaralmoqda. 

Jahonda asosiy qishloq xo‘jalik ekinlaridan biri bo‘lgan g‘o‘zaning 

zamon talabiga mos navlarini yaratishda an’anaviy genetik-seleksion 

usullarni fiziologik tadqiqotlar bilan uyg‘unlashtirish bo‘yicha ilmiy 

izlanishlar olib borilmoqda. Bu borada asosiy paxta maydonini egallagan 

o‘rta tolali g‘o‘za navlari bilan bir qatorda, ularga nisbatan tola texnologik 

ko‘rsatkichlari va muhitning stress omillariga chidamligi yuqori bo‘lgan 

ingichka tolali g‘o‘za genofondi manbalarini qo‘llash, suv tanqisligiga 

madaniy g‘o‘za turlarining navlari, tizmalari va duragaylarining 

morfobiologik belgilari bo‘yicha reaksiyalarini aniqlash, chidamli 

genotiplarni ajratib olish va seleksiya ishlariga jalb etish bu qimmatbaho 

texnik ekinining qurg‘oqchilikka chidamli navlarini yaratishga alohida 

e’tibor berilmoqda.  

Respublikamizda genetik-seleksioner olimlarimiz tomonidan 

ko‘plab g‘o‘za navlari yaratilib, va ishlab chiqarishga joriy qilinmoqda. 

O‘zbekiston Respublikasini Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot 

strategiyasi to‘g‘risida1 «mahalliy tuproq-iqlim va ekologik sharoitlariga 

moslashgan qishloq xo‘jalik ekinlarining yangi seleksion navlarini 

yaratish va joriy etish» bo‘yicha muhim vazifalar belgilab berilgan. Bu 

vazifalarni bajarishda o‘rta va ingichka tolali g‘o‘za nav va tizmalarining 

morfobiologik belgilari bo‘yicha suv tanqisligiga reaksiyasini ularning 

turichi duragaylarida bu belgilarining irsiylanishini va korrelyatsiyasini 

o‘rganish asosida seleksion istiqbolli ashyolar olish katta ilmiy va amaliy 

ahamiyat kasb etadi. 

1 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022 yil 28 yanvardagi PF-60-son “2022 — 2026 

yillarga mo‘ljallangan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasi to‘g‘risida”gi farmoni 
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O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022 yil 18 martdagi PQ-

170-son “Surxondaryo viloyatida ingichka tolali paxta еtishtirishni ilmiy 

asosda amalga oshirish tizimini takomillashtirish chora-tadbirlari 

to‘g‘risida”gi va O‘zbekiston Respublikasi Prezidentning 2022 yil 28 

yanvardagi PQ-106-son “Qishloq xo‘jaligi ekinlari urug‘chiligini yanada 

rivojlantirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida” 

gi  qarorlari hamda mazkur faoliyatga tegishli boshqa me’yoriy-huquqiy 

hujjatlarda belgilangan vazifalarni amalga oshirishga ushbu tadqiqot 

muayyan darajada xizmat qiladi. 

Mazkur tadqiqot respublika fan va texnologiyalari rivojlanishining V. 

«Qishloq xo‘jaligi, biotexnologiya, ekologiya va atrof-muhit muhofazasi» 

ustuvor yo‘nalishiga muvofiq bajarilgan. 

Gossypium L. turkumiga mansub G. hirsutim L. va G. barbadense L. 

turlarida suv tanqisligi sharoitida morfobiologik, fiziologik, biokimyoviy 

hamda genetik tadqiqot ishlari ko‘plab xorijiy va MDH davlatlarining 

olimlari (J. A. Thomson, 2003; J. P.Melkumova, 2003; H Zhang, 2004; 

M. Farooq, 2009;  I. S. Karimova, 2009; D.A. Loka, 2010; B.T.Cambell, 

2010; L. Zang, 2010; A. D. Komilov, 2012; S. I. Ibrogimova, 2013; M. 

Maisura, 2014; Chandarant Singh, 2015; V. Sezeher, 2015; M. A. Saleem, 

2015; T. A. Malik, 2015; R.A. Nasima, 2016 ; J. H. Zonta, 2017; M. Yu. 

Barotov, 2020) tomonidan olib borilgan. G. hirsutim L. va G. barbadense 

L. turlariga mansub tizmalardan qurg‘oqchilikka chidamli navlar olgan. 

Respublikamizda g‘o‘za navlari va duragaylarida qurg‘oqchilikka 

chidamlilikning genetik, fiziologik va biokimyoviy xususiyatlari, 

ularning o‘sishi, rivojlanishi va mahsuldorligiga suv tanqisligining ta’siri 

qator tadqiqotchilar (X.S.Samiev,1979, 1984, 1987, 1991; Ye.A. Popova, 

1970, 1981; A.E.Xolliev, 2005, 2009, 2011, 2016; Sh. Yunusxanov, 2019, 

2020; S.M.Nabiev 2006, 2007, 2012, 2020; J.X.Xo‘jaev, 2004; N.G. 

Gubanova, 1997, 2009; T.T.Usmanov, 2008, 2009; O.E. Qo‘chqorov, 

2009; Sh.A.Xamdullaev, 2021; va X.X.Matniyazova, 2019, 2022) va 

boshqalar tomonidan o‘rganilgan. Turli morfo-biologik hususiyatga ega 

g‘o‘za navlardan suv tanqisligiga chidamli genotiplari olingan.  

Biroq, g‘o‘zaning G. hirsutim L. turichi duragaylarida 

qurg‘oqchilikka chidamlilik xususiyatini ota-ona shakllarining 

https://nrm.uz/contentf?doc=683387_o%E2%80%98zbekiston_respublikasi_prezidentining_28_01_2022_y_pq-106-son_qishloq_ho%E2%80%98jaligi_ekinlari_urug%E2%80%98chiligini_yanada_rivojlantirish_bo%E2%80%98yicha_qo%E2%80%98shimcha_chora-tadbirlar_to%E2%80%98g%E2%80%98risidagi_qarori&products=1_
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chidamlilik darajalariga bog‘liq holda  fiziologik va morfo-xo‘jalik 

belgilarining irsiylanishi, G. barbadense L. turining yangi tizmalarida 

chidamlilikning fiziologik xususiyatlarini qimmatli-xo‘jalik belgilariga 

bog‘lagan holda donorlik xususiyatiga ega qimmatli ashyolarni ajratib 

olish borasidagi tadqiqotlar еtarlicha olib borilmagan.  

Tadqiqotning maqsadi o‘rta va ingichka tolali g‘o‘za genotiplarining 

suv tanqisligiga fiziologik va morfo-xo‘jalik belgilari bo‘yicha 

reaksiyalarini aniqlash va uning asosida seleksion istiqbolli ashyolarni 

olishdan iborat. 

Tadqiqotning vazifalari. 

G. hirsutum L. turiga mansub g‘o‘za navlarining o‘simlik 

mahsuldorligi bo‘yicha suv tanqisligiga chidamlilik darajalarini aniqlash;  

Suv tanqisligiga chidamliligi turlicha bo‘lgan navlarda o‘simlik suv 

almashuvining fiziologik ko‘rsatkichlarini va morfo-xo‘jalik belgilarni 

aniqlash;  

Suv tanqisligiga chidamliligi turlicha bo‘lgan navlarning F1 

duragaylarida fiziologik va morfo-xo‘jalik belgilarning gibridologik 

tahlili; 

O‘rta tolali g‘o‘za navlari va F1 duragaylari guruhlarida fiziologik va 

morfo-xo‘jalik belgilarining o‘zaro korrelyatsiyasini aniqlash; 

Suv tanqisligiga chidamliligi turlicha bo‘lgan g‘o‘za navlarining F2 

duragaylarida ayrim qimmatli-xo‘jalik belgilarining o‘zgaruvchanlik 

ko‘lamini, bu belgilarning nasldan-naslga berilishi darajasini aniqlash va 

yangi irsiy asosga ega seleksion ashyolarni ajratib olish;  

Ingichka tolali g‘o‘za yangi tizmalarining fiziologik va morfo-

xo‘jalik belgilari bo‘yicha suv tanqisligiga genotipik reaksiyalarini, suv 

tanqisligida o‘simlik mahsuldorligi bo‘yicha moslashuvchanlik 

geterozisiga ega F1 kombinatsiyalarini aniqlash va geterozis seleksiyasi 

uchun tavsiya etish;  

Ingichka tolali g‘o‘zaning suv tanqisligiga chidamli, tezpishar va 

serhosil, yangi irsiy asosga ega tizmalarini ajratib olish va seleksion 

jarayonda qo‘llash: 

Tadqiqotning ob’ekti sifatida g‘o‘zaning o‘rta tolali G. hirsutum L. 

turiga mansub Ishonch, Navbaxor-2, Toshkent-6, С-6524   navlari, 
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ularning diallel duragaylari, ingichka tolali G. barbadense L. turiga 

mansub T-1, T-5440, T-2006, T-10, T-167, T-5445, T-450, T-663 

tizmalari, andoza Surxon-14 navi va ularning F1 duragaylari olingan. 

Tadqiqotning predmetini o‘rta va ingichka tolali g‘o‘zaning nav va 

tizmalarining suv tanqisligiga fiziologik va morfo-xo‘jalik belgilari 

bo‘yicha genotipik reaksiyalarini, ularning duragaylarida belgilar va 

chidamlilik irsiylanishining tahlili tashkil etgan. 

G‘o‘za genetikasining tur ichida duragaylash va g‘o‘za 

seleksiyasining yakka tanlab olish uslublari, g‘o‘za navlari va ularning 

duragaylarida fiziologik-biokimyoviy va morfoxo‘jalik belgilarining 

qiyosiy va gibridologik tahlili va genetik-statistik tahlillarning Steel va 

Dospehov usullari qo‘llanilgan. 

Suv tanqisligida mahsuldorlik va boshqa qimmatli-xo‘jalik 

belgilarining yuqori ko‘rsatkichlariga ega o‘simliklar foizi chidamli 

Ishonch va Navbahor-2 navlarining o‘zaro F2 kombinatsiyalarida yuqori 

bo‘lganligi asosida bu navlardan g‘o‘zaning qurg‘oqchilikka chidamlilik 

seleksiyasida boshlang‘ich ashyo sifatida foydalanilgan;  

Suv tanqisligida ingichka tolali g‘o‘zaning F1 duragaylarida 

barglardagi umumiy suv miqdori va transpiratsiya jadalligi belgilari 

asosan, ijobiy o‘ta dominantlik va yuqori ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz 

dominantligi, barglarning suv ushlash xususiyati va o‘simlik 

mahsuldorligi belgilari salbiy va ijobiy o‘ta dominantlik holatlarida 

irsiylangani, ba’zi F1 kombinatsiyalarida o‘simlik mahsuldorligi 

bo‘yicha geterozis samarasi yuqori bo‘lib, 154,1% dan 166,9% gachani 

tashkil etgan; 

Tadqiqotning amaliy natijalari quyidagilardan iborat: 

suv tanqisligi sharoitida o‘rta tolali Ishonch va Navbahor-2 g‘o‘za 

navlari va ularning resiprok F2 Ishonch x Navbahor-2 va F2 Navbahor-2 

x Ishonch  duragay kombinatsiyalaridan xo‘jalik belgilarining yuqori 

ko‘rsatkichlari bo‘yicha chidamlilik seleksiyasi uchun qimmatli 

boshlang‘ich ashyolar ajratib olingan; 

Ingichka tolali g‘o‘za navlari va tizmalarining F1  avlodidan o‘simlik 

mahsuldorligi bo‘yicha yuqori geterozis samarasiga ega kombinatsiyalar 

ajratib olingan; 
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Suv tanqisligida bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi, tola uzunligi, 

mikroneyr, o‘simlik mahsuldorligi bo‘yicha andoza Surxon-14 navidan 

ustun bo‘lgan ingichka tolali Bo‘ston (T-663) va Durdona-2 (T-77) 

navlari O‘zR QXV navlari yaratilgan. 

Tadqiqot natijalarining ishonchligi izlanishlarda qo‘llanilgan usullar 

va ilmiy yondashuvlar asosida olingan natijalarning nazariy 

ma’lumotlarga mos kelishi, ilmiy tadqiqotlar natijalarining respublika va 

xalqaro ilmiy anjumanlardagi muxokamasi va еtakchi ilmiy nashrlarda 

chop etilganligi, olingan ma’lumotlarning zamonaviy statistik tahlili 

bilan izohlanadi.  

Tadqiqot natijalarining ilmiy va amaliy ahamiyati. Tadqiqot 

natijalarining ilmiy ahamiyati o‘rta tolali g‘o‘za navlarining fiziologik va 

morfoxo‘jalik belgilari bo‘yicha suv tanqisligiga genotipik reaksiyalari 

darajasi va bu belgilar o‘rtasidagi korrelyatsion bog‘liqliklar aniqlangani, 

chidamliligi turlicha bo‘lgan navlarning F1 duragaylarida fiziologik va 

morfo-xo‘jalik belgilarining irsiylanishi, korrelyatsiyasi, F2 duragaylarida 

ayrim qimmatli-xo‘jalik belgilarining o‘zgaruvchanligi, nasldan-naslga 

berilish darajasi, ota-ona va duragay genotiplarining belgilar bo‘yicha 

fenotipik, genotipik  va muhit variansalari aniqlangani, yangi ingichka 

tolali g‘o‘za tizmalarining suv tanqisligiga fiziologik va qimmatli-xo‘jalik 

belgilari bo‘yicha genotipik reaksiyalari xususiyatlari aniqlanganligi bilan 

izohlanadi. 

Tadqiqot natijalarining amaliy ahamiyati o‘rta tolali g‘o‘zaning 

qurg‘oqchilikka chidamlilik genetikasi va seleksiyasida chidamli Ishonch 

va Navbahor-2 navlaridan foydalanish samarasi ko‘rsatib berilgani, 

ularning F1 duragaylarida o‘simlik mahsuldorligi yuqori bo‘lishi va F2 

avlodidan xo‘jalik belgilari bo‘yicha qimmatli ashyolar ajratib olish 

imkoniyati yuqoriligi aniqlangani, ingichka tolali g‘o‘za nav va 

tizmalarining suv tanqisligiga fiziologik va morfo-xo‘jalik belgilari 

bo‘yicha moslashuvchanlik darajalariga qiyosiy baho berilgani, suv 

tanqisligiga chidamli tolali Bo‘ston navi (T-663) va Durdona-2 (T-77) 

navlari yaratilgani va ishlab chiqarishga joriy etilgani bilan izohlanadi. 
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I BOB. ADABIYOTLAR SHARHI. 

1.1. Suv tanqisligi muammosi va qishloq xo‘jalik ekinlarining 

suv tanqisligiga ta’sirchanligi 

G‘o‘za o‘simligi dunyoning ko‘plab mintaqalarida еtishtiriladigan 

qimmatli texnik ekin hisoblanadi. Bu o‘simlik, shuningdek, rivojlangan 

va rivojlanayotgan dunyo mamlakatlarida ham еtishtiriladigan sanoat 

ekinidir [129; 151-159-b], [129; 2700-2800-b]. 

O‘rta tolali G. hirsutum L. turiga mansub g‘o‘za navlari jahonning 

77 ta mamlakatida asosiy dala ekini sifatida ekilib, 32,0 million gektarga 

yaqin maydonni egallaydi va turli tuproq-iqlim sharoitlarida еtishtiriladi. 

Butun dunyo bo‘ylab paxta savdosi yiliga taxminan 20,0 milliard AQSh 

dollarini tashkil etadi [220; 1988-1995-b]. 

Paxtachilik sohasida tolani tozalash va qayta ishlash zavodlari, 

to‘qimachilik sanoati va boshqalar millionlab odamlarning asosiy bandlik 

manbai bo‘lib, O‘zbekiston, Avstraliya, Gresiya, Hindiston, Xitoy va 

Pokiston kabi ko‘plab mamlakatlar yalpi ichki mahsulotining salmoqli 

ulushini tashkil etadi [128; 45-65-b]. O‘zbekiston paxta ishlab chiqarish 

bo‘yicha dunyoda 5-o‘rinda va paxta xom-ashyosi eksporti bo‘yicha 4-

o‘rinda turadi, shuning uchun u dunyoda paxta еtishtiruvchi yirik 

davlatlar qatoriga kiradi. Mamlakatning paxta maydonlarining qariyb 93 

foizida o‘rta tolali g‘o‘za navlari ekiladi [234; 283-295-b]. 

Boshqa davlatlar singari, O‘zbekiston ham sug‘orish suvi 

еtishmasligi sababli jiddiy qurg‘oqchilik muammolariga duchor 

bo‘lmoqda. 

G‘o‘za hosildorligining pasayishidagi asosiy muammo-sug‘orish 

suvining еtishmasligi bilan bog‘liqdir. Shuning uchun, suv tanqisligi 

sharoitlariga bardosh bera oladigan yangi navlarni yaratish paxtachilik 

fani oldida turgan eng dolzarb vazifalardan hisoblanadi. 

Hozirda global miqyosda kechayotgan iqlim o‘zgarishlari kelajakda 

suv tanqisligini yanada kuchayishiga olib keladi. Bu o‘zgarishlar yaqin 

kelajakda ham davom etishini hisobga olsak, suv tanqisligi butun dunyo 

bo‘ylab ekin еtishtirish yo‘lidagi jiddiy to‘siqqa aylanib bormoqda. Bu 
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vaziyatda suv tanqisligiga chidamli navlarni yaaratish zarurati ortadi 

[167; 2104-2110-b], [36; 292-294-b].  

Ma’lumotlarga ko‘ra, dunyo bo‘yicha o‘rtacha haroratning 2 °C dan 

4 °C gacha ko‘tarilishi, yog‘ingarchilikning 30 foizga kamayishi 

kutilmoqda, bu esa 2050 yilda hosildorlik va suv zahirasiga kuchli salbiy 

ta’sir qiladi [84;1-9-b]. Shunday qilib, qurg‘oqchilik oziq-ovqat 

xavfsizligi uchun katta muammodir, bu esa suv tanqisligi sharoitida 

yaxshi samara beradigan qishloq xo‘jalik ekinlari navlarini yaratish 

zarurligini ko‘rsatadi [65; 29-49-b], [30; 84-87-b].  

Suv ta’minoti – qishloq xo‘jaligida barcha o‘simlik turlarining 

o‘sish–rivojlanishi va hosildorligi qiymatini belgilab beruvchi asosiy 

omillardan biri hisoblanadi. Shuningdek, hozirgi vaqtda dunyo miqyosida 

tabiiy iqlim sharoitining keskin o‘zgarishi, dunyo aholisi sonining ortishi 

bilan bog‘liq holatda oziq–ovqat maxsulotlariga bo‘lgan talab–ehtiyoj 

darajasining ortishi natijasida qishloq xo‘jaligida suv resurslariga bo‘lgan 

talab darajasining ham ortayotgani kuzatilmoqda [211; 1189-1202-b] 

Qurg‘oqchilikka chidamlilik – bu umumiy holatda o‘simliklarning 

turli xil tizimlariga ta’sir ko‘rsatuvchi ko‘plab omillarga bog‘liq bo‘lgan, 

murakkab tavsifga ega agronomik xossalaridan biri hisoblanadi [93; 117-

124-b]. 

Suv tanqisligi – o‘simliklarning o‘sish–rivojlanishi va o‘z 

navbatida, hosildorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatuvchi omillardan biri 

hisoblanadi. O‘simlik ildizi orqali so‘rib olinuvchi suv zahiralarining 

kamayishi va shuningdek, suvni so‘rib olishga ko‘p miqdorda quvvat 

sarflanishi bevosita sug‘orma dehqonchilikda paxta xosildorligiga katta 

ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli, o‘simlikning qurg‘oqchilikka chidamlilik 

xossasini o‘rganish, boshqa ko‘plab qishloq xo‘jaligi ekinlarini еtishtirish 

sohalari kabi paxtachilik sohasida ham dehqonlar uchun asosiy diqqat–

e’tibor qaratiladigan masalalardan biri hisoblanadi [191; 183-187-b], 

[127;42-52-b]. 

Ba’zi olimlar g‘o‘zani qurg‘oqchilikka chidamli ekin ekanligini 

ta’kidlaydilar. Biroq, qurg‘oqchilik natijasida boshqa ekinlar singari 

g‘o‘zada ham hosildorlikning sezilarli darajada kamayishi kuzatiladi. 

Suvning еtishmasligi g‘o‘zaning morfo-fiziologik belgilariga va 
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hosildorligiga sezilarli salbiy ta’sir ko‘rsatadi [194; 360-364-b], [136; 99-

112-b], [35; 143-b]. Ayrim tadqiqotchilar g‘o‘zada suv tanqisligi va 

yuqori harorat sharoitlarida katta genetik o‘zgaruvchanlik yuzaga kelishi 

va bu o‘zgaruvchanlikni irsiy omillar saqlab turishini qayd etganlar [177; 

758-765-b], [215; 43-49-b], [240; 183-191-b], [26; 64-68-b], [141; 377-

380-b], [132; 61-66-b], [231; 18399-18348-b], [216; 301-307-b]. 

Hozirgi kunda suv tanqisligiga chidamli navlarni yaratish bo‘yicha 

tadqiqotlarda g‘o‘zaning qurg‘oqchilik, yuqori harorat, hasharot, 

zararkunandalar va kasalliklarga chidamlilik xususiyatlarini morfo-

xo‘jalik va fiziologik belgilar bilan bog‘lagan holda o‘rganilmoqda [174; 

419-432-b]. Qurg‘oqchilikka chidamli navlarni samarali tanlash uchun 

turli morfo-xo‘jalik belgilar orqali genetik tabaqalanishni boshqarish 

amalga oshirilgan [53; 92-96-b], [162; 120-126-b].  

Suv tanqisligi g‘o‘zaning fiziologik mexanizmiga kuchli salbiy 

ta’sir ko‘rsatadigan omildir. Qurg‘oqchilikning uzoq davom etishi g‘o‘za 

o‘simligi uchun halokatli bo‘lishi mumkin. Suvga bo‘lgan talabning eng 

yuqori darajasi gullash davrida sodir bo‘ladi, bu talab erta va kech gullash 

bosqichlarida nisbatan past bo‘ladi. Doimiy suvsizlik ta’sirida hosil 

elementlarining to‘kilishi hosildorlikning sezilarli darajada yo‘qotilishiga 

ham olib keladi [94;1-312-b].  

Suv tanqisligi ta’siriga chidamli tuzilmalarning evolyusiyasi 

qurg‘oqchilikda o‘rganiladigan fenotipik belgilarning xilma-xil tizimini 

tushunish uchun muhimdir. Molekulyar biologlar qurg‘oqchilikka 

chidamli genlarini aniqlash uchun transgenik yondashuvlarni ishlab 

chiqkanlar [90; 649-665-b]. 

Suv tanqisligi sharoitida javob reaksiyasi sifatida dastlab, juda erta 

muddatlarda o‘simlikda barg plastinkasining kattalashishi jarayonining 

sekinlashishi yo‘nalishida keskin o‘zgarishi qayd qilingan, biroq bunda 

fotosintez jarayoni sezilarli darajada o‘zgarmasligi ta’kidlanadi. Barg 

plastinkasi yuzasining kattalashishi jarayonining sekinlashishi ta’sirida 

o‘simlik organizmi to‘qimalarida moddalar almashinuvi jarayonida 

sarflanuvchi uglevodlar va energiya iste’moli darajasi kamayadi va bunda 

tejalgan energiya va ozuqa ildiz tizimiga yo‘naltirilishi mumkinligi 

tahmin qilinadi. Shunday qilib, o‘simlikning ildiz tizimi еr ustki 
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qismlarining o‘sish–rivojlanishiga nisbatan solishtirilganda qurg‘oqchilik 

ta’siriga kam darajasida sezgirlik xossasiga ega ekanligi qayd qilingan 

[171;461-470-b]. 

Ildiz tizimi o‘simliklarning suv tanqisligi (qurg‘oqchilik) sharoitiga 

chidamlilik xususiyatida muhim ahamiyatga ega hisoblanadi. Suv 

tanqisligi nafaqat o‘simlikning еr ustki qismlarining o‘sish–rivojlanishi 

jadalligiga va hosildorlik miqdoriga salbiy ta’sir ko‘rsatishi, balki ildiz 

tizimining rivojlanishiga ham sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatishi 

aniqlangan. Jumladan, ayrim tadqiqotchilar [191; 183-187-b], tomonidan 

qayd qilinishicha, qurg‘oqchilik sharoitida g‘o‘za o‘simligida ildiz 

uzunligining biroz uzayishi, biroq ildiz diametri kichrayishi ta’kidlangan. 

Shuningdek, boshqa tadqiqotchilar [200; 678-683-b]  tomonidan tuproq 

tarkibida namlik darajasining kamayishi g‘o‘za o‘simligi ildizining 

uzunligining qisqarishiga olib kelishi qayd qilingan. Ayrim tadqiqotchilar 

[197; 107-113-b] tomonidan keltirilgan ma’lumotlarda suv tanqisligi 

sharoitida 42–70 sutka davomida g‘o‘za o‘simligida ildiz to‘qimasining 

zichligi kamayishi aniqlangan.  

Umumiy holatda qurg‘oqchilikning g‘o‘za hosildorligiga ta’sir 

darajasi bevosita bu qurg‘oqchilik yuzaga kelgan davr va shuningdek, 

qurg‘oqchilik darajasiga bog‘liq hisoblanadi. Jumladan, ayrim 

tadqiqotchilarning tajribalarida qurg‘oqchilik sharoitida g‘o‘za 

o‘simligida barg xosil bo‘luvchi kurtaklar, barglar soni va xosil bo‘lgan 

barg yuzasining kichrayishi hisobiga fotosintez samaradorligining 

kamayishi ta’sirida o‘simlik xosildorligining sezilarli darajada pasayishi 

aniqlangan. Shuningdek, bunda g‘o‘za o‘simligida suvga bo‘lgan ehtiyoj 

keskin ortuvchi, ya’ni dastlabki gul kurtaklarining xosil bo‘lishidan 

birinchi gullarning shakllanishigacha bo‘lgan davrda yuzaga keluvchi 

qurg‘oqchilik ta’sirida o‘simlik xosildorligi keskin kamayib ketishi 

ta’kidlanadi [155; 1347-b]. G‘o‘zaning yalpi gullash davrida o‘simlik 

qurg‘oqchilik ta’siriga eng yuqori darajada sezgirlik xususiyatini 

namoyon qiladi va bu davrda yuzaga kelgan suv tanqisligi ta’sirida 

xosildorlik ham eng yuqori darajada pasayib ketishi qayd qilinadi. 

Qurg‘oqchilik sharoitida g‘o‘za o‘simligida chigit xosildorligining 
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pasayib ketishi asosan, bu stress ta’sirida chigit shakllanuvchi ko‘saklar 

sonining kamayib ketishi bilan izohlanadi [196; 377-383-b]. 

Suv tanqisligida o‘simlikning morfo-fiziologik xususiyatlari 

bargning suv ushlash xususiyati, barg sathi, barg og‘izchasining 

o‘tkazuvchanligi, barg og‘izchasining hajmi va boshqa ko‘rsatkichlar 

bilan baholanishi mumkinligi o‘rganilgan [96; 289-292-b], [28; 125-128-

b]. Nisbiy suv miqdori o‘simliklardagi suv holatining eng muhim o‘lchovi 

ekanligi qayd qilingan [163; 133-185-b]. Qurg‘oqchilik sharoitida nisbiy 

suv miqdori va urug‘lik paxta hosildorligi o‘rtasidagi o‘ziga xos 

bog‘liqlik aniqlangan [85; 1288-1296-b]. Suv tanqisligiga chidamli 

genotiplar barglarning sathini va barg og‘izchalarining ochilishini 

kamaytirish bilan suv yo‘qotilishini pasaytiradilar. Qurg‘oqchilik 

sharoitida yuqori mahsuldor genotiplarni aniqlashda eng samarali mezon 

sifatida qaraladigan morfologik va fiziologik belgilarga hujayra 

membranasi barqarorligi indeksi, xlorofill "a" va nisbiy suv miqdori 

kiradi [180; 1-8-b], [95; 723-728-b]. 

Suv еtishmasligi g‘o‘za o‘simligida bosh poya balandligini va 

hosilni kamaytirishi, ammo ildiz tizimining kengayishi uning suv 

tanqisligiga bardoshligini ta’minlashi aniqlangan [191; 183-187-b], [216; 

301-307-b].  

M. Kar va boshqalar [141; 377-380-b] suv tanqisligi sharoitida 

hosildorlik bo‘yicha beshta g‘o‘za duragaylarini baholadilar. Ularning 

xulosalari shuni ko‘rsatadiki, ushbu stress omil gullash bosqichida 

stressga duchor bo‘lgan barcha besh duragayning hosildorligiga salbiy 

ta’sir qilgan va bu bosqich g‘o‘zaning vegetativ bosqichiga nisbatan 

qurg‘oqchilikka juda sezgir ekanligi aniqlangan.  

S. R. Kumari va boshqalar [157; 270-274-b] 20 ta g‘o‘za navining 

suv tanqisligiga chidamliligini o‘rganganlar. Tekshirilayotgan 20 ta nav 

orasida uchta navning bargdagi suv miqdorini yuqori darajada saqlab 

qolganligi, ko‘proq ko‘sak va biomassa hosil qilgani hamda ko‘proq paxta 

hosili berganligi asosida ularning suv tanqisligiga chidamli ekanligi 

to‘g‘risida xulosa qilingan.  

M. Mert [175; 44-50-b] Turkiya sharoitida еtishtirilgan oltita g‘o‘za 

navining tola kursatkichlari, hosildorligi va unga bog‘liq belgilarga suv 
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tanqisligining ta’sirini baholagan. Muallifning ta’kidlashicha, suv 

tanqisligi ertapishar va baland bo‘yli navlarga nisbatan o‘rta bo‘yli 

navlarga kuchli ta’sir qilgan. Bundan tashqari, qurg‘oqchilik sharoitida 

paxta tolasi qisqaroq bo‘lgan, mayinligi va pishiqligi kamaygan. 

S.G. Bajva va Ye.D. Vories [71; 61-64-b] g‘o‘za genotiplarining 

turli sug‘orish rejimlariga ta’sirchanliklarini o‘rganib, suv tanqisligi paxta 

tolasining sifat ko‘rsatkichlariga sezilarli darajada salbiy ta’sir 

ko‘rsatishini, ayniqsa tola rivojlanishi davrida qurg‘oqchilik ta’sirida 

tolaning uzunligi kamayishi va shakllanish jarayoni sekinlashishini qayd 

etganlar.  

U. Aytjonov va B. Berdiev [11;182-183-b] suv tanqisligiga g‘o‘za 

navlarining turlicha ta’sirchanlik ko‘rsatishlari ularning biologik 

xususiyatlariga bog‘liqligini, tuproqda nam еtishmasligi asosiy poyaning 

o‘sishini sekinlashtirishini aniqlaganlar.  

O. E. Qo‘chqorov va boshqalar [22; 282-287-b] ning tajribalarida 

suv tanqisligi sharoitida g‘o‘za o‘simliklarida asosiy poyaning uzunligi 

qisqarib, 60-80 sm bo‘lgan, hosil shoxlarining soni kamaygan va 6-12 tani 

tashkil qilgan, hosil elementlarining to‘kilishi va ularning 30% gacha  

saqlanishi, ko‘sak og‘irligi 0,8 g. gacha, tola uzunligi 0,5-4,0 mm ga 

kamaygani, vegetatsiya davri ham qisqargani aniqlangan. 

 X. S. Samiev va boshqalar [28; 125-128-b], [27; 72-74-b] ning 

ta’kidlashlaricha, o‘simliklarning suv almashinuvi va qurg‘oqchilikka 

chidamliligini tavsiflovchi ko‘rsatkichlardan biri – barglarning  suv 

ushlash xususiyati (BSUX) bo‘lib, bu belgining fiziologik jarayonlarga  

ta’siri kuchlidir. O‘simlik barglarining suvni ushlash xususiyati bir 

qancha omillarga, jumladan, tuproqdagi namlik darajasi va navlarning 

biologik xususiyatiga ham bog‘liqdir. 

 L. V. Semenixina va boshqalar [29; 105-107-b]  suv tanqisligi 

sharoitida andoza Namangan-77 navi va o‘rganilgan barcha g‘o‘za 

tizmalarining vegetativ va generativ organlarida fenomorfologik 

belgilarning shakllanishi susaygani va o‘simliklarning rivojlanish davrlari 

qisqarganini bayon etganlar. 

G‘o‘za o‘simligida gullash davrining oxirgi bosqichida suv 

tanqisligi ta’sirida kechki muddatlarda shakllanuvchi ko‘saklarning 
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rivojlanishi sekinlashadi, tola uzunligi qisqaradi, tolaning mexanik 

ta’sirga chidamlilik kuchi kamayadi va mavjud ko‘saklarning to‘kilish 

darajasi ortadi. Ayniqsa, o‘simlikda gullash davridan keyin 16–20 sutka 

davomida tolaning uzunligiga suv tanqisligi katta ta’sir ko‘rsatadi. 

O‘simlikda ko‘saklarning ochilishiga 3–4 sutka qolgan davrda, ya’ni 

ko‘saklar rivojlanishining 25–30 sutkasida tolaning mexanik ta’sirga 

chidamlilik kuchiga suv tanqisligi sezilarli darajada salbiy ta’sir 

ko‘rsatadi [172; 212-219-b]. 

O‘simlikda gullash davrigacha bo‘lgan vaqt davomida yuzaga 

keluvchi qurg‘oqchilik ta’sirida o‘simlik tupida gul xosil qiluvchi 

kurtaklar shakllanuvchi bo‘g‘inlar soni keskin kamayishi kuzatilgan. 

Shuningdek, suv tanqisligi g‘o‘za o‘simligida kurtaklar va ko‘saklarda 

fitogormonlar muvozanatining buzilishiga olib kelishi va o‘z navbatida, 

hosildorlikning kamayib ketishi qayd qilinadi [119; 94-98-b]. 

Qishloq xo‘jaligi ekinlari xosildorligini oshirish uchun o‘simlik 

organlari va hujayralarining morfologiyasi, fiziologiyasi va moddalar 

almashinuvi jarayonlarini optimallashtirish talab qilinadi. Biroq, bu 

yondashish ko‘pincha o‘simlikning suv tanqisligiga nisbatan chidamlilik 

darajasini pasaytirishi mumkin. O‘simliklarda suv tanqisligiga turli xil 

chidamlilik va moslashish mexanizmlari shakllangan. Ko‘p hollarda suv 

tanqisligi o‘simlik o‘sishini, barg maydonining rivojlanishi va 

davomiyligini kamaytiradi [60; 17-26-b], [52; 1713-1718-b].  

O‘simlik bosh poyasining balandligi, ildizining uzunligi va ularning 

biomassasi, xlorofill va prolin miqdori, fotosintez jadalligi va 

qurg‘oqchilikka javob beruvchi genlar o‘simliklarning suv stressiga javob 

berishining ishonchli ko‘rsatkichlari hisoblanadi [225; 1267-1276-b].  

Qurg‘oqchilik g‘o‘zaning kech gullashi, ko‘saklar hosil bo‘lishining 

kechikishi va ko‘saklarda tolalar sonining kamayishiga olib kelishi, 

shuningdek, hosil bo‘lgan ko‘saklarda tolaning mayinligini oshirishi 

aniqlangan [197; 135-144-b], [172; 212-219-b].  

Tabiiy muhitda yog‘ingarchilik miqdorining kamayishi natijasida 

atmosfera havosi va tuproq qatlami tarkibida namlik miqdorining 

kamayishi (suv tanqisligi yoki qurg‘oqchilik) yuzaga keladi, o‘z 

navbatida, tuproq qatlamida еr osti suvlari sathining chuqurlashishi ro‘y 
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beradi. Tuproq qatlamida namlik miqdorining kamayishi umumiy holatda 

sekin amalga oshuvchi jarayondir, biroq ayrim holatlarda atmosfera 

havosi tarkibida namlik miqdorining kamayishi nisbatan tez amalga 

oshishi mumkin [161; 500-b]. O‘z navbatida, o‘simliklarning ildiz va еr 

ustki qismida tuproq tarkibida va shuningdek, atmosfera havosi tarkibida 

namlik miqdorining kamayishi shaklidagi ekologik qurg‘oqchilik 

signalini qabul qiluvchi tizimlar shakllangan. Hatto, o‘simlikning ildiz 

tizimi atrofida namlik miqdori еtarli bo‘lgan sharoitda ham, atmofera 

tarkibida namlik miqdori kamayishi ta’sirida o‘simlik barglarining ichki 

qismi va tashqi muhit o‘rtasidagi bosim o‘zgarishi asosida barg 

og‘izchalarining yopiq holatga o‘tishi amalga oshishi [108; 115-118-b],[ 

69; 387-395-b], [ 181; 3089-3099-b] va bu javob reaksiyasi bir necha 

minut davomida yuz berishi aniqlangan [69; 387-395-b]. Shuningdek, suv 

tanqisligi sharoitida Arabidopsis o‘simligi barglarining hujayralarida 

abssiz–aldegidoksidaza fermentini kodlovchi genlar ekpressiyasi 

kuchayishi aniqlangan [170; 369-380-b], [223; 66-70-b], [222; 223-228-

b], [232; 44-56-b], [151; 1697-1707-b].  

G‘o‘za o‘simligida qurg‘oqchilikka chidamlilik xususiyatini 

belgilashda muhim mezonlar sifatida foydalanish uchun ko‘plab morfo-

fiziologik ko‘rsatkichlar taklif qilingan. Jumladan, bu ko‘rsatkichlarga 

o‘simlikning ildiz tizimida dastlabki asosiy yon ildizning tarmoqlanish 

zonasigacha bo‘lgan masofa qiymati, o‘q ildizning og‘irligi, yon 

ildizlarning soni, urug‘larning unish energiyasi, ildiz tizimining 

rivojlanish tezligi, ildiz va еr ustki poya nisbatining qiymati kabilar 

kiritiladi [98; 758-763-b]. Shuningdek, o‘simlik o‘q ildizining uzunligi 

[191; 183-187-b] va transpiratsiya qiymatining kamayishi [203; 918-922-

b], barg og‘izchalarining o‘tkazuvchanlik qiymati va fotosintez jadalligi 

[187; 29-41-b], o‘simlik barglarining suvga bo‘lgan ehtiyojining 

ta’minlanish qiymati va uglerod izotopining o‘zlashtirilishi qiymati [164; 

109-123-b], o‘simlik barglari atrofidagi harorat (Co) qiymatining 

o‘zgarishi [159; 29-48-b] kabi ko‘rsatkichlardan foydalanish taklif 

qilingan. 

A. E. Xolliev va boshqalar [38; 14-17-b], [40; 165-167-b]  g‘o‘za 

navlarining o‘simliklari еtarli miqdorda suv bilan ta’minlanganlarida 
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ularning tanasida kechadigan fiziologik va biokimyoviy jarayonlarning 

faollashishi, tuproq tarkibida suvning miqdori optimal darajadan yuqori 

yoki past bo‘lishi yuqoridagi jarayonlarning o‘tishiga salbiy ta’sir 

ko‘rsatishi, suv tanqisligida o‘simliklarda umumiy suv, ayniqsa, erkin suv 

miqdorining kam bo‘lishi ko‘saklarning muddatidan oldin ochilishiga 

olib kelishini ta’kidlaganlar.  

Qurg‘oqchilikka nisbatan javob reaksiyasi sifatida o‘simlikda barg 

og‘izchalarining yopilishi mexanizmi bilan birgalikda, suv miqdorining 

o‘zgarishi va shuningdek, o‘simlik bargidagi suv konsentratsiyasining 

kamayish darajasi nisbatan oddiy, biroq bug‘doy genotiplarining suv 

tanqisligiga nisbatan chidamliligini baholashda еtarlicha darajada 

ishonchli ko‘rsatkich sifatida qayd qilingan [239; 1484-1491-b]. Bu 

ko‘rsatkich g‘o‘za o‘simligida [203; 918-922-b] va jo‘hori o‘simligida 

[138; 1168-1173-b] ham samarali natija olish imkonini beruvchi 

ko‘rsatkich  ekanligini ko‘rsatilgan.  

O. J. Jalilov, S. M. Nabiev va boshqalar [17; 39-42-b] o‘rganilgan 

yangi ingichka tolali g‘o‘za tizmalarida tola chiqimiga tuproq 

qurg‘oqchiligining ta’siri sezilmaganligi, lekin barcha variantlarda tola 

uzunligi kamayganini qayd etganlar. 

Dala sharoitida suv tanqisligi ta’sirida barglardagi suv miqdorining 

kamayishi bilan barg og‘izchalarining yopiq holatga o‘tishi darajasining 

ortishi ko‘rsatkichlari o‘rtasida korrelyatsiya mavjudligi aniqlangan [77; 

2479-2484-b]. Biroq, suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida ushbu 

ko‘rsatkichlar o‘rtasida korrelyatsion bog‘liqlik aniqlanmagan. Shunday 

qilib, optimal suv ta’minoti sharoitida g‘o‘za genotipi barglaridagi suv 

konsentratsiyasining past bo‘lishida barg og‘izchalarining ochiq bo‘lishii 

ijobiy holat hisoblanmasligi ta’kidlangan [16;39-42-b].  

Bundan tashqari, uglerod izotopining o‘zlashtirilishi qiymati [164; 

109-123-b], o‘simlik to‘qimasining harorati (Co) va suv potensiali 

qiymatining yuqoriligi [159; 29-48-b] ko‘rsatkichlari ham suv tanqisligi 

sharoitida g‘o‘za o‘simligining qurg‘oqchilikka chidamlilik darajasini 

aniqlash mezonlari bo‘la olishi ta’kidlangan [201; 397-405-b].  

T.T. Usmanov va boshqalar [33; 406-408-b],[34; 320-321-b] o‘rta 

tolali g‘o‘za bo‘yicha tadqiqotlarida Buxoro-6 va Omad navlaridan otalik, 
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С-6524 , Oqqo‘rg‘on-2, S-6770, S-9074, S-9082, S-9080 navlaridan 

onalik shakllari sifatida foydalanib olingan duragaylarning F1-F4 avlodlari 

o‘rganilgan va ota – ona shakllariga nisbatan qurg‘oqchilikka chidamli 

bo‘lgan seleksion ashyolar ajratib olinganligi keltirilgan. 

Suv tanqisligi sharoitida o‘simlik to‘qima hujayralarida 

kislorodning faol shakli (peroksid, superoksid kabi erkin radikallar) xosil 

bo‘lishi darajasi ortadi. O‘z navbatida, hujayralarda keng ko‘lamdagi 

funksional buzilishlar ro‘y beradi va fotosintez jarayoni izdan chiqadi. Bu 

holat oksidlanishli stress deb nomlanib, tashqi ekologik muhit sharoiti 

izdan chiqishi ta’sirida o‘simlik organizmida yuzaga keluvchi 

buzilishlarning asosiy sabablaridan biri hisoblanadi [229; 452-464-b],[46; 

90-93-b], [234; 137-b]. 

O‘simlik organizmida oksidlanishli stress ta’siriga qarshilik 

ko‘rsatuvchi bir qator funksional tizimlar shakllangan. Jumladan, 

o‘simlik to‘qima hujayralarida mavjud bo‘lgan turli xil fermentlar 

kislorodning faol shaklli tipidagi erkin radikallar xosil bo‘lishi darajasini 

susaytiradi va o‘z navbatida, o‘simlikning noqulay tashqi muhit sharoitida 

chidamlilik darajasi ortishini ta’minlashda ishtirok etadi [217; 63-70], 

[237; 1-8-b]. 

1.2-§.  G‘o‘zaning qurg‘oqchilikka chidamliligining fiziologik va 

genetik xususiyatlarining o‘rganilganlik holati 

Qurg‘oqchilikka chidamlilikni ta’minlovchi muhim jihatlardan biri 

– o‘simlikda suv tanqisligi sharoitida ortiqcha suv bug‘latishni 

kamaytirishga qaratilgan moslashish, ya’ni barg og‘izchalarining erta 

muddatlarda yopilishi va barglar morfologik strukturasining 

o‘zgarishlaridir. Shu sababli, suv tanqisligi sharoitida o‘simlik barglarida 

barg og‘izchalarining yopiq holatga o‘tishi bilan bog‘liq suv bug‘lanishi 

qiymatining kamayishi, abssiz kislotasi konsentratsiyasining ortishi va 

umumiy holatda osmoproteksion eritmalar deb nomlanuvchi organik 

metabolitlar miqdorining ortishi kabi jarayonlar amalga oshadi.  

Ma’lumki, qurg‘oqchilik va boshqa abiotik stress omillar ta’sirida 

o‘simlik to‘qimalari hujayralarida umumiy nom bilan – osmoprotektor 

moddalar deb nomlanuvchi quyi molekulyar organik moddalarning 
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konsentratsiyasi ortadi, bu moddalar o‘simlikni noqulay tashqi muhit 

omillarining salbiy ta’siridan himoyalash funksiyasini bajaradi [86; 1099-

1111-b]. Jumladan, o‘simlikning to‘qima hujayralarida prolin, glitsin- 

betain va mannitol kabi osmoprotektor moddalar aniqlangan. Amalga 

oshirilgan tadqiqotlarda ko‘pgina biologik organizmlarda, jumladan, 

o‘simliklarda glitsin-betain moddasi umumiy osmoprotektor ekanligi va 

suv tanqisligi sharoitida o‘simlik hujayralarida yuqori konsentratsiyada 

sintezlanishi aniqlangan [150; 2003-2008-b]. 

G‘o‘za o‘simligining to‘qima hujayralarida ham glitsin-betain 

sintezlanishi [183; 4067-b] va ushbu moddaning sintezlanishi turli xil 

genotipga ega g‘o‘za turlarida o‘zaro farqlanishi aniqlangan. Jumladan, 

Texas shtati hududida (AQSh) amalga oshirilgan tadqiqotlarda Tamcot 

HQ va Tamcot Sphinx g‘o‘za navlarida Siokra L–23, Siokra 1–4, Siokra 

S–101, Siokra V–16, Sicot 189, CS 50 g‘o‘za navlariga nisbatan suv 

tanqisligi sharoitida glitsin-betain moddasi yuqori konsentratsiyada 

sintezlanishi aniqlangan.  

Biokimyoviy tadqiqotlarda abiotik stress omillar ta’siri sharoitida 

o‘simlikning to‘qima hujayralarida osmotik regulyatsiya jarayoni prolin 

tipidagi uglevodlar va poliollar (mio–inozitol va uning xosilalari) kabi 

osmotik faol metabolitlar konsentratsiyaning ortishi orqali amalga oshishi 

qayd qilingan [86; 1099-1111-b]. 

Shunday qilib, osmolitik moddalar konsentratsiyasining ortishi 

ta’sirida biologik jihatdan muhim ahamiyatga ega bo‘lgan oqsil 

makromolekulalari va biologik membranalarning barqarorligi 

ta’minlanadi, bu strukturalar buzilishdan himoyalanadi, shuningdek 

kislorodning faol shakli tipidagi erkin radikallar xosil bo‘lishida oraliq 

birikmalarning parchalanishi tezlashadi. Genetik tadqiqotlarda tamaki 

o‘simligi va Arabidopsis o‘simliklarida imt 1 geni suv tanqisligi 

sharoitida himoya funksiyasini bajaruvchi osmolitik moddalar 

sintezlanishini nazorat qilishi tahmin qilingan, ya’ni ushbu gen olib 

tashlangan o‘simliklarga nisbatan imt 1 geni faol holatdagi o‘simliklarda 

suv tanqisligi sharoitida osmolitiklar konsentratsiyasining yuqori bo‘lishi 

va o‘z navbatida, stress omil ta’siriga chidamlilik darajasining yuqori 

bo‘lishi aniqlangan [86; 1099-1111-b].  
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Himoyalovchi eritmalarning stress omillar ta’siri sharoitida hujayra 

tarkibiy qismlarini buzilishdan himoya qiluvchi mexanizmlari hali to‘liq 

holatda aniqlanmagan. Biroq, amalga oshirilgan tadqiqotlarda suv 

tanqisligi, tashqi harorat qiymatlarining keskin ortib ketishi va sho‘rlanish 

darajasining ortishi kabi stress omillar sharoitida ushbu moddalarning 

o‘simliklar to‘qimalari hujayralardagi konsentratsiyasi ortishi va 

himoyalovchi ta’sir ko‘rsatishi tasdiqlangan [93; 250-257-b]. Bu 

moddalar o‘simlik barglarida suv molekulalari bilan birgalikda erigan 

shaklda osmoregulyatorlar sifatida o‘simlik to‘qimalarining suv tanqisligi 

ta’siriga chidamliligi ortishini ta’minlashda ishtirok etishi, shuningdek, 

ayrim himoyalovchi moddalar kislorodning faol shakli tipidagi erkin 

radikallar xosil bo‘lishini susaytiruvchi yoki termostabilizator sifatida 

ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan [146; 26458-26465-b].  

Himoyalovchi moddalarning konsentratsiyasi ortishi ta’sirida 

hujayralarda osmotik bosim qiymati qayd qilinadi [101; 215-223-b]. 

Bundan tashqari, bu moddalarning yuqori darajada gidrofil tavsifga 

egaligi hujayralarda turgor bosimi va suv miqdori doimiyligining 

ta’minlanishida muhim ahamiyatga ega hisoblanadi va o‘z navbatida, suv 

tanqisligi sharoitida o‘simlik barglari hujayralarida suvning ortiqcha 

yo‘qotilishidan himoyalovchi ta’sir ko‘rsatadi. Shuningdek, 

himoyalovchi eritmalarning gidrofil xususiyatga ega bo‘lishi suv 

tanqisligi sharoitida nuklein kislotalar, oqsillar va biomembranalarda suv 

molekulalari o‘rnini bosuvchi funksiyani ta’minlashi tahmin qilingan 

[113; 431-438-b]. 

Suv tanqisligi sharoitida ortiqcha transpiratsiyaning oldini olish 

uchun o‘simlik barglaridagi og‘izchalar yopiq holatga o‘tadi va o‘z 

navbatida, barglarda SO2 o‘zlashtirilishi to‘xtaydi. Natijada, quyoshning 

yorug‘lik energiyasidan fotosintezda foydalanish to‘xtaydi, bundan 

tashqari, xloroplastlarda kislorodning faol shakli tipidagi erkin radikallar 

xosil bo‘lishi ehtimolligi darajasi ortadi. Bunda xosil bo‘lgan vodorod 

peroksid va superoksid kabi kislorodning faol shakllari spesifik 

fermentlar ta’sirida parchalanadi. Biroq, kislorodning faol shakllari 

orasida eng havfli buzuvchi ta’sirga ega bo‘lgan gidroksil radikalini 

parchalovchi ferment mavjudligi aniqlanmagan. O‘simlik to‘qima 
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hujayralarida sintezlanuvchi ayrim himoyalovchi moddalar gidroksil 

radikalini parchalovchi ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan [57; 72-78-b]. 

Masalan, amalga oshirilgan tadqiqotlarda tamaki o‘simligining to‘qima 

hujayralarida prolin konsentratsiyasining ortishi ta’sirida erkin 

radikallarning xosil bo‘lishi susayishi qayd etilgan [125; 1129-1136-b]. 

Shuningdek, prolinga nisbatan solishtirilganda, sitrullin va mannitolning 

gidroksil radikalini neytrallovchi ta’sir faolligi yuqori hisoblanishi, bunda 

sitrullin gidroksil radikalini kuchli parchalovchi ta’sir ko‘rsatishi 

aniqlangan [57; 72-78-b]. 

Ma’lumki, moddalar almashinuvi metabolitlari biosintez jarayonida 

xosil bo‘lishi yoki boshqa moddalarning parchalanishi, shuningdek, 

ushbu har ikkala mexanizm asosida shakllanishi mumkin. Himoyalovchi 

moddalarning asosini ko‘pincha moddalar almashinuvining birlamchi 

metabolitlari tashkil qilib, bu metabolitlar boshqa ikkilamchi metabolitlar 

bilan birgalikda himoyalovchi moddalar sintezlanishida ishtirok etadi 

[189; 128-134-b].  

Prolin moddasi glutamatning glutamat yarim aldegidi va 1–prolin–

5–karboksilatgacha o‘zgarishi asosida sintezlanadi, bu jarayonda 1–

prolin–5–karboksilat–sintetaza va 1–prolin–5–karboksilat–reduktaza 

fermentlari ishtirok etadi va o‘z navbatida, suv tanqisligi sharoitida ushbu 

jarayonni nazorat qiluvchi genlarning ekspressiyalanishi darajasi ortadi 

[121; 177-185-p]. P5K–sintetaza fermenti ishtirokida katalizlanuvchi 

reaksiya prolin sintezlanishida hal qiluvchi bosqichlardan biri 

hisoblanishi tahmin qilingan bo‘lib, amalga oshirilgan tadqiqotlarda 

Arabidopsis o‘simligida ushbu jarayonni boshqaruvchi genning 

faollashishi ta’sirida prolin konsentratsiyasining ortishi aniqlangan [184; 

185-193-b]. 

Prolin moddasining parchalanishi mitoxondriyada joylashgan – 

prolin degidrogenaza (PDG) va PGK–degidrogenaza fermentlari 

ishtirokida amalga oshadi va hujayrada prolin konsentratsiyasining ortishi 

sharoitida ushbu fermentlar faolligi kuchayadi [102; 345-356-b]. Shunday 

qilib, o‘simlik hujayralarida prolinning sintezlanishi va parchalanishi 

jarayonini nazorat qiluvchi genlar kompleksi prolin konsentratsiyasi 

qiymatiga bog‘liq holda faollashadi, o‘simlik hujayralarida prolin 
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moddasi ma’lum qiymatlar ko‘lamida kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Prolin 

konsentratsiyasining juda ortib ketishi sharoitida uning parchalanishi 

kuchayadi, ya’ni hujayrada prolin juda yuqori konsentratsiyada toksik 

ta’sirga ega hisoblanadi [102; 345-356-b].  

Qurg‘oqchilikka chidamli genotiplar agrotexnik, hosildorlik va 

fiziologik belgilari bo‘yicha ajralib turadi. Ba’zi tadqiqotchilar tomonidan 

optimal sug‘orish va qurg‘oqchilik sharoitida hosildorlikni farqlash uchun 

matematik yondashuvlar ishlab chiqilgan [214; 943-946-b]. Suv tanqisligi 

sharoitida hosilning nobud bo‘lishini kamaytirish seleksionerlar va 

paxtakorlar uchun asosiy muammo bo‘lib qolmoqda vv shuning uchun 

qurg‘oqchilik sharoitida hosildorligi yuqori genotiplarni tanlashga katta 

ahamiyat berilmoqda. Ammo hosildorlikning shakllanishida 

qurg‘oqchilikka chidamlilik emas, balki moslashish muhim omil 

hisoblanadi [177; 758-765-b]. Stressga ta’sirchanlik indeksi (STI)ning 

kichik qiymatlariga ega bo‘lgan genotiplar qurg‘oqchilik va normal 

sharoitlarda hosildorlikning kichikroq tebranishlarini va yuqori 

barqarorligini ko‘rsatdi [112; 897-912-b]. Boshqa tomondan, STI ≥ 1 dan 

katta qiymatlarida bo‘lishi yuqori sezuvchanlikni ko‘rsatadi [235; 1679-

1687-b],[225; 64-68-b].  

Qurg‘oqchilikka chidamlilikning genetik nazorati bo‘yicha 

tadqiqotlar genetiklar va fiziologlar o‘rtasidagi hamkorlikni talab qiladi. 

Shuning uchun, genotiplarda ko‘plab belgilarni baholashda bu 

tadqiqotlarni birlashtirish qiyin bo‘lishi mumkin. Qurg‘oqchilikka 

chidamli navlarni yaratishda chatishtirish sxemalari uchun ota-ona 

shakllarining chidamlilik potensialini qiymatini aniqlash muhim  

ahamiyatga ega. Shu tufayli, ota-ona shaklarining genetik tahlili va 

ularning suv stressi sharoitidagi muhim belgilari suv tanqisligiga chidamli 

genotiplarni baholash uchun zarur ma’lumotlarni taqdim etishi, potensiali 

yuqori bo‘lgan ota-ona genotiplarini chatishtirish orqali suv tanqisligiga 

genetik jihatdan barqaror genotiplar olish mumkin. 

Ota-ona shakllarining kombinatsion qobiliyatini aniqlash bilan 

birga, chatishtirish orqali duragay avlodida foydali genlarni birlashtirish 

mumkin. O‘ziga xos kombinatsion qobiliyat mahsuldorligi yuqori bo‘lgan 

genotiplarni aniqlab beradi [176; 378-382-b]. Genetik usullarda kamdan-



22 

kam hollarda ota-onalar genotiplarining mahsuldorligiga qarab, duragay 

mahsuldorligini aniqlash mumkin. Shuning uchun duragay 

samaradorligini baholash ota-ona genotiplarining potensialini baholash 

uchun aniq mezon bo‘lishi mumkin. Agar nav potensial darajada 

irsiylanganda, bunday navlar yuqori kombinatsion qobiliyatiga ega deb 

baholanadi [72; 127-130-b], [79; 8-18-b]. Ota-ona navlarning potensialini 

aniqlash uchun kombinatsion qobiliyatning  ikkita  tushunchasi taklif 

etiladi: 1) umumiy kombinatsion qobiliyat (UKQ) va 2) o‘ziga xos 

kombinatsion qobiliyat (O‘KQ) [226; 923-932-b]. Seleksiya dasturlarida 

duragaylash uchun ota-ona shakllarni to‘g‘ri tanlash seleksionerlarning 

asosiy maqsadi hisoblanadi [190; 809-819-b], [156; 277-288-b], [219; 1-

13-b]. Diallel chatishtirish usuli kuchli biometrik miqdoriy genetik tahlil 

sifatida qabul qilingan [193; 1-24-b].  

I. A. Gamal boshqalar [114; 5-13-b], L. Y. Batao boshqalar [81; 1-

14-b] diallel chatishtirish orqali olingan genotiplarda hosildorlik va unga 

bog‘liq belgilar qo‘shimcha va qo‘shimcha bo‘lmagan genlar ta’sirining 

natijasi ekanligini aniqladilar. Bunda, tola foizi qo‘shimcha gen ta’siri 

ostida boshqariladi, ammo ko‘sak vazni, paxta va tola hosildorligi asosan 

dominant genlar ta’siri ostida boshqariladi. Genotipning belgilarini 

qo‘shimcha genlar nazorat qilganda bu belgilarning namoyon bo‘lishi 

juda samarali bo‘ladi [6; 56-68-b], [59; 10-17-b]. Dominant genlar 

tomonidan boshqariladigan belgilar keyingi avlodlarda ham o‘rganilishi 

asosida yaxshi natijalarga ega duragaylar seleksiya jarayoniga tadbiq 

qilinadi [243; 2272-2278-b], [47; 84088-b].  

Olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, hosildorlik va unga 

bog‘liq belgilar dominant genlar tomonidan nazorat qilinadi [55; 87-98-

p]. Boshqa olimlar esa qo‘shimcha va dominant genlar hosildorlik va unga 

tegishli xususiyatlarni saqlab turishini aniqlanganlar [208; 1-5-b], [15; 

1806-1810-b].  

S. Ahuja va S. Dhayal [55; 87-98-b] tomonidan tola ko‘rsatkichlari 

dominant genlar tomonidan boshqarilishi qayd qilingan. S. L. Cheatham 

va boshqalar [92;16-22-b] ning tadqiqotlari tolaning mahsuldorligi va 

pishiqligi asosan qo‘shimcha genlar, tolaning mayinligi va uzunligi esa 

asosan, dominant genlar tomonidan nazorat qilinishini ko‘rsatdi. Qator 
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tadqiqotchilar [80; 207-212-b], [55; 87-98-b], [149; 615-0625-b], [24; 

229-232-b], [36; 292-294-b] paxta hosildorligi va tola sifati bo‘yicha 

ilmiy izlanishlar olib borganlar. G‘o‘zaning hosildorligini oshirish uchun 

geterozis samarasiga ega F1 duragaylarini ishlab chiqarishga joriy etish 

muhim ahamiyatga ega. Geterozisdan foydalanish orqali F1 duragaylarida 

paxta hosildorligini oshirish istiqboli dunyoning ko‘p mamlakatlarida 

seleksiyaning muhim vazifasi sifatida qaralmoqda [77; 193-202-b], [185; 

531-546-b].  

O. J. Jalilov va A. Ashirkulov ma’lumotlariga ko‘ra, tola chiqimi 

ingichka tolali navlarning F1 duragaylarida oraliq holda irsiylanadi. Bu 

belgi bo‘yicha navlar bir-biriga yaqin bo‘lganda o‘ta dominantlik holati 

kuzatilgani qayd etilgan [16; 108-b]. 

Tijorat miqyosida ishlab chiqarilgan F1 duragay urug‘lar Xitoy va 

Hindistonda arzonligi va transgen paxtadan foydalanishning ko‘payishi 

tufayli kengayib bormoqda [236; 111-112-b]. Hindistonda еtishtirilgan F1 

duragay urug‘larining 8% i Amerika va Misr g‘o‘za navlarini 

chatishtirishdan olingan [91; 3-14-b]. Navlarni o‘zaro chatishtirib olingan  

F1 duragaylarida mahsuldorlik bo‘yicha geterozis samarasi bo‘yicha 

ma’lumotlar ko‘plab ilmiy maqolalarda qayd etilgan [245; 264-268-b], 

[237; 269-272-b], [242; 196-202-b], [185; 531-546-b], [42; 39-41-b]. F1 

duragaylarida hosildorlik va unga bog‘liq belgilarning geterozisi tola 

belgilarining geterozisi bilan solishtirganda yuqoriroq ekanligi 

ko‘rsatilgan [77; 193-202-b].  

K. Naqibullah va boshqalar [185; 531-546-b] paxta hosildorligi 

bo‘yicha 124,0 % ko‘rsatkichga ega geterozisni aniqlaganlar. L. Y. Batao 

[81; 1-14-b] o‘z izlanishlarida g‘o‘zada mahsuldorlik, ko‘sak vazni va 

ko‘sak soni bo‘yicha ijobiy geterozis mavjudligini aniqladi. Ekinlarni 

yaxshilash dasturida katta muvaffaqiyatga erishish yuqori kombinatsion 

qobiliyatga ega bo‘lgan boshlang‘ich manbalarni aniqlashga bog‘liq. 

Bunday tadqiqotlar ota-ona shakllarining kombinatsion qobiliyatini 

o‘rganish muhimligini ta’kidlaydi, chunki har doim ham ota-ona shakllari 

yuqori kombinatsion qobiliyatga ega bo‘lavermaydi [195; 26-29-b].  

Nasldan-naslga berilish ko‘rsatkichi bu irsiy o‘zgarishlar bilan 

namoyon bo‘ladigan belgilar bo‘yicha individlar o‘rtasida qayd etilgan 
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nisbatdir [117; 44-54-b], [32; 86-87-b]. Belgining nasldan-naslga berilishi 

genotipik o‘zgaruvchanlikning fenotipik o‘zgaruvchanlik bilan bog‘liq 

qismini aniqlaydi [212; 552-561-b], [142; 795-805-b]. Belgining keng 

ma’nodagi nasldan-naslga berilishi ota-ona shaklarining belgilar bo‘yicha 

aloqa darajasini ko‘rsatadi [74; 451-454-b]. Tor ma’nodagi nasldan-

naslga berilish ma’lum bir belgining ota-onadan nasldan-naslga o‘tish 

darajasini tavsiflaydi [206; 9-14-b].  

Shuningdek, belgining nasldan-naslga berilish darajasi (h2) 

qanchalik katta bo‘lsa, tanlash jarayoni ham shunchalik oson bo‘ladi [75; 

127-133-b], [206; 9-14-b].  

M. K. Imran va boshqalar [128; 134-139-b] tadqiqotlarida tola 

uzunligi bo‘yicha h2 darajasi birga teng ekanligi, tola chiqimi va 

mikroneyr bo‘yicha 1,0 dan kam ekanligi, tolaning tor ma’nodagi 

nasldan-naslga berilishi tolaning pishiqligi bo‘yicha h2 = 0,61, tolaning 

zichligi bo‘yicha h2 = 0,65 va tolaning mayinligi bo‘yicha esa h2 = 0,72 

ekanligi aniqlangan.  

Korrelyatsiya - o‘zgaruvchi juft shaklning bir-biri bilan bog‘liqlik 

darajasini ko‘rsatadigan statistik usul. Genotipik va fenotipik 

korrelyatsiyalar hosildorlik va unga bog‘liq belgilar o‘rtasidagi bog‘liqlik 

darajasini belgilaydigan tabiiy genetik omillardir [58; 25-33-b].   

Shu tufayli, qishloq xo‘jaligi ekinlarini rivojlantirish uchun har 

qanday seleksiya dasturini boshlashdan oldin turli belgilarning o‘zaro 

bog‘liqlik darajalarini aniqlash juda muhimdir. 

L. Y. Batao [81; 1-14-b] g‘o‘za belgilarining korrelyatsiyasi ustida 

ish olib borib, barglardagi yuqori suvi balansi va hujayra membranasi 

barqarorligini saqlashda ishtirok etuvchi genlar ko‘sak soni, tola uzunligi 

va pishiqligini nazorat qiluvchi genlar bilan genetik bog‘liqligini aniqladi. 

U olib borgan genetik tahlil shuni ko‘rsatdiki, namlik еtishmaydigan 

sharoitlarda genning ta’siri barqaror bo‘lsa va tanlangan o‘simliklar bir 

xil foydali xususiyatlarga ega bo‘lsa, ularning keyingi avlodida qimmatli 

shakllarni aniqlash samarali bo‘ladi.  

Belgilarning o‘zaro va mahsuldorlik bilan korrellsiyasi to‘g‘risidagi 

ma’lumotlar yuqori mahsuldor genotiplar olish uchun muhimdir. Hozirda 

dala ekinlari unumdorligi ko‘rsatkichlarining o‘zaro bog‘liqligini 
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o‘rganishga katta ahamiyat berilmoqda [51; 607-618-b]. A. Khakwani va 

boshqalar [147; 773-780-b] tola va urug‘larning hosildorligini oshirish 

uchun belgilar o‘rtasidagi bog‘lanishni o‘rganish asosiy vazifalardan 

ekanligini ta’kidlaydilar. 

M. S. Rahman va boshqalar [204; 439-447-b] gullash davrida 

tuproqdagi suv tanqisligi sharoitida ba’zi fiziologik va hosildorlik 

belgilari o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganib chiqdilar. G‘o‘zaning yigirma 

ikkita navida hosildorlik va unga bog‘liq bo‘lgan belgilar sug‘orish 

sxemalariga bog‘liq holda baholandi. Paxta hosildorligining 

qurg‘oqchilik bilan bog‘liq holda o‘rtacha pasayishi ikki yil davomida 

22%-44% ni tashkil etdi. Qurg‘oqchilik stressi tufayli navlarning nisbiy 

hosildorligi pasayishi ham sezilarli darajada, ya’ni 24% dan 75% gacha 

o‘zgarib turdi. Suv tanqisligi sharoitida o‘simlik soni va hosildorlik 

o‘rtasidagi sezilarli bog‘liqlik mavjudligi shuni ko‘rsatdiki, suv tanqisligi 

sharoitida paxta hosildorligini belgilovchi asosiy omil g‘o‘zaning 

chidamliligi bo‘lib, hujayra membranasining barqarorligi indeksi esa suv 

tanqisligi sharoitida hosildorlik ko‘rsatkichlari bilan unchalik bog‘liq 

emas. Shu bilan birga, hujayra membranasining barqarorligi va osmotik 

regulyatsiya o‘rtasida sezilarli ijobiy bog‘liqlik borligi, bu osmolitlarning 

hujayra faoliyatini himoya qilishdagi ahamiyati ko‘rsatilgan. Osmotik 

moslashuv suv tanqisligi sharoitida paxta hosildorligi bilan ijobiy, 

qurg‘oqchilikka ta’sirchanlik indeksi bilan esa salbiy bog‘liq bo‘lgan. 

Bunday natijalar asosida osmotik moslashuvning suv tanqisligi sharoitida 

hosilni ushlab turishdagi hissasi aniqlangan.  

C. Karademir va boshqalar [144; 241-244-b] suv stressi sharoitida 

yigirmata g‘o‘za genotipini baholaganlar. Barglardagi xlorofill miqdori, 

ko‘sak og‘irligi, urug‘lik indeksi, o‘simliklarning bo‘yi va tola chiqimi 

bo‘yicha genotiplar o‘rtasida sezilarli farqlar aniqlangan. Xlorofill 

miqdorining hosildorlik (r= 0,23*) va tola chiqimi (r= 0,32**) bilan 

bog‘liqligi qayd etilgan. Barglardagi xlorofill miqdori o‘simlik bo‘yi, 

monopodial shoxlar soni, tola chiqimi, 1000 ta chigit vazni va 

hosildorlikka bevosita ta’sir ko‘rsatgan. Bunday natijalar barglardagi 

xlorofill miqdoridan suv tanqisligi sharoitida hosilni oshirishning 

samarali omillaridan biri sifatida foydalanish mumkinligini ko‘rsatadi. 
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Hosildorlik va tolaning xususiyatlari diallel chatishtirishdan olingan 

duragaylar yordamida yaxshilanishi mumkin [80; 207-212-b].  

S. Batool va boshqalar [228; 1057-1064-b] suv tanqisligida sakkizta 

g‘o‘za navida o‘rganilayotgan belgilar bo‘yicha ishonchli farqlarni 

aniqladilar. Bunda CIM-506 navi yuqori hosildorligi, simpodial shohlar 

soni, ertapisharlik va ko‘sak kattaligi bilan yaxshi natijalarni ko‘rsatgan.  

V. A. Avtonomov va boshqalar [7; 31-37-b], [8; 42-45-b], [9; 24-

27-b] ning fikriga ko‘ra, ingichka tolali g‘o‘zada bitta ko‘sakdagi paxta 

og‘irligi tola chiqimiga bog‘liq bo‘lmagan holda irsiylanadi. Bu olimlar 

ishlarida o‘rganilgan duragay kombinatsiyalarida yuqorida ko‘rsatilgan 

belgilar o‘rtasida sezilarli bog‘liqlik aniqlanmagani, bu belgilarning 

irsiylanishi mustaqil holatda kechishini va yirik ko‘sakli, tola chiqimi 

yuqori bo‘lgan shakllarni yaratish imkoniyati mavjudligi qayd etilgan. 

V. Avtonomov va boshqalar [7; 31-37-b], [10; 21-26-b] ingichka 

tolali g‘o‘zada bitta o‘simlikdagi ko‘saklar soni o‘simlik mahsuldorligi 

belgisiga nisbatan kamroq ahamiyatga egaligini aniqlashgan. Ularning 

tadqiqotlarida bitta o‘simlikdagi ko‘saklar soni belgisi F1 o‘simliklarida 

oraliq holda irsiylangan, bir qator kombinatsiyalarda salbiy va ijobiy 

geterozis qayd etilgan. F2 kombinatsiyalarida esa belgi ko‘rsatkichlari 

yaxshi nav darajasida va ayrimlarida undan ham ustun bo‘lgan duragaylar 

ajralishi kuzatilgan. 

T. T. Usmanov va boshqalar [33; 406-408-b], [34; 320-321-b]  

tomonidan o‘rganilgan ingichka tolali F1 duragay kombinatsiyalarida 

bitta ko‘sakdagi paxta vazni belgisi bo‘yicha oraliq holatdagi irsiylanish 

aniqlangan. Surxon-16 va Surxon-101 navlarida bitta ko‘sakdagi paxta 

vazni belgisining nasldan-naslga berilish darajasi h2 =0,50 va undan 

yuqori bo‘lgan. 

K. Naqibullah va boshqalar [185; 531-546-b] g‘o‘za navlarida 

o‘simlik  bo‘yi va 1000 ta chigit og‘irligi belgilarining irsiylanishi va 

genetik samarasini o‘rganganlar. P. K. Meena va boshqalar [173; 403-

406-b] g‘o‘za seleksionerlari ota-onadan naslga o‘tadigan irsiyat deb 

ataladigan genetik o‘zgaruvchanlikka ko‘proq qiziqish bildirishlarini 

ta’kidlaganlar. Ularning ishlarida 1000 ta chigit vazni va paxta 
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hosildorligi belgilari dominant genlar tomonidan nazorat qilinishi 

ko‘rsatilgan. 

O. X. Kimsanbaev [20; 50-55-b], R. Egamberdiev [43; 169-172-b], 

[41;23-28-b] larning ta’kidlashicha, tola chiqimi sentyabr hosili va ko‘sak 

og‘irligi belgilaridan mustaqil ravishda irsiylanadi va bitta ko‘sakdagi 

paxta og‘irligi va tola chiqimi yuqori bo‘lgan ingichka tolali g‘o‘za 

navlarini yaratish seleksiya jarayonlarida ijobiy holatdir. 

O. X. Kimsanbaev va V. A. Avtonomovlar [19;132-137-b] ning 

aniqlashlaricha, ingichka tolali navlarning F1 o‘simliklarida tola chiqimi 

asosan to‘liq dominantlik holatida irsiylanadi. Yuqori tola chiqimiga ega 

navlarda bu belgi dominant va retsessiv genlarning turli nisbati bilan 

boshqariladi. 

R. Dhivya va boshqalar [104;1-5-b] Gossypium hirsutum L. 

germplazmasida o‘rganilayotgan belgilar o‘rtasida ishonchli farqlar 

mavjudligini aniqlaganlar. Eng yuqori fenotipik o‘zgaruvchanlik 

koeffitsienti (FO‘K) va genotipik o‘zgaruvchanlik koeffitsienti (GO‘K) 

o‘simlik bo‘yi, tola indeksi va ko‘sak og‘irligi bo‘yicha aniqlangan. 

Genotipik o‘zgaruvchanlik koeffitsienti fenotipik o‘zgaruvchanlik 

koeffitsientiga o‘xshash xolatni ko‘rsatgan.  

Morfo-xo‘jalik belgilarning yuqori o‘zgaruvchanligi va irsiylanishi 

paxta hosildorligini oshirishda kerakli o‘simlikni tanlash mezoni sifatida 

foydalanish mumkinligini ko‘rsatadi [145; 111-116-b]. Nasldan-naslga 

berilishi darajasining o‘rtacha va yuqori kursatkichlari tola indeksi, 

urug‘lik indeksi, ko‘sak soni, hosildorlik va tola hosildorligi bo‘yicha 

qayd etilgan bo‘lib, ushbu belgilarni boshqaradigan qo‘shimcha 

genlarning mavjudligini ko‘rsatadi [173; 403-406-b]. 

Ya. A. Boboev va boshqalar [12; 50-56-b] g‘o‘za o‘simligi 

bo‘yining past va tupining ixcham bo‘lishligi ko‘chat sonini ko‘paytirish, 

gullash va pishish darajasini tezlashtirish imkonini berishini, g‘o‘zaning 

tezpisharlik belgisi o‘simlik bo‘yi belgisi bilan ayrim duragay 

kombinatsiyalarda kuchsiz va o‘rtacha bog‘langanligini qayd etishgan. 

Hozirda ekinlar ko‘rsatkichlarining o‘zaro bog‘liqligini o‘rganishga 

katta ahamiyat berilmoqda [51; 607-618-b]. A. Khakwani va boshqalar 



28 

[147;773-780-b] tola va urug‘ hosildorligini oshirish uchun belgilar 

o‘rtasidagi bog‘lanishni o‘rganish muhim ekanligini ta’kidlaydilar. 

M. S. Rahman va boshqalar [204; 439-447-b] ko‘saklar soni va 

hosildorlik o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganib, suv tanqisligi sharoitida 

g‘o‘za hosildorligini belgilovchi asosiy omil ko‘saklar soni ekanligini, 

hujayra membranasining barqarorligi indeksi esa bu stress sharoitida 

hosildorlik ko‘rsatkichlari bilan unchalik bog‘liq emasligini aniqlaganlar. 

Shu bilan birga, hujayra membranasining barqarorligi va osmotik 

regulyatsiya o‘rtasida sezilarli ijobiy korrelyatsiya mavjudligini qayd 

etganlar.  

C. Karademir va boshqalar [144; 241-244-b],  suv stressi sharoitida 

g‘o‘zaning ikkita navi va 18 ta tizmalaridan iborat 20 ta genotipni 

baholab, barglardagi xlorofill miqdori, ko‘sak og‘irligi, tola indeksi, 

o‘simliklarning bo‘yi va tola chiqimi bo‘yicha genotiplar o‘rtasida 

ishonchli bog‘liqliklar mavjudligini aniqlaganlar. 

F. R. Abdiev va boshqalar [4; 52-56-b] ning ta’kidlashlaricha, 

G.barbadense L. turiga mansub duragaylarining F2 avlodlarida 1000 dona 

chigit vazni bilan bitta ko‘sakdagi paxta vazni, bitta ko‘sakdagi paxta 

vazni bilan tola uzunligi, bitta ko‘sakdagi paxta vazni bilan tola chiqimi 

belgilari o‘rtasida past ko‘rsatkichli bog‘liqlik mavjuddir. 

A. Irum va boshqalar [133; 18104-18110-b] suv tanqisligida paxta 

hosildorligi chigit og‘irligi va ildiz uzunligi bilan ijobiy bog‘liqligini qayd 

qilganlar. 

H. A. Abdel va boshqalar [49; 4939-49442-b] g‘o‘zaning 90 ta 

genotipida optimal va suv tanqisligi sharoitlarida o‘simlik bo‘yining 

hosildorlik va uning tarkibiy qismlariga bog‘liqligini o‘rganganlar. 

Genotiplar o‘rtasida ishonchli farqlar mavjudligi aniqlangan. Olingan 

natijalar qurg‘oqchilik sharoitida o‘simlikdagi ko‘saklar soni optimal 

sug‘orish sharoitlariga qaraganda kamroq bo‘lganligini ko‘rsatgan.  

L. F. Araujo va boshqalar [68; 328-335-b] Amerikaning 10 ta g‘o‘za 

navini hosildorlik va tola ko‘rsatkichlari bo‘yicha baholaganlar. H.A. 

Abdel va boshqalar [49; 4939-49442-b] ikkita sug‘orish rejimi 

sharoitlarida 21 ta nav, 6 ta tizma va ularning 15 ta F1 duragaylarini 

o‘rganganlar. Ularning ishlarida hosildorlik, fiziologik va morfologik 
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belgilar o‘rtasidagi bog‘liqlik aniqlangan. Genotiplar optimal sug‘orish va 

suv tanqisligi sharoitlarida barcha belgilar bo‘yicha ishonchli darajada 

farqlanganlar. Morfologik va fiziologik belgilar qurg‘oqchilik stressida 

yuqori hosildor genotiplarni tanlash mezonlari sifatida ishlatilishi 

mumkinligi to‘g‘risida xulosaga kelingan.  

M. C. Djadoutou va boshqalar [105; 385-395-b] g‘o‘zaning 10 ta 

navida  o‘simlik  bo‘yi va birinchi hosil shoxlari o‘rtasida ijobiy kuchli 

korrelyatsiya (r = 0,80) mavjudligini aniqlaganlar. M. Javed va boshqalar 

[135;1-12-b] 100 ta g‘o‘za namunalarini o‘rganish asosida paxta 

hosildorligining o‘simlik bo‘yi, ko‘saklar soni va ko‘sak og‘irligi bilan 

ijobiy genotipik va fenotipik korrelyatsiyasi mavjudligini aniqlaganlar. 

A. Gulhane va M. Wadikar [120; 64-66-b] G. arboreum L. va G. 

hirsutum L. turlarining 38 ta genotipida ko‘sak og‘irligi va soni 

hosildorlik bilan ishonchli ijobiy bog‘liqlikka ega ekanliklarini 

aniqlaganlar.  

I bobga doir xulosa. 

Yuqorida keltirilgan adabiyotlar sharhi shuni ko‘rsatadiki, eng 

muhim qishloq xo‘jalik ekinlaridan bo‘lgan g‘o‘zaning fiziologiyasi, 

genetikasi va seleksiyasi sohasidagi ko‘p tadqiqotlarga va yutuqlarga 

qaramay, hozirgacha maqsadli ravishda qurg‘oqchilikka chidamli bo‘lgan 

navlar yaratilgani yo‘q. Bu esa, suv zahiralari tanqis bo‘lgan 

O‘zbekistonda suvdan samarali foydalanish uchun qurg‘oqchilikka 

chidamli g‘o‘za navlarni aniqlash va yaratish eng dolzarb vazifalardan 

ekanligini ko‘rsatadi. Ushbu muammoni hal etishda g‘o‘za nav va 

tizmalarining suv tanqisligiga chidamlilik darajalarini aniqlash, ularning 

morfoxo‘jalik  va fiziologik-biokimyoviy belgilarini o‘rganish va ota-ona 

shakllarining duragaylarida bu belgilarning irsiylanishini, 

o‘zgaruvchanlik ko‘lamini aniqlash, suv tanqisligiga bardoshli genotiplar 

ajratib olish va chidamlilik  genetikasi, seleksiyasi va fiziologiyasi 

tadqiqotlariga tavsiya etish muhim ilmiy va amaliy ahamiyat kasb etadi. 

Dissertatsiya mavzusi bo‘yicha xorijiy va mahalliy ilmiy manbalar bilan 

tanishish va tahlil qilish o‘rta tolali g‘o‘zaning suv tanqisligiga 

chidamliligi turlicha bo‘lgan navlarida, ularning F1 duragaylarida morfo-
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xo‘jalik va fiziologik belgilarining namoyon bo‘lishi va irsiylanishi, F2 

duragaylarida ayrim belgilarning o‘zgaruvchanlik ko‘lamini, yangi irsiy 

asosga ega ingichka tolali g‘o‘za tizmalarining fiziologik va qimmatli-

xo‘jalik belgilari bo‘yicha suv tanqisligiga genotipik reaksiyalarini, 

ularning F1 duragaylarida bu belgilarning irsiylanishi, o‘simlik 

mahsuldorligi bo‘yicha geterozis samarasini aniqlash bo‘yicha olib 

borilgan genetik-seleksion va fiziologik-biokimyoviy tadqiqotlar qariyb 

uchramasligini va bu yo‘nalishda izlanishlar olib borilishi lozimligini 

ko‘rsatdi.  
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II-BOB. TADQIQOTNI O‘TKAZISH SHAROITI, OB‘EKTI VA 

USLUBLARI 

§ 2.1. Tadqiqot o‘tkazish sharoitlari 

Dala tajribalari O‘zR FA Genetika va o‘simliklar eksperimental 

biologiyasi institutining Toshkent viloyati, Zangi ota tumanida joylashgan 

mintaqaviy eksperimental bazasining tajriba dala maydonida 2015-2021 

yillarda olib borildi. Bu еr Toshkent shahridan 0,5 km shimoliy-sharqda, 

41020 shimoliy kenglikda, 69018 sharqiy uzunlikda, Chirchiq daryosining 

yuqori trassasida, dengiz sathidan 398 metr balandlikda joylashgan. 

Tajriba dalasining еri – gumusi kam, tipik bo‘z tuproq, mexanik tarkibga 

ko‘ra tuproq o‘rtacha qumoqli. Yer rel’efi bir oz nishabli, sho‘rlanmagan, 

oqpalak (vertitsillez) vilt bilan kuchsiz zararlangan. Yer osti suvlari 

chuqur (7-8 m) joylashgan. Iqlimi keskin o‘zgaruvchan, yozi (iyun, iyul, 

avgust oylari) yuqori darajadagi issiqligi, qishi esa (ayniqsa dekabr va 

yanvar oylari) havo harorati kuchli pasayib ketishi bilan xarakterlanadi. 

Quyoshli kunlar 175-185 kundan, sovuq bo‘lmaydigan davr 200-210 

kundan iborat. Kuzda, qishda va bahorda yog‘ingarchilik, yozda esa havo 

quruq bo‘ladi. Bu esa g‘o‘zani sun’iy ravishda sug‘orishni talab etadi 

[247; 48-b],[192; 51-58-b]. 

Tajriba maydonlaridagi agrotexnik tadbirlar O‘zR G va O‘EBI ning 

tajriba xo‘jaligida qabul qilingan tartibda olib borildi: kuzda еr 

maydonlari g‘o‘zapoyadan tozalanib, 35 sm chuqurlikda shudgor qilindi. 

Bahorda havoning va еrdagi tuproq haroratining mo‘tadil bo‘lishi bilan 

tuproqdagi namlikni saqlab qolish va o‘sib kelayotgan begona o‘tlarni 

yo‘q qilish maqsadida boronalash tadbirlari o‘tkazildi.  

 Tajriba va nazorat variantlarining chigitlari suv rejimi bo‘yicha 

farqlanadigan 2 ta fonga, ya’ni suv bilan optimal ta’minlanganlik foniga 

(1-2-1 sug‘orish sxemasi, chigit suvi bilan hisoblanganda sarflangan jami 

suv hajmi 4800-5000 m3/ga), suv tanqisligi foniga (sug‘orish sxemasi 1-

1-0, chigit suvi bilan hisoblanganda sarflangan jami suv hajmi 2800-3100 

m3/ga) ekildi [242; 157-165-b]. Bunda modellashtirilgan qurg‘oqchilik, 

ya’ni suv tanqisligi foni o‘simliklar vegetatsiyasining yalpi gullash 

davrida sug‘orish sonini kamaytirish va gullashdan keyin sug‘orish 
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o‘tkazmaslik hisobiga tashkil qilindi. Agrotexnik tadbirlar har ikkala 

fonda bir xil olib borildi [21; 51-53-b]. Ma’danli o‘g‘itlar ekish oldidan 

ekishda va vegetatsiya davrida 3 marta oziqlantirish yo‘li bilan (1- chi 

oziqlantirish shonalash boshlanganda, 2- chisi ommaviy shonalashda, 3-

chisi gullashda) berildi. Mineral o‘g‘itlarning yillik me’yori sof holatda N 

250 kg\ga, R2O5 -180 kg\ga va K2O-115 kg\ga ni tashkil etdi.  

 Ekish markirovka qilingan dalalarda 90x20x1 sxemasida aprel oyining 

uchinchi dekadasida o‘tkazildi. Chigitlar еrga 4-5 sm chuqurlikda qadaldi. 

Har ikkala fonda o‘rganilayotgan material (navlar, F1 duragaylari)  

rendomizatsiya usuli bilan 3 qaytariqda, har bir qaytariqda 2 qatorga, har 

bir qatorda 25 uyaga ekildi. F2 duragaylarida tanlovlar soni 150 tadan 

o‘simliklarni tashkil etdi. Qator oralarini ishlash va begona o‘tlardan 

tozalash sug‘orish bilan uzviy olib borildi.  

§ 2.2. Tadqiqot ob’ekti 

 Tadqiqot ob’ekti sifatida g‘o‘zaning g‘o‘zaning o‘rta tolali G. hirsutum 

L. turiga mansub Ishonch, Navbaxor-2, Toshkent-6, С-6524   navlari, 

ularning diallel duragaylari, ingichka tolali G. barbadense L. turiga 

mansub T-1, T-5440, T-2006, T-10, T-167, T-5445, T-450, T-663 

tizmalari, andoza Surxon-14 navi va ularning F1 duragaylari olingan.dan 

foydalanildi. 

§ 3.3. Tadqiqot uslublari 

 Ilmiy izlanishlarimizda genetik, fiziologik, biokimyoviy va statistik 

usullardan foydalanildi.  

 Tajribamizdagi G. hirsutum L. turiga mansub Ishonch va Navbaxor-2, 

Toshkent-6 va С-6524  navlari va ularning diallel F1 duragaylarida morfo-

xo‘jalik, fiziologik, biokimyoviy va genetik ko‘rsatkichlar, fenotipik, 

genotipik va muhit variansalarining koeffitsientlari, keng doiradagi 

nasldan-naslga berilishi darajasi va genetik samarasi aniqlandi. F2 

duragaylarida esa ba’zi qimmatli–ho‘jalik belgilarning o‘zgaruvchanlik 

ko‘lami o‘rganildi.  

 Dala sharoitida suv bilan optimal ta’minlanganlik va suv tanqisligi 

fonlarida o‘simliklarning gullash davrida fiziologik ko‘rsatkichlardan 
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bo‘lgan o‘simlik barglarining elektr o‘tkazuvchanlik xususiyati [179; 

307-311-b], o‘simlik barglarining suv yutish xususiyati [107; 43-49-b], 

o‘simlik barglarining suv ushlash xususiyati [110; 3-4-b], [95; 723-728-

b], transpiratsiya jadalligi xususiyati [18; 171-185-b], barglarning 

solishtirma sath zichligi [5; 54-60-b], o‘simlik barglaridagi xlorofill “a”, 

xlorofill “b”, umumiy xlorofill, karotinoidlar miqdori [166; 591-592-b], 

[186; 63-69-b], biokimyoviy ko‘rsatkichlardan-o‘simlik barglaridagi 

malonildialdegid [103; 93-101-b], va prolin aminokislotasining miqdori 

[82; 200-207-b] aniqlandi. 

Tajribada o‘simlik barglaridagi xlorofill “a”, xlorofill ”b” va 

karatinoidlar miqdorlari aniqlandi. Bunda, dala sharoitida g‘o‘za 

o‘simligining o‘sish nuqtasidan hisoblanganda, 3-4-barglaridan 

namunalar olindi. Har bir barg 50 miligrammdan probirkaga solindi. Har 

bir barg namunalari 5 mldan 95 % li  etil spirti eritmasida 

gomogenizatsiya qilindi [166; 591-592-b]. Gomogenat 5000 tezlikda 12 

minut sentrifuga qilindi. Hosil bo‘lgan ekstrakt tarkibidagi xlorofill “a”, 

xlorofill “b” va karotinoid miqdorlari nur yutilish ko‘rsatkichlari 664, 649 

va 470 nmda Agilent Cary 60 UV-Vis markali spektrofotometrda 

aniqlandi. Shu ko‘rsatkich asosida, g‘o‘za o‘simligi barglaridagi xlorofill 

“a”, xlorofill “b” va karotinoid miqdorlari quyidagi tenglama yordamida 

hisoblandi [186; 63-69-b]: 

Xlorofill “a” [mg/g] = 13.36 * A664 -5.19 * A649  

Xlorofill “b” [mg/g] = 27.43* A649 -8.12 * A664 

Karotinoid [mg/g] = 1000 * A470 - 2.13 * Xlor. “a”-97.63 * Xlor.“b 

”/209 

Tajribada o‘simlik barglaridagi prolin aminokislotasi miqdori 

aniqlandi. Bunda, dala sharoitida g‘o‘za o‘simligining o‘sish nuqtasidan 

hisoblanganda, 3-4-barglaridan namunalar olindi. Har bir barg 50 

miligrammdan probirkaga solindi. Har bir barg namunalari 5 mldan 70:30 

nisbatda, ya’ni 96 % li  etil spirti  va distillangan suv eritmasida 

gomogenizatsiya qilindi. 96 0 S da 20 minut davomida suv hammomida 

qizdirildi. Gomogenat 2500 tezlikda 5-6 minut sentrifuga qilindi. Hosil 

bo‘lgan ekstrakt tarkibidagi supernatant qismi olinib, qolgan qismiga 
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ningidrin 1%, sirka kislota 60%, 96 % li etil spirti 20% aralashmali eritma 

qo‘shilib,  10000 tezlikda 10 minut sentrifuga qilindi. Prolin miqdori nur 

yutilish ko‘rsatkichi 520 nmda Agilent Cary 60 UV-Vis markali 

spektrofotometrda aniqlandi. Shu ko‘rsatkich asosida, g‘o‘za o‘simligi 

barglaridagi prolin miqdorlari quyidagi tenglama yordamida hisoblandi 

[82; 200-207-b]: 

 Prolin = (Absextract – blank)/slope*Volextract/Volaliquot*1/FW 

Bunda:  

(Absextract – blank)/slope-ekstraktda aniqlagan absorborbsiya 

ko‘rsatkichi, Volextract-ekstraktning umumiy hajmi, Volaliquot-

ekstraksiyada ishlatilgan hajmi, FW- olingan o‘simlik materiali miqdori. 

 Malonildialdegid (MDA) membranadagi eng muhim lipid 

peroksidlanish metabolitlaridan biridir. Qurg‘oqchilik sharoitida g‘o‘za 

barglari membranasining lipid peroksidlanish darajasini bilish uchun 

Dhindsa [103; 93-101-b] modifikatsiya qilgan uslubida MDA tarkibi 

o‘lchandi. Olingan o‘simlik materiali 0,25% TBA (tiobarbiturik kislota) 

va 10% TCA (trikloroasetik kislota) ni o‘z ichiga olgan 2 ml eritma 1 ml 

namuna eritmasida (yuqorida ko‘rsatilganidek) ekstraksiya qilindi. 

Ekstraksiya suv hammomida 95 ° C haroratda 30 daqiqa davomida isitildi 

va so‘ngra muzli suv hammomida xona haroratiga qadar tez sovutiladi. 

12000 tezlikda 15 minut davomida sentrifugalangandan so‘ng 

supernatantning absorbsiyasi mos ravishda 532 nm va 600 nm da 

o‘lchandi. MDA miqdori yutilish va so‘nish koeffitsienti 155 mM-1 sm-

1 ni sozlash asosida hisoblab chiqildi. 

 Qimmatli-xo‘jalik belgilaridan - o‘simlik mahsuldorligi, bitta 

o‘simlikdagi ko‘sak soni, bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi, bitta 

o‘simlikdagi chigit soni va og‘irligi, tola chiqimi, tola uzunligi, 1000 dona 

chigit og‘irligi umumiy qabul qilingan usullarda [1; 48-52-b] aniqlandi. 

 G‘o‘za nav va duragaylari belgilarining dispersion tahlili [3; 352-358-

p], [2; 318-351-b] o‘tkazildi. Bunda har bir belgi bo‘yicha genotiplar 

o‘rtasidagi farqlar ishonchliligi Fisher kriteriyasi (F), tajribaning umumiy 

xatosi (SD), o‘rtacha ko‘rsatkichlarning farqlanish xatosi (SE) va eng 

kichik ishonchli farqlanish (P≤0.05*, P≤0.01** va P≤ 0.001 ***) 

darajalari aniqlandi.  
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 G‘o‘za navlarning suv tanqisligiga chidamligini baholash quyidagi 

tenglamalar yordamida aniqlandi: 

Stressga bardoshlilik ko‘rsatkichi [111; 257-270-b] bo‘yicha: 

(STI) = (Ys*Yp)/ Ῡp2; 

Stressga ta’sirchanlik ko‘rsatkichi [112; 897-912-b] bo‘yicha: 

(SSI) = (1-( Ys/ Yp))/ (1-(Ῡs)/ Ῡp)); 

O‘rtacha mahsuldorlik ko‘rsatkichi [126; 622-627-b] bo‘yicha: 

 (MP) = (Ys+Yp)/2; 

Mahsuldorlik indeksi ko‘rsatkichi [116; 523-531-b] bo‘yicha: 

(YI) = Ys/ Ῡs; 

Mahsuldorlik stabillik indeksi ko‘rsatkichi [87; 933-937-b] 

bo‘yicha: 

(YSI) = Ys/ Yp 

Qurg‘oqchilikka chidamlilik indeksi ko‘rsatkichi [160; 85-87-b] 

bo‘yicha: 

(DRI) = Ys*(Ys / Yp)/ Ῡs; 

Stressga ta’sirchanlik indeksining foiz ko‘rsatkichi [248; 165-178-

b] bo‘yicha: 

 (SSPI) = [(Yp-Ys)/ (2 *Ῡp)] *100 

Qurg‘oqchilikka nisbiy chidamlilik indeksi ko‘rsatkichi [139; 20-

25-b] bo‘yicha: 

(RDI) = (Ys/ Yp)/ (Ῡs/ Ῡp). 

Bu formulalarda Yp – suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida 

genotipning o‘rtacha mahsuldorligi, Ys - suv tanqisligi sharoitida 

genotipning o‘rtacha mahsuldorligi, Ýp- suv bilan optimal 

ta’minlanganlik sharoitida barcha genotiplarning o‘rtacha mahsuldorligi, 

Ýs- suv tanqisligi sharoitida barcha genotiplarning o‘rtacha 

mahsuldorligi. 

 Fenotipik, genotipik va muhit variansalarining koeffitsientlari 

baholanib [189; 478-481-b], ular asosida genetik variansa aniqlandi.  

Genotipik variansa koeffitsienti (GCV) = √Vg /GM × 100 

Fenotipik variansa koeffitsienti (PCV) = √Vp /GM × 100 

Muhit variansasi koeffitsienti (ECV) = √Ve/GM × 100 

Bunda: 
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Vg = genotipik variansa 

Vp = fenotipik variansa 

Ve = muhit variansasi 

GM = belgining o‘rtacha ko‘rsatkichi 

Belgining keng doiradagi nasldan-naslga berilishi (h2) G. H. Hanson 

formulasi yordamida aniqlandi [121; 268-272-b]: 

(h2) = Vg/Vp 

Bunda: 

h2 = keng doiradagi nasldan-naslga berilish 

VP = fenotipik variansa 

Vg = genotipik variansa 

Genetik potensiallik (samaralik) darajasi H. W. Johnson formulasi 

(har bir belgi uchun) bo‘yicha aniqlandi [137; 314-318-b]: 

GG = k. h2 √Vp. 

Genetik potensiallik (samaralik) darajasining foizdagi ko‘rsatkichi 

quyidagi formula asosida aniqlandi: 

GG = GG/GM × 100 

Bunda: 

k = 1.40 bo‘lganda belgining 20% dagi tanlov faolligi 

GG = genetik samara yoki genetik potensiallik 

 Belgilar o‘rtasida korrelyatsiya koeffitsienti [158; 194-202-b] 

aniqlandi. Bunda, r < 0,3 bo‘lganida, belgilar o‘rtasidagi korrelyatsion 

bog‘liqlik kuchsiz, r= 0,3-0,7 bo‘lganida o‘rtacha, r ˃ 0,7 da esa kuchli 

bo‘ladi. 

 F1 duragaylarida dominantlik koeffitsienti G.M. Beil va R. Ye. Atkins 

[83; 345-358-b] ishlarida keltirilgan S. Wright formulasi bo‘yicha 

hisoblandi: 

 
 Bunda: 

hp – dominantlik koeffitsienti; 

F1– F1 duragayi belgisining o‘rtacha arifmetik ko‘rsatkichi; 

MR – ikkala ota – ona shakli belgisining o‘rtacha arifmetik ko‘rsatkichi; 

MPP

MPF
hp

−

−
= 1
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R – eng yaxshi ota yoki ona shakl belgisining o‘rtacha arifmetik 

ko‘rsatkichi. 

hp = 0 – dominantlik yo‘q; 

0 <hp< ±1,0 – oraliq dominantlik; 

hp = ±1,0 – to‘liq dominantlik; 

hp> ±1,0 – o‘ta dominantlik. 

 O‘rganilgan belgining keng doiradagi nasldan-naslga berilishi (h2)  R. 

W. Allard [62; 225-238-b] ishlarida keltirilgan quyidagi formula bilan 

aniqlandi: 

h2 = 
2

2

2

2

1

2

1

2

2

2

3

F

PPF
F






++
−

       

Bunda: 

h2– F2 duragaylarida belgining nasldan-naslga berilishi 

1

2 F  - F1  bo‘g‘in dispersiyasi; 

2

2 F  - F2 bo‘g‘in dispersiyasi; 

1

2P  - birinchi ota yoki ona shakl dispersiyasi; 

2

2 P  - ikkinchi ota yoki ona shakl dispersiyasi. 

 G‘o‘za navlari va duragaylarining suv tanqisligiga o‘rganilayotgan  

belgi bo‘yicha ta’sirchanlik darajalari, ya’ni moslashuvchanlik 

koeffitsienti (Kmos.) S. A. Yebarhart, W. A. Russel [106; 36-40-b] 

formulasi bo‘yicha aniqlandi: 

 

 Bunda:  

x1 – belgining  suv tanqisligidagi ko‘rsatkichi, x2 – belgining suv bilan 

optimal ta’minlanganlik sharoitlaridagi ko‘rsatkichi.  

 O‘rganilgan g‘o‘za navlarining qimmatli-xo‘jalik belgilari bo‘yicha 

umumiy kombinatsion qobiliyatini Griffing[246; 463-493-b] 4 metodi 

(model 1) bo‘yicha aniqlandi.  

II-bob bo‘yicha xulosalar 

Ilmiy izlanishlarimiz Toshkent viloyatining tuproq-iqlim 

sharoitida olib borildi. Tadqiqot ob’ekti sifatida G. hirsutum L. va G. 

%100)100*(%
2

1

−=
х

х
Кмос
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barbadense L turlariga mansub o‘rta va ingichka tolali g‘o‘za navlari, 

tizmalari ularning duragaylaridan foydalanildi. 

Tadqiqotlarimizda g‘o‘za ekinlarida sug‘orishning turlicha 

sxemalari, fiziologik va morfoxo‘jalik ko‘rsatkichlarini aniqlashning 

umumiy qabul qilingan usullaridan foydalanildi. Olingan ko‘rsatkichlar 

Statgraphics 18 (ANOVA, T-Test) dasturlarda statistik tahlil qilindi. 
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III-BOB. O‘RTA TOLALI G‘O‘ZA NAVLARINING SUV 

TANQISLIGIGA GENOTIPIK REAKSIYASI, F1 

DURAGAYLARIDA FIZIOLOGIK VA MORFO-XO‘JALIK 

BELGILARINING GIBRIDOLOGIK TAHLILI 

§ 3.1. O‘rta tolali g‘o‘za navlarining o‘simlik mahsuldorligi bo‘yicha 

suv tanqisligiga chidamliligini baholash 

Tajribamizda nazorat, ya’ni suv bilan optimal ta’minlanganlik 

sharoitida o‘simlik mahsuldorligi (bitta o‘simlikka to‘g‘ri keladigan paxta 

hosili) ko‘rsatkichi bo‘yicha Ishonch va Navbahor-2 navlari o‘zaro, C-

6524, Toshkent-6 va Namangan-77 navlari o‘zaro bir-birlariga yaqin 

bo‘ldilar. Suv tanqisligi sharoitida mahsuldorlik Ishonch va Navbaxor-2 

navlarida yuqori bo‘lib, mos ravishda o‘rtacha 50,93 g. va 50,03 g. ni, 

Toshkent-6 va С-6524  navlarida esa past bo‘lib, mos ravishda o‘rtacha 

34,77 g. va 35,46 g. ni tashkil etdi (3.1-jadval). Moslashuvchanlik 

koeffitsienti (Kmos, %) ni aniqlash optimal suv rejimiga nisbatan suv 

tanqisligida Toshkent-6 va С-6524  navlarida o‘simlik mahsuldorligi 

keskin kamayganini (mos ravishda 55,4 % va 56,1 % ga) ko‘rsatdi. 

Ishonch va Navbahor-2 navlarida esa bu ko‘rsatkich mos ravishda 28,2 % 

va 29,6 ga kamayib, bu ikki nav suv tanqisligiga chidamliroq bo‘ldilar. 
3.1 -jadval 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik va suv tanqisligi sharoitida g‘o‘za navlarining o‘simlik 

mahsuldorligi (g) ko‘rsatkichlari 

№ G‘o‘za navlari OF 

 

MQ 

 

Kmos, % 

M± SE M± SE  

1 Namangan-77 78,19±1,32 42,44±2,97 -45,7 

2 Ishonch 70,73±2,67 50,93±3,35 -28,2 

4 Navbahor-2 71,02±1,24 50,03±2,74 -29,6 

5 C-6524 78,42±3,83 35,46±3,27 -56,1 

7 Toshkent-6 78,04±3,05 34,77±2,67 -55,4 

Izoh; M= O‘rtacha arifmetik mikdor; SE= O‘rtacha arifmetik xato; OF-

Suv bilan optimal ta’minlanganlik foni; MQ-Modellashtirilgan 

qurg‘oqchilik foni 

A. B. Hossain va boshqalar [126; 622-627-b] o‘simlikning o‘rtacha 

mahsuldorligini suv bilan optimal ta’minlanganlik va suv tanqisligi 
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sharoitlaridagi o‘simlik mahsuldorlik ko‘rsatkichlarini qo‘shilgan holdagi 

o‘rtacha yig‘indisi deb ta’kidlaydilar. 

Biz ham shundan kelib chiqqan holda, o‘z tadqiqotlarimizda ushbu 

ko‘rsatkichni o‘rgandik. O‘simlikning o‘rtacha mahsuldorligining yuqori 

ko‘rsatkichlari  Ishonch, Navbahor-2 va Namangan-77 navlarida (mos 

ravishda 60,83 g., 60,53 g. va 60,32 g.), past ko‘rsatkichlar esa C-6524 va 

Toshkent-6 navlarida (mos ravishda 56,94 g va 56,40 g) aniqlandi (3.2-

jadval).  
3.2-jadval 

G‘o‘za navlarini suv tanqisligiga chidamliligini baholash ko‘rsatkichlari 
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O
‘r

ta
ch

a 
m

ah
su

ld
o
rl

ik
 

k
o
‘r

sa
tk

ic
h
i 

(g
) 

M
ah

su
ld

o
rl

ik
 i

n
d
ek

si
 

k
o
‘r

sa
tk

ic
h
i 

M
ah

su
ld

o
rl

ik
n
in

g
 

b
ar

q
ar

o
rl

ik
 i

n
d

ek
si

 

k
o
‘r

sa
tk

ic
h
i 

S
tr

es
sg

a 
b
ar

d
o
sh

li
li

k
 

k
o
‘r

sa
tk

ic
h
i 

S
tr

es
sg

a 
ta

’s
ir

ch
an

li
k

 

k
o
‘r

sa
tk

ic
h
i 

S
tr

es
sg

a 
ta

’s
ir

ch
an

li
k

 

in
d
ek

si
n
in

g
 f

o
iz

 

k
o
‘r

sa
tk

ic
h
i 

Q
u
rg

‘o
q
ch

il
ik

k
a 

ch
id

am
li

li
k

 i
n
d
ek

si
 

k
o
‘r

sa
tk

ic
h
i 

Q
u
rg

‘o
q
ch

il
ik

k
a 

n
is

b
iy

 

ch
id

am
li

li
k
 i

n
d
ek

si
 

k
o
‘r

sa
tk

ic
h
i 

Namangan-

77 
60,31 1,01 0,54 0,58 1,03 23,74 0,55   0,97 

Ishonch 60,83 1,21 0,72 0,63 0,63 13,15 0,87 1,29 

Navbahor-2 60,52 1,19 0,70 0,63 0,67 13,94 0,84 1,26 

C-6524 56,94 0,84 0,45 0,49 1,24 28,53 0,38 0,81 

Toshkent-6 56,40 0,83 0,44 0,48 1,25 28,74 0,37 0,80 

Mahsuldorlik indeksining ko‘rsatkichi Namangan-77 navida 1,01 

ni,  Ishonch va Navbahor-2 g‘o‘za navlarida mos ravishda 1,21 va 1,19 

ni, C-6524 va Toshkent-6 navlarida esa mos ravishda 0,84 va 0,83 ni 

tashkil etdi. Bu belgi Suv tanqisligidagi o‘rganilgan navning o‘simlik 

mahsuldorligi bo‘yicha suv tanqisligida o‘rganilgan barcha navlardagi 

o‘rtacha mahsuldorlik ko‘rsatkichiga nisbatan hosilning barqarorlik 

darajasini aniqlaydi.  

Ba’zi olimlarning [153; 943-946-b] fikriga ko‘ra o‘simlik  

mahsuldorligining barqarorlik indeksi ko‘rsatkichi, ya’ni suv bilan 

optimal ta’minlanganlik sharoitidagiga nisbatan suv tanqisligida 

kamayish darajasi qurg‘oqchilikka chidamli genotiplarni aniqlashga 

imkon beradi. Izlanishlarimizda o‘rganilgan Ishonch va Navbahor-2 

navlarida bu ko‘rsatkichning yuqori (mos ravishda 0,72 va 0,70), 



41 

Namangan-77, C-6524 va Toshkent-6 navlarida esa past (mos ravishda 

0,54; 0,45 va 0,44) ekanligi aniqlandi (3.2-jadval). Bu esa Ishonch va 

Navbahor-2 navlarining qurg‘oqchilikka chidamli ekanligini ko‘rsatadi 

(3.2-jadval). 

 R. Fischer, R. Maurer [112; 897-912-b] o‘simliklarning stress 

sharoitlarga chidamlilik xususiyatini baholashda stressga ta’sirchanlik 

indeksi (SSI) ko‘rsatkichidan foydalanishni taklif etganlar.  

I. Ullah va boshqalar [235; 1679-1687-b] o‘z tadqiqotlarida 

o‘simliklarning suv bilan turlicha ta’minlanganlik sharoitlarida stressga 

ta’sirchanlik indeksi (SSI) o‘simlik mahsuldorligiga bog‘liq ekanligini va 

indeksning ko‘rsatkichi SSI birga teng yoki undan katta bo‘lsa, 

o‘simlikning suvga talabchanligi yuqori, suv tanqisligiga esa chidamsiz 

ekanligini ko‘rsatishini ta’kidlaganlar. Turli suv rejimi sharoitlarida 

g‘o‘za navlarining stressga ta’sirchanlik indeksi o‘rganilganda, nazorat 

Namangan-77 navida bu ko‘rsatkich 1,06 ni, C-6524 va Toshkent-6 

navlarida mos ravishda 1,27 va 1,28 ni, Ishonch va Navbahor-2 navlarida 

esa mos ravishda 0,65 va 0,68 ni tashkil etdi, ya’ni oxirgi ikkita nav suv 

tanqisligiga boshqa navlarga nisbatan kam ta’sirchanlik namoyon etdilar 

(3.1.2-jadval).  

 Bir qator olimlar [111; 257-270-b], [214; 943-946-b] qurg‘oqchilikka 

chidamli genotiplarni tanlashda stressga bardoshlilik indeksi 

ko‘rsatkichidan foydalanishgan va bu ko‘rsatkichning yuqori bo‘lishi 

genotiplarning stressga chidamliligini belgilashini aytib o‘tishgan. 

Stressga bardoshlilik indeksi ko‘rsatkichi Namangan-77 navida 0,58 ni, 

Ishonch va Navbahor-2 navlarida mos ravishda 0,64 va 0,63 ni, C-6524 

va Toshkent-6 navlarida esa 0,49 va 0,48 ni tashkil etdi, ya’ni stressga 

bardoshlilik indeks ko‘rsatkichi bo‘yicha Namangan-77 naviga  nisbatan 

C-6524 va Toshkent-6 navlarida past, Ishonch va Navbahor-2 navlarida 

esa yuqori ko‘rsatkichlar qayd etildi (3.2-jadval). Bu esa Ishonch va 

Navbahor-2 g‘o‘za navlarining bu ko‘rsatkich bo‘yicha ham Namangan-

77, C-6524 va Toshkent-6 navlariga nisbatan suv stressiga chidamli 

ekanliklarini ko‘rsatadi.  

 Stressga ta’sirchanlik indeksining foiz ko‘rsatkichi o‘rganilganda, 

Namangan-77 navida bu ko‘rsatkich 23,7 % ni, C-6524 va Toshkent-6 
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navlarida mos ravishda 28,5 % va 28,7 % ni, Ishonch va Navbahor-2 

navlarida esa mos ravishda 13,2 % va 13,9 % ni tashkil etdi, ya’ni oxirgi 

ikkita nav suv tanqisligiga boshqa navlarga nisbatan past ko‘rsatkichlarda 

ta’sirchanlik namoyon etdilar (3.2-jadval).  

 Qurg‘oqchilikka chidamlilik indeksi va qurg‘oqchilikka nisbiy 

chidamlilik indeksi ko‘rsatkichlari Ishonch va Navbahor-2 navlarida 

yuqori (mos ravishda 0,87; 1,29 va 0,84; 1,26), Namangan-77 navida mos 

ravishda 0,55; 0,97 bo‘lgan bo‘lsa, C-6524 va Toshkent-6 navlarida esa 

mos ravishda 0,38; 0,81 ni va 0,37; 0,80 ni, ya’ni past ko‘rsatkichlarni 

tashkil etdi. Bu esa Ishonch va Navbahor-2 g‘o‘za navlarining bu 

ko‘rsatkichlar bo‘yicha ham Namangan-77, C-6524 va Toshkent-6 

navlariga nisbatan suv stressiga chidamli ekanliklarini, C-6524 va 

Toshkent-6 navlari esa suv stressiga chidamsiz ekanligini ko‘rsatadi (3.2-

jadval).  

Tajriba natijalariga asoslangan holda turli suv rejimi sharoitlarida 

g‘o‘za navlarining suv tanqisligiga chidamligini baholanishining 

prinsipial komponenti tahlil qilindi. Bunda suv tanqisligiga chidamlilikni 

baholashda stressga ta’sirchanlik indeksining foiz ko‘rsatkichi, 

qurg‘oqchilikka chidamlilik indeksi va qurg‘oqchilikka nisbiy 

chidamlilik indeksi ko‘rsatkichlarining dispersiyasi chidamlilikni 

baholovchi boshqa ko‘rsatkichlarga nisbatan barqaror ekanliklari 

aniqlandi. Natijada stressga ta’sirchanlik indeksining foiz ko‘rsatkichi, 

qurg‘oqchilikka chidamlilik indeksi va qurg‘oqchilikka nisbiy 

chidamlilik indeksi ko‘rsatkichlarining prinsipial komponent tahlili suv 

tanqisligiga chidamli genotiplarni tanlab olishga imkonini berishi hamda 

Ishonch va Navbahor-2 navlari Namangan-77, Toshkent-6, C-6524 

navlariga nisbatan suv tanqisligiga chidamli ekanligi aniqlandi.  

Olgan natijalarimiz qator olimlar [39; 109-111-b], [23; 60-60-b], 

[24; 65-78-b], [13; 213-b] ning Ishonch va Navbahar-2 navlarining suv 

tanqisligiga chidamli, C-6524 va Toshkent-6 navlarining esa chidamsiz 

ekanliklari to‘g‘risidagi ma’lumotlarini yana bir bor tasdiqladi. 
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§ 3.2. Suv tanqisligiga chidamliligi turlicha bo‘lgan o‘rta tolali 

g‘o‘za navlarining fiziologik va morfo-xo‘jalik belgilarining qiyosiy 

tahlili, bu belgilarning korrelyatsiyasi 

Tajribamizda g‘o‘za navlari o‘simliklarining barglaridagi prolin 

aminakislotasining miqdori o‘rganildi. Suv bilan optimal ta’minlanganlik 

sharoitiga nisbatan suv tanqisligi sharoitida barcha o‘rganilgan navlarda 

prolin miqdori turli darajada oshdi. Suv bilan optimal ta’minlanganlik 

sharoitida prolinning miqdori C-6524 navida eng yuqori (68,1 mkg/g), 

Navbahor-2 navida esa eng kam (39,4 mkg/g) bo‘ldi. Suv stressi 

sharoitida Ishonch navida prolin miqdori eng yuqori (75,2 mkg/g),  

Toshkent-6 navida esa eng kam (69,4 mkg/g) ekanligi aniqlandi (3.3-

jadval). Ilmiy manbalarda kurg‘oqchilikka chidamli o‘simliklarda prolin 

miqdori chidamsiz o‘simliklarga nisbatan suv tanqisligi sharoitida oshishi 

qayd etilgan [88; 10-12-p], [233; 441-456-p]. Bizning tajribamizda ham 

bu holat o‘z tasdig‘ini topib, suv tanqisligi sharoitida Ishonch va 

Navbahor-2 navlarining barglarida C-6524 va Toshkent-6 navlariga 

nisbatan ko‘proq miqdorda prolin aminakislotasi sintezlanishi aniqlandi. 

Olgan natijalarimizning dispersiyaviy tahlili Ishonch, Navbahor-2, 

C-6524 va Toshkent-6 navlari o‘simliklari barglaridagi xlorofill “a”, 

xlorofill “b”, umumiy xlorofill va karotinoidlar miqdorlari bo‘yicha ham 

turli suv rejimi sharoitlarida ishonchli farqlanishlarini ko‘rsatdi (3.3 -

jadval). Bunda, suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida umumiy 

xlorofillning eng yuqori ko‘rsatkichi C-6524 navida (2,3 mg/g), eng kam 

miqdori esa Ishonch navida (2,0 mg/g) qayd etildi. Suv tanqisligi 

sharoitida umumiy xlorofillning eng past ko‘rsatkichi Toshkent-6 navida 

(1,8 mg/g), eng yuqori ko‘rsatkichlari esa Ishonch va Navbahor-2 

navlarida (mos ravishda 2,2 mg/g va 2,2 mg/g) aniqlandi. Ishonch va 

Navbahor-2 g‘o‘za navlarida suv bilan optimal ta’minlanganlik 

sharoitidagiga nisbatan suv tanqisligi sharoitida umumiy xlorofill miqdori 

ko‘rsatkichlari bir-biriga yaqin bo‘lsa, C-6524 va Toshkent-6 g‘o‘za 

navlarida esa kamaygani aniqlandi. Suv bilan optimal ta’minlanganlik 

sharoitida xlorofill “a” ning eng yuqori miqdori Navbahor-2 navida (1,57 

mg/g), eng past miqdori esa Ishonch navida (1,34 mg/g) qayd etildi. Suv 
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tanqisligi sharoitida xlorofill “a” miqdorining eng past ko‘rsatkichi 

Toshkent-6 navida (1,31 mg/g), eng yuqori ko‘rsatkichlari esa Ishonch va 

Navbahor-2 navlarida (mos ravishda 1,61 mg/g va 1,69 mg/g) bo‘ldi. 

Ishonch va Navbahor-2 g‘o‘za navlarida suv bilan optimal 

ta’minlanganlik sharoitiga nisbatan suv tanqisligi sharoitida xlorofill 

“a”ning miqdori oshgan bo‘lsa, C-6524 va Toshkent-6 g‘o‘za navlarida 

esa aksincha, kamaydi.  

Tadqiqotlarimizda o‘rganilgan g‘o‘za navlarida optimal suv 

rejimidagiga nisbatan suv tanqisligi sharoitida o‘simlik barglaridagi 

xlorofill “b” miqdorining turli darajada kamayishi aniqlandi. Nazorat 

fonida, ya’ni suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida xlorofill “b” 

miqdorining eng yuqori ko‘rsatkichi C-6524 navida (0,74 mg/g), eng past 

ko‘rsatgichi esa Navbahor-2 navida (0,54 mg/g) qayd etildi. Suv 

tanqisligida xlorofill “b” miqdorining eng past ko‘rsatkichi Toshkent-6 

navida bo‘lib, 0,47 mg/g ni, eng yuqori ko‘rsatkichi esa Ishonch navida 

bo‘lib, 0,60 mg/g ni tashkil etdi. Suv tanqisligi sharoitida xlorofill “a” va 

xlorofill “b” miqdorlarining kamayishi foto-oksidlanish jarayonidagi 

oksidlovchini erkin kislorod radikali  orqali ingibirlanishi natijasida kelib 

chiqqan bo‘lishi mumkin [226; 131-136-b], [227; 157-162-b]. Nazorat 

fonidagiga nisbatan tajriba fonida, ya’ni suv tanqisligida o‘simlik 

barglaridagi karotinoidlar miqdori turli darajada oshgani aniqlandi. 

Optimal suv rejimida karotinoidlarning eng yuqori miqdori Navbahor-2 

navida (0,34 mg/g), eng past miqdori esa Toshkent-6 navida (0,27 mg/g) 

qayd etildi. Suv tanqisligi sharoitida karotinoidlar miqdorining eng past 

ko‘rsatkichi Toshkent-6 navida bo‘lib, 0,31 mg/g ni, eng yuqori 

ko‘rsatkichlari esa Ishonch va Navbahar-2 navlarida bo‘lib, mos ravishda 

0,40 mg/g va 0,41 mg/g ni tashkil etdi (3.3-jadval). Suv tanqisligi 

muhitida barglardagi karotinoidlar miqdori Ishonch va Navbahor-2 

navlarida C-6524 va Toshkent-6 navlarnikidan ko‘proq ekanligi 

aniqlandi. A. K. Parida (2007) tajribalarida g‘o‘za genotiplarida xlorofill 

va karotinoidlar miqdori suv bilan kam ta’minlanganlik muhitida 

kamayishi hamda qayta sug‘orish orqali xlorofill va karotinoidlar miqdori 

oshganligi qayd etilgan. 
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Tadqiqotlarimiz natijalarining dispersiyaviy tahliliga ko‘ra, 

Ishonch, Navbahor-2, C-6524 va Toshkent-6 g‘o‘za navlari o‘simlik 

barglaridagi malonildialdegid miqdori  bo‘yicha turli suv rejimi 

sharoitlarida ishonchli farqlandilar. Suv bilan optimal ta’minlanganlik 

sharoitiga nisbatan suv tanqisligida tajribamizda o‘rganilgan g‘o‘za 

navlarining o‘simliklaridagi malonildialdegidning miqdori turli darajada 

oshdi. Nazorat va tajriba fonlarida malonildialdegid miqdorining eng 

yuqori ko‘rsatkichlari Toshkent-6 navida (mos ravishda 202,3*10-5 

mMol/mg va 359,0 *10-5 mMol/mg), eng past ko‘rsatqichlari esa 

Navbahor-2 navida (mos ravishda 148,8*10-5 mMol/mg va 208,7*10-5 

mMol/mg) qayd etildi (3.3-jadval). Suv tanqisligi sharoitida Ishonch va 

Navbahor-2 g‘o‘za navlarida malonildialdegidning miqdori C-6524 va 

Toshkent-6 g‘o‘za navlarinikidan kam bo‘ldi. 

Tajribamizda nazorat, ya’ni suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida 

o‘simlik mahsuldorligi ko‘rsatkichlari Ishonch, Navbahor-2, C-6524 va 

Toshkent-6 navlarida bir-biriga yaqin bo‘ldi. Suv tanqisligi sharoitida esa 

mahsuldorlik Ishonch va Navbaxor-2 navlarida yuqori bo‘lib, mos 

ravishda o‘rtacha 50,93 g. va 50,03 g. ni, Toshkent-6 va С-6524  navlarida 

esa past bo‘lib, mos ravishda o‘rtacha 34,77 g. va 35,46 g.ni tashkil etdi 

(3.3-jadval). Toshkent-6 va С-6524  navlarida Ishonch va Navbaxor-2 

navlariga nisbatan Suv tanqisligida o‘simlikdagi paxta hosili keskin 

kamaygani aniqlandi.  

Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida bitta ko‘sakdagi paxta 

og‘irligi Ishonch, Navbahor-2, C-6524 va Toshkent-6 navlarida bir-biriga 

yaqin bo‘ldi. Suv tanqisligida belgining eng past ko‘rsatkichlari C-6524 

va Toshkent-6 navlarida (mos ravishda o‘rtacha 4,46 g. va 4,60 g.), eng 

yuqori ko‘rsatkichi esa Navbahar-2 navida (5,53 g) bo‘ldi (3.3-jadval). 

Suv tanqisligi ushbu belgining ko‘rsatkichlariga Navbahor-2 naviga  

nisbatan Ishonch, C-6524 va Toshkent-6 navlarida ko‘proq salbiy ta’sir 

etganligi aniqlandi.  
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Nazorat va tajriba fonlarida bitta ko‘sakdagi chigit sonining eng past 

ko‘rsatkichi C-6524 navida (mos ravishda 28,21 dona va 24,38 dona) 

aniqlandi. Optimal suv rejimida ushbu belgining eng yuqori ko‘rsatkichi 

Toshkent-6 navida bo‘lib, o‘rtacha 30,63 donani, Suv tanqisligida esa 

Navbahor-2 navida qayd etilib, o‘rtacha 27,08 donani tashkil etdi (3.3-

jadval). Tuproq qurg‘oqchiligi Ishonch va Navbahar-2 navlariga nisbatan 

C-6524 va Toshkent-6 navlarida bitta ko‘sakdagi chigit sonining ko‘proq 

kamayishiga olib keldi. 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida bitta o‘simlikdagi 

ko‘sak soni Ishonch, Navbahor-2, C-6524 va Toshkent-6 navlarida bir-

biriga yaqin bo‘ldi (3.3-jadval). Suv tanqisligida belgining eng past 

ko‘rsatkichlari C-6524 va Toshkent-6 navlarida (mos ravishda 9,8 dona 

va 8,5 dona), eng yuqori ko‘rsatkichlari esa Ishonch va Navbahor-2 

navlarida  (mos ravishda 12,7 dona va 12,5 dona) qayd etildi (3.3-jadval). 

Suv tanqisligi bitta o‘simlikdagi ko‘sak soni bo‘yicha Ishonch va 

Navbahor-2 navlariga  nisbatan C-6524 va Toshkent-6 navlariga ko‘proq 

salbiy ta’sir qilgani aniqlandi. 

Bir qator tadqiqotchilarning [235; 1679-1687-b], [204; 439-447-b], 

[49; 4934-4942-b] suv tanqisligida o‘simlik mahsuldorligi, bitta 

ko‘sakdagi paxta og‘irligi, chigit soni va o‘simlik ko‘sak sonining 

kamayishi bo‘yicha olgan ma’lumotlari bizning tajribamizda ham  o‘z 

tasdig‘ini topdi.  

Tadqiqotlarimizning natijalarining tahlili Ishonch, Navbahar-2, C-

6524 va Toshkent-6 navlarida suv bilan optimal ta’minlanganlik 

sharoitiga nisbatan suv tanqisligida barglardagi prolin, karotinoidlar va 

malonil dialdegid miqdorlari ko‘rsatkichlarining oshganligini, xlorofill 

“b”, o‘simlik mahsuldorligi, bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi, bitta 

ko‘sakdagi chigit soni va bitta o‘simlikdagi ko‘saklar soni ko‘rsatkichlari 

esa kamayganligini ko‘rsatdi.  

Tajribamizdagi g‘o‘za navlarida suv tanqisligi va suv bilan optimal 

ta’minlanganlik sharoitlaridagi belgilar ko‘rsatkichlarining o‘zaro 

bog‘liqligi o‘rganildi. Suv tanqisligi sharoitida o‘simlik barglaridagi 

prolin miqdori bilan xlorofill “b” o‘rtasida ishonchli kuchli ijobiy 

korrelyatsiya borligi (r=0,99) aniqlandi. 
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Suv tanqisligi sharoitida o‘simlik barglaridagi umumiy xlorofill 

bilan xlorofill “a”, karotinoidlar, o‘simlik mahsuldorligi va bitta 

o‘simlikdagi ko‘saklar soni o‘rtasida kuchli ijobiy korrelyatsiyalar (mos 

ravishda r=0,98; r=0,98; r=0,98 va r=1,00), umumiy xlorofill bilan 

malonil dialdegid o‘rtasida esa salbiy kuchli korrelyatsiya (r=-0,97)  qayd 

etildi. 

Suv tanqisligi sharoitida o‘simlik barglaridagi xlorofill “a” bilan 

karotinoidlar miqdori, o‘simlik mahsuldorligi va bitta o‘simlikdagi 

ko‘saklar soni o‘rtasida ijobiy kuchli korrelyatsiya (mos ravishda r=0,98; 

r=0,96 va r=0,97), xlorofill “a” bilan malonil dialdegid o‘rtasida esa 

kuchli salbiy korrelyatsiya (r=-0,99) aniqlandi.  

Suv tanqisligi sharoitida o‘simlik barglaridagi karotinoidlar miqdori 

bilan bitta o‘simlikdagi ko‘saklar soni o‘rtasida kuchli ijobiy 

korrelyatsiya  (r=0,99), karotinoidlar miqdori bilan malonildialdegid 

o‘rtasida esa salbiy kuchli korrelyatsiya (r=-0,99) qayd etildi. 

Suv tanqisligi sharoitida o‘simlik barglaridagi malonildialdegid 

bilan o‘simlikdagi ko‘saklar soni o‘rtasida salbiy kuchli korrelyatsiya (r=-

0,96), o‘simlik mahsuldorligi bilan bitta o‘simlikdagi ko‘saklar soni 

o‘rtasida kuchli ijobiy korrelyatsiya (r=0,97) mavjudligi aniqlandi. 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida o‘simlik barglaridagi 

prolin miqdori bilan xlorofill “b”  o‘rtasida kuchli ijobiy korrelyatsiya 

(r=0,97)  borligi aniqlandi (3.4-jadval). 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida o‘simlik barglaridagi 

xlorofill “b”  bilan bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi o‘rtasida salbiy kuchli 

korrelyatsiya (r=-0,95), o‘simlik barglaridagi karotinoid miqdori bilan 

malonildialdegid o‘rtasida salbiy kuchli korrelyatsiya (r=-0,95), bitta 

ko‘sakdagi paxta og‘irligi bilan bitta o‘simlikdagi ko‘saklar soni o‘rtasida 

esa kuchli salbiy korrelyatsiya (r=-0,99) qayd etildi. 

§ 3.3. O‘rta tolali g‘o‘za navlarining suv tanqisligiga chidamliligi 

turlicha bo‘lgan F1 duragaylarida fiziologik va morfo-xo‘jalik 

belgilarining irsiylanishi va o‘zaro korrelyatsiyasi 

Tadqiqotlarimiz natijalarining tahliliga ko‘ra, turli suv rejimi 

sharoitlarida Ishonch, Navbahor-2, C-6524 va Toshkent-6 g‘o‘za navlari 

va ularning o‘zaro chatishtirishdan olingan diallel F1 duragaylari 
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o‘simliklarida barglarning suv ushlash xususiyati, transpiratsiya jadalligi 

va elektr o‘tkazuvchanligi kabi fiziologik belgilarning o‘rtacha 

ko‘rsatkichlari bo‘yicha o‘zaro farqlar ishonchli ekanligi aniqlandi.  

O‘rganilgan g‘o‘za navlarida suv bilan optimal taminlanganlik 

sharoitida o‘simlik barglarining suv ushlash xususiyati (BSUX) 

belgisining eng yuqori ko‘rsatkichlari C-6524 va Toshkent-6 g‘o‘za 

navlarida (mos ravishda 47,84±0,63% va 47,51±0,74%), eng past 

ko‘rsatkichlari esa Ishonch va Navbahor-2 navlarida (mos ravishda 

34,42±0,61% va 38,13±0,53%) aniqlandi. Ta’kidlash lozimki, ushbu 

ko‘rsatkichi ma’lum vaqt ichida (2 yoki 4 soat) boshlang‘ich suv 

miqdoriga nisbatan necha foiz suv bo‘g‘lashga sarflanganini ko‘rsatadi. 

Shuning uchun, yuqori ko‘rsatkichlar BSUXning pastligi va aksincha, 

past ko‘rsatkichlar BSUXning yuqoriligini bildiradi. Suv tanqisligi 

sharoitida ushbu belgining eng past ko‘rsatkichlari Ishonch va Navbahor-

2 navlarida (mos ravishda 20,58±0,39% va 17,45±0,51%), eng yuqori 

ko‘rsatkichlari esa Toshkent-6 va C-6524 g‘o‘za navlarida (mos ravishda 

24,71±0,24% va 24,71±0,27%) qayd etildi (3.5-jadval).  

F1 duragaylarida suv tanqisligi sharoitida belgining yuqori 

ko‘rsatkichlari C-6524 x Ishonch, Toshkent-6 x C-6524 va C-6524 x 

Toshkent-6 kombinatsiyalarida (mos ravishda 34,26±0,54%, 

33,98±0,94%, 32,22±0,98%), suv bilan optimal taminlanganlik sharoitida 

esa Toshkent-6 x C-6524 va Toshkent-6 x Navbahor-2 

kombinatsiyalarida (mos ravishda 56,65±0,95% va 52,55±1,23%) 

aniqlandi. Suv bilan optimal taminlanganlik va suv tanqisligi sharoitlarida 

eng past ko‘rsatkichlar Ishonch x Navbahor-2 va Navbahor-2 x Ishonch 

kombinatsiyalarida (mos ravishda 32,44±0,77%; 23,11±0,43% va 

35,41±0,58%; 23,62±0,30%) qayd etildi. Har ikki suv rejimida BSUX 

belgisi asosan ijobiy o‘ta dominantlik holatda irsiylandi (3.5-jadval). 

Barglarning traspiratsiya jadalligi bo‘yicha ota-ona shakllarida suv 

bilan optimal taminlanganlik va suv tanqisligi sharoitlarida eng past 

ko‘rsatkichlar Ishonch va Navbahor-2 navlarida (mos ravishda 

197,47±5,77 mg/g.soat; 45,64±2,95 mg/g.soat va 198,01±6,95 mg/g.soat; 

43,41±3,14 mg/g.soat), eng yuqori ko‘rsatkichlar esa Toshkent-6 va C-

6524 g‘o‘za navlarida (mos ravishda 286,48±2,36 mg/g.soat; 60,81±2,72 

mg/g.soat va 268,32±6,89 mg/g.soat; 85,45±7,60 mg/g.soat) aniqlandi 

(3.5-jadval). F1 duragaylari o‘simliklarida barglardagi traspiratsiya 
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jadalligi bo‘yicha eng yuqori ko‘rsatkichlar suv bilan optimal 

taminlanganlik va suv tanqisligi sharoitlarida Toshkent-6 x C-6524 va C-

6524 x Toshkent-6 kombinatsiyalarida (mos ravishda 239,03±9,29 

mg/g.soat; 133,72±6,24 mg/g.soat va 265,98±6,08 mg/g.soat; 

144,75±7,96 mg/g.soat) kombinatsiyalarida, eng past ko‘rsatkichlar esa 

Ishonch x Navbahor-2 va Navbahor-2 x Ishonch kombinatsiyalarida (mos 

ravishda 146,50±8,78 mg/g.soat; 54,75±7,96 mg/g.soat va 149,76±10,86 

mg/g.soat; 74,21±7,32 mg/g.soat) qayd etildi. Bunda, suv tanqisligi 

sharoitida Ishonch va Navbahor-2 g‘o‘za navlari va ularni o‘zaro 

chatishtirishdan olingan F1 duragaylarining boshqa genotiplarga nisbatan 

transpiratsiyaga kamroq suv sarflanishi aniqlandi. Bu holat Ishonch va 

Navbahor-2 g‘o‘za navlari va ularning duragaylari suv streesiga 

sharoitiga fiziologik bardoshli ekanligini ko‘rsatadi. Ushbu belgi nazorat 

variantida asosan salbiy o‘ta dominantlik, suv tanqisligida esa ijobiy to‘liq 

dominantlik holatlarida irsiylandi.  

Tajribamizdagi ota-ona shakllarida suv bilan optimal taminlanganlik 

sharoitida o‘simlik barglarining elektr o‘tkazuvchanligi belgisining eng 

past ko‘rsatkichlari Ishonch va Toshkent-6 navlarida (mos ravishda 

179,74±6,62% va 178,86±3,18%), eng yuqori  ko‘rsatkichlari esa 

Navbahor-2 va C-6524 g‘o‘za navlarida (mos ravishda 213,66±6,01% va 

245,97±3,00%) aniqlandi. Suv tanqisligi sharoitida belgining eng yuqori  

ko‘rsatkichlari Ishonch va Navbahor-2 navlarida (mos ravishda 

62,03±1,23% va 55,66±0,56%), eng past ko‘rsatkichlari esa  Toshkent-6 

va C-6524 g‘o‘za navlarida (mos ravishda 36,97±0,74% va 45,96±0,92%) 

qayd etildi (3.5-jadval). F1 duragaylarida o‘simlik barglarining elektr 

o‘tkazuvchanligi bo‘yicha suv bilan optimal taminlanganlik sharoitida 

eng yuqori ko‘rsatkichlar Toshkent-6 x Ishonch va Toshkent-6 x 

Navbahor-2 kombinatsiyalarida (mos ravishda 260,05±5,17% va 

255,76±3,50%), eng past ko‘rsatkichlar esa Ishonch x Toshkent-6 va 

Ishonch x C-6524 kombinatsiyalarida (mos ravishda 167,84±2,06% va 

165,52±2,88%) aniqlandi.  
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Suv tanqisligi  sharoitida barglarning elektr o‘tkazuvchanligi 

bo‘yicha eng yuqori ko‘rsatkichlar Ishonch x Navbahor-2 va Navbahor-2 

x Ishonch kombinatsiyalarida (mos ravishda 63,18±1,09 % va 

73,56±1,35%) aniqlangan bo‘lsa, eng past ko‘rsatkichlar esa Toshkent-6 

x C-6524 va C-6524 x Toshkent-6 (mos ravishda 33,27±0,35 % va 

41,12±1,25 %) duragaylarida aniqlandi. Ishonch va Navbahor-2 g‘o‘za 

navlari va ularning duragaylarida suv tanqisligi sharoitida barglarining 

elektr o‘tkazuvchanligi boshqa genotiplarga nisbatan ko‘proq ekanligi 

aniqlandi. Har ikkala suv rejimida ham ushbu belgi asosan ijobiy va salbiy 

o‘ta dominantlik holatlarida irsiylandi. 

Ota-ona genotiplari va ularning F1 duragaylarida fiziologik belgilar 

uchun genotipik, fenotipik va muhit variansalarining koeffitsientlari 3.6-

jadvalda keltirilgan. 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida genotipik variansa 

koeffitsienti (GVK) va fenotipik variansa koeffitsienti (FVK) 

ko‘rsatkichlari mos ravishda 14,9% dan 18 % gacha va 15 % dan 22% 

gacha, suv tanqisligi sharoitida esa mos ravishda 17,39 % dan 33,7 % 

gacha va 17,77 % dan 34 % gacha o‘zgardi (3.6-jadval).  

Optimal sug‘orish rejimida GVK va FVK ning eng yuqori 

qiymatlari o‘simlik barglarining suv ushlash xususiyati belgisi bo‘yicha 

mos ravishda 16,46% dan 16,67% gacha, barglarning elektr 

o‘tkazuvchanligi bo‘yicha mos  

ravishda 14,9 % dan 15 % gacha hamda barglarning traspiratsiya jadalligi 

bo‘yicha mos ravishda 18% dan 22% gacha ekanligi aniqlanadi. 

Suv tanqisligi sharoitida GVK va FVK ning eng yuqori 

ko‘rsatkichlari barglarning trasnpiratsiya jadalligi bo‘yicha mos ravishda 

33,7% va 34%, barglarning elektr o‘tkazuvchanligi bo‘yicha mos 

ravishda 19,5 % va 19,8% va barglarning suv ushlash bo‘yicha mos 

ravishda 17,39% va 17,72% ni tashkil etdi (3.6-jadval).  

Suv tanqisligi va optimal suv rejimi sharoitida muhit variansasining 

koeffitsienti (MVK) 3 % dan 7 % gacha va 2,62 % dan 13% gacha 

o‘zgardi (3.6-jadval). MVKning eng yuqori qiymatlari barglarining 

transpiratsiya jadalligi bo‘yicha mos ravishda 7% va 13%, barglarning 

elektr o‘tkazuvchanligi bo‘yicha mos ravishda 3% va 3% bo‘lganligi  bu 
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belgilarga atrof-muhit omillari sezilarli darajada ta’sir qilganligini 

ko‘rsatadi.  

Suv tanqisligi va optimal suv rejimi sharoitlarida irsiylanish 

koeffitsienti 0,95 dan 0,97 gacha va 0,65  dan 0,97 gacha bo‘ldi (3.6-

jadval). Irsiylanish koeffitsientining eng past qiymatlari barglarining 

transpiratsiya jadalligi bo‘yicha mos ravishda 0,65  dan 0,97 gacha, 

barglarning elektr o‘tkazuvchanligi bo‘yicha mos ravishda 0,95 dan 0,97 

gacha bo‘lganligi  ko‘rsatadi. Transpiratsiya jadalligi bo‘yicha optimal 

suv rejimi sharoitida atrof-muhit omillari sezilarli darajada ta’sir 

qilganligi aniqlandi. 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik va suv tanqisligi sharoitlarida 

turli belgilar bo‘yicha o‘rtacha genetik samara 29,95 % dan 33,54 % 

gacha va 35,23 % dan 68,09 % gacha bo‘ldi. Yuqori genetik samara 

barglarning suv ushlash xususiyati (mos ravishda 33,54 % va 35,23%), 

barglarning transpiratsiya jadalligi (mos ravishda 29,95% va 68,09 %) va 

barglarning elektr o‘tkazuvchanligi (mos ravishda 30,11% va 39,90%) 

bo‘yicha qayd etildi.  
3.6-jadval 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik va suv tanqisligi sharoitlarida o‘rta tolali g‘o‘za navlari 

va F1 duragaylarida fiziologik belgilarining genotipik, fenotipik va muhit variansalarining 

koeffitsientlari, irsiylanish va genetik samara darajalarining ko‘rsatkichlari 

Belgilar 
OF/ 

MQ 
GCV (%) PCV (%) 

ECV 

(%) 
h2 GG GG (%) 

Barglarning suv 

ushlash xususiyati 

OF 16,46 16,67 2,62 0,97 15,08 33,54 

MQ 17,39 17,72 3,4 0,96 9,33 35,23 

Barglarning 

traspiratsiya jadalligi  

OF 18 22 13 0,65 60,52 29,95 

MQ 33,7 34 7 0,95 65,45 68,09 

Barglarning elektr 

o‘tkazuvchanligi 

OF 14,9 15 3 0,95 62,64 30,11 

MQ 19,5 19,8 3 0,97 20,73 39,90 

Eslatma: GCV%:-genotipik variansa koeffitsienti; PCV%:-fenotipik variansa koeffitsienti; 

ECV%:-muhit variansasi koeffitsienti; h2: - keng doradagi irsiylanish darajasi; GG: -genetik 

potinsial darajasi 
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Optimal sug‘orish sharoitida barglarning suv ushlash xususiyati 

barglarning elektr o‘tkazuvchanligi bilan ijobiy korrelyatsiyaga (r=0,47) 

ega bo‘ldi, qolgan belgilar bilan esa ishonchli bog‘liqlik aniqlanmadi (2- 

ilovaga qarang).  

Suv tanqisligi sharoitida barglarning suv ushlash xususiyati bilan 

traspiratsiya jadalligi bilan kuchli ijobiy korrelyatsiya (r=0,88)ga ega 

bo‘ladi, barglarning elektr o‘tkazuvchanligi bilan esa o‘rtacha ishonchli  

salbiy bog‘liqlik (r=-0,55) aniqlandi. Barglarning transpiratsiya jadalligi 

bilan barglarning elektr o‘tkazuvchanligi o‘rtasida ishonchli salbiy 

bog‘liqlik (r=-0,47)  qayd etildi (2- ilovaga qarang).  

Olingan natijalarning statistik tahlili asosida g‘o‘za navlari va 

ularning F1 duragaylari o‘simlik barglaridagi xlorofill “a”, xlorofill “b”, 

umumiy xlorofill va karotinoidlar miqdorlari bo‘yicha ishochli (p≤0,05*) 

va ishonchsiz farqlarga egaligi aniqlandi (3.7-jadval). 

Tajribamizda suv bilan optimal taminlanganlik sharoitida 

barglardagi xlorofill “a” miqdori bo‘yicha ota-ona navlar guruhida eng 

yuqori ko‘rsatkich Toshkent-6 navida (21,03±0,58 mg/g), eng past 

ko‘rsatkich esa Navbahor-2 navida (18,71±0,16 mg/g) aniqlandi. Suv 

tanqisligi sharoitida Ishonch va Navbahor-2 navlari belgining eng yuqori 

ko‘rsatkichlariga (mos ravishda 19,38 ±0,14 mg/g va 18,9±0,09 mg/g) ega 

bo‘lgan bo‘lsalar, eng past ko‘rsatkichlar Toshkent-6 va C-6524 navlarida 

(mos ravishda 18,02±0,22 mg/g va 

17,99±0,42 mg/g) qayd etildi. F1 duragaylari o‘simliklarining barglaridagi 

xlorofill “a”  miqdori bo‘yicha suv bilan optimal taminlanganlik 

sharoitida eng yuqori ko‘rsatkichlar Ishonch x Navbahor-2 va Ishonch x 

Toshkent-6 kombinatsiyalarida (mos ravishda 22,54±0,14 mg/g va 

22,56±0,15 mg/g), eng past ko‘rsatkichlar esa Navbahor-2 x Toshkent-6 

va C-6524 x Ishonch kombinatsiyalarida (mos ravishda 17,44±0,60 mg/g 

va 18,19±0,22 mg/g ) qayd etildi (3.7-jadval).  

Tajribamizda g‘o‘za navlarining o‘simliklarida xlorofill “b” miqdori 

o‘rganilganda, suv bilan optimal taminlanganlik sharoitida eng yuqori 

ko‘rsatkichlar Ishonch va Toshkent-6 navlarida (mos ravishda 10,24±0,63 

mg/g va 10,07±0,01 mg/g) eng past ko‘rsatkichlar esa Navbahor-2 va C-

6524 navlarida (mos ravishda 9,01±0,16 mg/g va 9,29±0,19 mg/g) 
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aniqlandi. Suv tanqisligi sharoitida belgining eng past ko‘rsatkichi C-

6524 navida (7,86 ±0,11 mg/g ), eng yuqori ko‘rsatkichi esa Ishonch 

navida (9,22±0,05 mg/g) qayd etildi. F1 duragaylari o‘simliklarining 

barglaridagi xlorofill “b”  miqdori bo‘yicha suv tanqisligi sharoitida eng 

yuqori ko‘rsatkichlar Navbahor-2 x Toshkent-6 va Toshkent-6 x C-6524 

kombinatsiyalarida (mos ravishda 11,17±0,08 mg/g va 12,07±0,15 mg/g), 

suv bilan optimal taminlanganlik sharoitida esa Ishonch x Navbahor-2 va 

Toshkent-6 x Ishonch kombinatsiyalarida (mos ravishda 13,57±0,07 mg/g 

va 13,8±0,83 mg/g) aniqlandi. Suv bilan optimal taminlanganlik 

sharoitida belgining eng past ko‘rsatkichlari Navbahor-2 x Ishonch va 

Navbahor-2 x Toshkent-6 kombinatsiyalarida (mos ravishda 8,75±0,35 

mg/g va 8,85±0,41 mg/g), suv tanqisligida esa Ishonch x Toshkent-6 

kombinatsiyalarida (7,84±0,27 mg/g) qayd etildi (3.7-jadval). 

Barglardagi umumiy xlorofill miqdori bo‘yicha ota-ona navlarida 

suv bilan optimal taminlanganlik sharoitida eng yuqori ko‘rsatkich 

Toshkent-6 navida (31,45±0,15 mg/g), eng past ko‘rsatkich esa 

Navbahor-2 navida (27,48±0,47 mg/g) bo‘ldi. Suv tanqisligida belgining 

eng yuqori ko‘rsatkichi Ishonch navida (28,88±0,33 mg/g), eng past 

ko‘rsatkichi esa C-6524 navida (25,35±0,61 mg/g) qayd etildi. F1 

duragaylari o‘simliklarining barglaridagi umumiy xlorofill miqdori 

bo‘yicha suv bilan optimal taminlanganlik sharoitida eng yuqori 

ko‘rsatkich Ishonch x Navbahor-2 va Toshkent-6 x Ishonch 

kombinatsiyalarida (mos ravishda 36,11±0,21 mg/g va 34,36±1,18 mg/g), 

eng past ko‘rsatkichlar esa C-6524 x Ishonch kombinatsiyasida 

(27,45±0,33 mg/g) qayd qilindi. Suv tanqisligi sharoitida belgining eng 

yuqori ko‘rsatkichlari Toshkent-6 x Ishonch va Toshkent-6 x C-6524 

kombinatsiyalarida (mos ravishda 32,23±0,47 mg/g va 31,62±0,45 mg/g), 

eng past ko‘rsatkichlar esa Ishonch x Toshkent-6, Ishonch x C-6524, 

Navbahor-2 x Ishonch va C-6524 x Ishonch kombinatsiyalarida (mos 

ravishda 25,43±0,44 mg/g; 25,73±0,58 mg/g; 25,11±0,77 mg/g va 

25,36±0,56 mg/g) aniqlandi (3.7-jadval).  
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O‘simlik barglaridagi karotinoidlar miqdori bo‘yicha suv bilan 

optimal taminlanganlik va suv tanqisligi sharoitlarida g‘o‘za navlari 

orasida keskin farqlar aniqlanmadi. Suv bilan optimal  

taminlanganlik sharoitiga nisbatan suv tanqisligi sharoitida ota-ona 

genotiplarida karotinoidlar miqdorining oshganligi aniqlandi. F1 

duragaylarida esa karotinoidlar miqdori ba’zi kombinatsiyalarda oshdi, 

ba’zilarda esa kamaydi. Shuni ta’kidlash lozimki, suv bilan optimal 

taminlanganlik sharoitiga nisbatan suv tanqisligida tajribamizda 

o‘rganilgan  

genotiplarda o‘simlik barglaridagi xlorofill “a”, xlorofill “b” va umumiy 

xlorofill miqdorlari ko‘rsatkichlarining kamayishidagi farqlar ishonchli 

ekanligi aniqlandi (3.7-jadval). Har ikki suv rejimida ham xlorofill “a”, 

xlorofill “b”, umumiy xlorofill va karotinoidlar miqdori ijobiy va salbiy 

dominantlik hamda to‘liqsiz dominantlik holatlarida irsiylandi. 

Statistik tahlilning ko‘rsatishicha, ota-ona navlar va ularning F1 

duragaylari o‘simliklarining barglaridagi prolin va malonildialdegid 

miqdorlari suv bilan optimal taminlanganlik sharoitiga nisbatan suv 

tanqisligi sharoitida ortishidagi farqlar ishonchli  bo‘ldi (3.8-jadval). 

Tajribamizda g‘o‘za navlari o‘simliklarining barglaridagi prolin 

miqdori suv bilan optimal taminlanganlik sharoitida Toshkent-6 va С-

6524   

navlarida eng yuqori (mos ravishda 192,45±1,15 mkg/g va 209,24±2,89 

mkg/g), Ishonch va Navbahor-2 navlarida esa eng kam (mos ravishda 

122,62±0,87 mkg/g va 144,0±1,15 mkg/g) bo‘ldi. Suv tanqisligi 

sharoitida belgining  eng past ko‘rsatkichlari Toshkent-6 va С-6524  

navlarida (mos ravishda 213,09±2,89 mkg/g va 225,34±2,31 mkg/g), eng 

yuqori ko‘rsatkichlari esa Ishonch va Navbahor-2 navlarida (mos ravishda 

256,41±2,89 mkg/g va 264,72±1,73 mkg/g) bo‘ldi. F1 duragaylari 

o‘simliklarining barglaridagi prolin miqdori bo‘yicha suv tanqisligida eng  
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yuqori ko‘rsatkichlar Ishonch x Navbahor-2 va Navbahor-2 x Ishonch 

kombinatsiyalarida (mos ravishda 259,16±1,15 mkg/g va 257,74±1,15 

mkg/g), suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida esa Ishonch x 

Navbahor-2 va Toshkent-6 x Ishonch kombinatsiyalarida (mos ravishda 

178,33±2,89 mkg/g va 181,28±2,89 mkg/g) aniqlandi. Suv bilan optimal 

taminlanganlik va suv tanqisligi sharoitlarida belgining eng past 

ko‘rsatkichlariga Toshkent-6 x С-6524  va С-6524  x Ishonch 

kombinatsiyalari (mos ravishda 99,06±1,73 mkg/g; 196,14±2,02 mkg/g 

va 103,99±2,89 mkg/g; 160,55±0,58 mkg/g) ega bo‘ldilar. Har ikki suv 

rejimida prolin miqdori past ko‘rsatkichli navning to‘liqsiz dominantlik 

holatlarida irsiylandi. 

Qayd etilishi lozimki, ba’zi tadqiqotlarning tajribalarida suv 

tanqisligi sharoitida o‘simlik barglaridagi prolin miqdori chidamsiz 

navlarga nisbatan chidamli navlarda ko‘proq oshishi aniqlangan.  

Tajribamizda g‘o‘za navlari o‘simliklarining barglaridagi 

malonildialdegid miqdori aniqlanganda, ota-ona navlarida suv bilan 

optimal taminlanganlik sharoitida eng yuqori ko‘rsatkich Toshkent-6 

(45,18±2,31*10- 5 mMol/mg) navida, eng past ko‘rsatkich esa Navbahor-

2 navida (30,79±0,87*10-5 mMol/mg) bo‘ldi. Suv tanqisligi sharoitida 

belgining eng yuqori  

ko‘rsatkichi Toshkent-6 navida (154,31±1,44*10-5 mMol/mg), eng past 

ko‘rsatkichi esa Navbahor-2 navida (77,51±1,15*10-5 mMol/mg) 

aniqlandi. F1 duragaylari o‘simliklarining barglaridagi malonildialdegid 

miqdori bo‘yicha suv bilan optimal taminlanganlik sharoitida eng yuqori 

ko‘rsatkich Navbahor-2 x Ishonch kombinatsiyasida (43,54±1,44 *10-5 

mMol/mg), eng past ko‘rsatkich esa Toshkent-6 x Ishonch 

kombinatsiyasida (30,9±1,15*10-5 mMol/mg) qayd qilindi. Suv tanqisligi 

sharoitida belgining eng yuqori ko‘rsatkichlari Toshkent-6 x C-6524, C-

6524 x Ishonch, C-6524 x Navbahor-2 va C-6524 x Toshkent-6 

kombinatsiyalarida (mos ravishda 192,5±1,44 *10-5 mMol/mg; 

188,65±1,44 *10-5 mMol/mg; 197,99±2,02 *10-5 mMol/mg; 

192,35±1,44g*10-5 mMol/mg ), eng past ko‘rsatkichlari esa Ishonch x 

Navbahor-2 va Ishonch x Toshkent-6 kombinatsiyalarida (mos ravishda 

75,15±1,73 *10-5 mMol/mg va 98,62±1,44*10-5 mMol/mg) bo‘ldi (3.8-
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jadval). Tajribamizdan aniqlandiki, suv tanqisligi sharoitida Toshkent-6 

va C-6524 navlari va ularning onalik shakli sifatida olingandagi 

duragaylari o‘simliklarining barglarida malonil dialdegid ko‘p miqdorda 

sintezlandi. 

Qator tadqiqotchilar ham suv tanqisligi sharoitida o‘simlik 

barglaridagi malonildialdegid miqdorichidamli navlarga nisbatan 

chidamsiz navlarda ko‘proq oshganligini qayd etishgan [241; 247-253-b], 

[226; 131-136-b]. 

Statistik tahlil tajribamizdagi g‘o‘za genotiplari suv tanqisligi va 

optimal sug‘orish sharoitlarida malonildialdegid miqdori bo‘yicha 

ishonchli (P≤0,05 va P≤0,01) va ishonchsiz farqlanishlarini ko‘rsatdi. 

Malonildialdegid miqdori optimal rejimida salbiy dominantlik, suv 

tanqisligida esa ijobiy o‘ta dominantlik holatlarida irsiylandi.  

Ota-ona genotiplari va ularning F1 duragaylari o‘simliklarining 

barglaridagi pigment va metabolitlar genotipik, fenotipik va muhit 

variansalarining koeffitsientlari ko‘rsatkichlari 3.9-jadvalda keltirilgan. 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida GVK va FVK 

qiymatlari mos ravishda 0,07% dan 0,21% gacha va 0,07% dan 0,213% 

gacha, suv tanqisligida esa mos ravishda 0,07% dan 0,338% gacha va 

0,07% dan 0,339% gacha o‘zgardi (3.9-jadval).  

Optimal suv rejimida eng yuqori GVK va FVK ko‘rsatkichlari 

barglardagi prolin miqdori bo‘yicha mos ravishda 0,210% dan 0,213% 

gacha, barglardagi xlorofill “b”   miqdori bo‘yicha mos ravishda 0,15 dan 

% va 0,16 gacha % ni va barglardagi karotinoidlar miqdori bo‘yicha mos 

ravishda 0,13 % dan 0,15 % gachani, barglardagi malonil dialdegid 

miqdori bo‘yicha esa mos ravishda 0,13 % dan 0,15 % gacha ni tashkil 

etdi. GVK va FVK ning eng past ko‘rsatkichlari barglardagi umumiy 

xlorofill miqdori bo‘yicha mos ravishda 0,09% va 0,09% ni, barglardagi 

xlorofill “a”   miqdori bo‘yicha esa mos ravishda 0,07% va 0,07% ekanligi 

aniqlandi.  
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3.9-jadval 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik va suv tanqisligi sharoitlarida o‘rta tolali g‘o‘za ota-

ona navlari va ularning F1 duragaylarida belgilar bo‘yicha genotipik, fenotipik va muhit 

variansalari koeffitsientlari, irsiylanish va genetik samara darajalarining ko‘rsatkichlari 

Belgilar 
OF/ 

MQ 
GCV (%) PCV (%) ECV (%) h2 GG GG (%) 

xlorofill “a” 

miqdori 

O.F. 0,07 0,07 0,03 0,81 2,53 12,53 

M.Q. 0,07 0,07 0,03 0,83 2,27 12,45 

xlorofill “b” 

miqdori 

O.F. 0,15 0,16 0,07 0,83 2,90 27,92 

M.Q. 0,15 0,16 0,05 0,89 2,80 28,78 

umumiy xlorofill 

miqdori 

O.F. 0,09 0,09 0,03 0,87 5,09 16,71 

M.Q. 0,08 0,09 0,03 0,87 4,51 16,04 

karotinoidlarlar O.F. 0,13 0,15 0,07 0,75 0,87 22,57 

M.Q. 0,14 0,16 0,06 0,82 1,03 26,85 

prolin 

miqdori 

O.F. 0,190 0,213 0,23 0,89 64,78 43,05 

M.Q. 0,132 0,158 0,26 0,83 72,48 32,28 

malonil dialdegid miqdori O.F. 0,13 0,15 0,07 0,75 8,71 24,54 

M.Q. 0,338 0,339 0,02 0,99 107 69,69 

Eslatma: GCV%:-genotipik variansa koeffitsienti; PCV%:-fenotipik variansa koeffitsienti; 

ECV%:-muhit variansasi koeffitsienti; h2:- Keng ma’nodagi irsiylanish darajasi; GG:-genetik 

samara darajasi 

Suv tanqisligi sharoitida GVK va FVK ning eng yuqori 

ko‘rsatkichlari barglardagi malonildialdegid miqdori bo‘yicha mos 

ravishda 0,338 % dan 0,339 % gachani, barglaridagi xlorofill “b”   

bo‘yicha mos ravishda 0,15 % dan 0,16% gachani va barglardagi prolin 

miqdori  bo‘yicha mos ravishda 0,157% dan 0,158% gachani tashkil etdi 

(3.9-jadval). GVK va FVK ning eng kam qiymatlari barglardagi umumiy 

xlorofill miqdori bo‘yicha mos ravishda 0,08% va 0,09% ni va 

barglardagi xlorofill “a” miqdori bo‘yicha esa mos ravishda 0,07% va 

0,07% ekanligi aniqlandi. 

Suv tanqisligi va optimal suv rejimi sharoitlarida muhit variansasi 

koeffitsienti (MVK) mos ravishda 0,03 % dan 0,07 % gacha va 0,01 % 

dan 0,06 gacha o‘zgardi (3.10-jadval). Xlorofill “a”, xlorofill “b”, 

umumiy xlorofill, karotinoidlar, prolin va malonildialdegid miqdorlari 
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belgilariga muhit omillari sezilarli darajada ta’sir qilmaganligi aniqlandi. 

Bunga sabab, muhit variansa koeffitsienti bu belgilar bo‘yicha eng past 

ko‘rsatkichlarga ega bo‘lganligidir. Bu belgilarning namoyon bo‘lishida 

qo‘shimcha genlar ham ta’sir etishini tahmin qilish mumkin. Bu 

belgilarning irsiylanish darajasi esa suv tanqisligi va optimal suv rejimi 

sharoitlarida yuqori ko‘rsatkichlarga (0,82 dan 0,99 gacha va 0,75 dan 

0,98 gacha) ega bo‘ldi. Bu belgilarni nazorat qilishda suv tanqisligi 

sharoitida asosiy genlar  ta’siri yuqori bo‘lishi mumkin. 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik va suv tanqisligi sharoitlarida 

o‘rganilgan belgilar bo‘yicha genetik samaradorlik 12,53% dan 43.05 % 

gacha va 12,45 % dan 69,69 % gacha bo‘ldi. Yuqori genetik samaradorlik 

barglardagi prolin va malonildialdegid miqdorlari (mos ravishda 43,05%; 

32,28% va 24,54%; 69,69%), barglardagi xlorofill “b” miqdori (27,92% 

va 28,78 %) va barglardagi karotinoidlar miqdori (22,57% va 26,85%) 

bo‘yicha qayd etildi. Suv bilan optimal ta’minlanganlik va suv tanqisligi 

sharoitlarida past ko‘rsatkichlar barglardagi umumiy xlorofill miqdori 

(16,71% va 16,04%) va barglardagi xlorofill “a”  miqdori (12,53% va 

12,45%) bo‘yicha qayd etildi (3.9-jadval).  

Optimal suv rejimi sharoitida o‘simlik barglaridagi umumiy 

xlorofill bilan xlorofill  “a”  va xlorofill “b” o‘rtasida kuchli ijobiy 

korrelyatsiya (mos ravishda r=0,77 va r=0,84), xlorofill “b” bilan 

karotinoidlar miqdori o‘rtasida o‘rtacha salbiy korrelyatsiya (r=-0,48) 

mavjudligi qayd etildi (2-ilovaga qarang). Suv tanqisligi sharoitida 

o‘simlik barglaridagi xlorofill “b”  bilan karotinoidlar miqdori o‘rtasida 

o‘rtacha salbiy korrelyatsiya (r=-0,58)  va barglardagi xlorofill “b”  bilan 

malonil dialdegid  o‘rtasida o‘rtacha ijobiy korrelyatsiya (r=0,44)  

aniqlandi. O‘simlik barglaridagi umumiy xlorofill miqdori bilan xlorofill 

“a” va xlorofill “b” o‘rtasida kuchli ijobiy korrelyatsiya (mos ravishda 

r=0,83 va r=0,73)  qayd etildi. Karotinoidlar bilan prolin miqdorlari 

o‘rtasida o‘rtacha ijobiy korrelyatsiya (r=0,48) va karotinoidlar bilan 

malonildialdegid miqdorlari o‘rtasida kuchli salbiy korrelyatsiya (r=-

0,78), prolin bilan malonil dialdegid miqdorlari o‘rtasida o‘rtacha salbiy 

korrelyatsiya (r=-0,52) aniqlandi (3-ilovaga qarang).  
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Statistik tahlil ota-ona navlari va ularning F1 duragaylari bitta 

o‘simlikdagi ko‘sak soni, bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi, 1000 ta chigit 

vazni, o‘simlik mahsuldorligi, tola chiqimi belgilari bo‘yicha 

farqlanishlarini ko‘rsatdi (3.10-jadval). Bunda ishonchli farqlanishlar 

bilan birga ishonchsiz farqlanishlar ham mavjud bo‘ldi.  

Optimal suv rejimi sharoitida navlar va ularning F1 duragaylarida 

bitta o‘simlikdagi ko‘saklar soni mos ravishda 14,80-17,35 donagachani 

va 14,50-19,20 donagachani tashkil etgani aniqlandi. Ota-ona 

genotiplarida bitta o‘simlikdagi eng ko‘p ko‘sak soni C-6524 (17,35 

dona), Toshkent-6 (16,95 dona) va Ishonch (16,45 dona ) navlarida, 

nisbatan kam ko‘sak esa Navbahor-2 navida (14,80 dona) qayd qilindi. F1 

duragaylarida belgining eng yuqori ko‘rsatkichlari Toshkent-6 × Ishonch 

(19.20 dona) va Toshkent-6 × Navbahor-2 (17.30 dona) 

kombinatsiyalarida, ko‘saklarning eng kam soni esa Navbahor-2× 

Ishonch kombinatsiyasida (14.50 dona) qayd etildi. Suv tanqisligi 

sharoitida ota-ona navlari va F1 duragaylarida ko‘saklar soni mos ravishda 

7,90-11,50 donagachani va 7,05-12,80 donagachani tashkil etgani 

aniqlandi (3.12-jadval). Ota-ona genotiplarida eng ko‘p ko‘saklar soni 

Ishonch (11,50 dona) va Navbahor-2 (10,30 dona) navlarida bo‘lgan 

bo‘lsa, C-6524 navida 8,30 donani  tashkil etdi. Bitta o‘simlikdagi eng 

kam ko‘saklar soni Toshkent-6 navida (7,90 dona) qayd etildi. F1 

duragaylari guruhida belgining eng yuqori ko‘rsatkichlari Ishonch × 

Navbahor-2 (12,80 dona), Ishonch × C-6524 (11,25 dona) va Navbahor-

2 × Ishonch (10,30 dona) kombinatsiyalarida qayd etildi. Suv tanqisligi 

sharoitida Toshkent-6 × C-6524 kombinatsiyasida bitta o‘simlikdagi 

ko‘saklar soni eng kam (7,05 dona) bo‘ldi (3.10-jadval). Har ikki suv 

rejimida ham bitta o‘simlikdagi ko‘saklar soni asosan salbiy va ijobiy o‘ta 

dominantlik, salbiy to‘liqsiz dominantlik holatlarida irsiylandi. 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida ota-ona navlari va F1 

duragaylarida bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi  mos ravishda 5,08 g. dan 

5,80 g. gachani va 5,23 g dan 6,31 g gachani tashkil etdi (3.10-jadval). 

Ota-ona navlari guruhida o‘rtasida eng yuqori ko‘rsatkich Navbahor-2 

(5,80 g), Toshkent-6 (5,75 g) va Ishonch (5,62 g) navlarida, eng past 

ko‘rsatkich esa C-6524 navida (5,08 g) qayd etildi. F1 kombinatsiyalari 
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ichida belgi bo‘yicha yuqori ko‘rsatkichlar Navbahor-2 × C-6524 (6,31 

g), Ishonch × Navbahor-2 (6,24 g), Navbahor-2 × Toshkent-6 (6,22 g) 

duragaylarida, eng past ko‘rsatkichlar esa C-6524 × Toshkent-6 (5,23 g), 

Toshkent-6 × Navbahor-2 (5,38 g) va C-6524 × Navbahor-2 (5,40 g) 

duragaylarida aniqlandi.  

Suv tanqisligi sharoitida ota-ona navlari va F1 duragaylari 

guruhlarida bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi mos ravishda 4,29 g dan 5,13 

g gacha va 4,46 g dan 5,56 g gachani tashkil etdi (3.10-jadval). Ota-ona 

genotiplari orasida yirik ko‘saklar Navbahor-2 (5,13 g), va Ishonch (5,00 

g) navlarida, eng past ko‘rsatkichlar esa Toshkent-6 (4,34 g) va C-6524 

(4,29 g) navlarida bo‘ldi. F1 duragaylari orasida yirik ko‘saklarga 

Navbahor-2 × C-6524 (5,56 g), Navbahor-2 × Toshkent-6 (5,43) va 

Ishonch × Navbahor-2 (5,34 g) kombinatsiyalari, eng past 

ko‘rsatkichlarga esa  Toshkent-6 × C-6524 (4,61 g), Toshkent-6 × Ishonch 

(4,54 g) va Toshkent-6 × Navbahor-2 (4,46 g) kombinatsiyalarid 

o‘simliklari ega bo‘ldilar. Har ikki suv rejimida ham bitta ko‘sakdagi 

paxta og‘irligi asosan salbiy va ijobiy o‘ta dominantlik va ijobiy to‘liqsiz 

dominantlik holatlarida irsiylandi. 

Optimal suv rejimi sharoitida 1000 ta chigit vazni ota-ona navlari va 

F1 duragaylari guruhlarida mos ravishda 122,0 g. dan 129,3 g. gachani va 

126,7 g dan 149,0 g gachani tashkil etdi (3.10-jadval). 1000 ta chigit vazni 

bo‘yicha eng yuqori ko‘rsatkichlar Navbahor-2 (129,3 g) va Toshkent-6 

(126,0 g) navlarida qayd etildi. 1000 ta chigit vazni C-6524 va Ishonch 

navlarida mos ravishda 122, 0 g va 122,0 g ni tashkil etdi. F1 

duragaylarida belgining yuqori ko‘rsatkichlari Ishonch × Toshkent-6 

(149,0 g), Ishonch × Navbahor-2 (142,3 g) va C-6524 × Ishonch (139,2 

g) kombinatsiyalarida bo‘lgan bo‘lsa, Toshkent-6 × C-6524 

kombinatsiyasida (126,7 g) qayd etildi. Suv tanqisligi sharoitida ota-ona 

navlari va F1 duragaylari guruhlarida 1000 ta chigit vazni mos ravishda 

109,9 g. dan 127,3 g gachani va 110,6 g. dan 125,8 g gachani tashkil etdi. 

Ota-ona navlari orasida 1000 ta chigit og‘irligi bo‘yicha eng yuqori 

ko‘rsatkichlar Navbahor-2 (127,3 g) va Ishonch (120,9 g) navlarida, eng 

past ko‘rsatkichlar esa Toshkent-6 (114,4 g) va C-6524 (109,9 g) 

navlarida aniqlandi. F1 duragaylarida 1000 ta chigit og‘irligining eng 
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yuqori ko‘rsatkichlari Ishonch × Navbahor-2 (125,8 g) va Ishonch × 

Toshkent-6 (121,8 g) kombinatsiyalarida, eng past ko‘rsatkichlari esa 

Toshkent-6 × Navbahor-2 (110,6 g), C-6524 x Toshkent (111,4 g) va 

Toshkent-6 × Ishonch (111,2 g) kombinatsiyalarida qayd etildi. Xar ikki 

suv rejimida ham 1000 ta chigit vazni salbiy va ijobiy o‘ta dominantlik 

hamda ijobiy to‘liqsiz dominantlik holatlarda irsiylandi. 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida o‘simlik 

mahsuldorligi, ya’ni bitta o‘simlikdagi paxta og‘irligi ota-ona navlari va 

F1 duragaylari guruhlarida mos ravishda 57,18 g. dan 63,97 g gachani va 

63,79 g. dan 77,48 g gachani tashkil etdi (3.10-jadval). Ota-ona navlari 

ichida eng yuqori o‘simlik mahsuldorligi C-6524 (63,97 g), Toshkent-6 

(62,40 g) va Ishonch (60,18 g) navlarida bo‘lgan bo‘lsa, Navbahor-2 

navida esa nisbatan past mahsuldorlik (57,18 g) qayd etildi. Belgining 

yuqori ko‘rsatkichlari Toshkent-6 × Ishonch (77,48 g), Ishonch x 

Toshkent-6 (74,15 g) va Navbahor-2 × Ishonch (75,65 g) 

kombinatsiyalarida, eng past  ko‘rsatkichlari esa C-6524 × Toshkent-6 

(63,79 g) va Toshkent-6 × C-6524 (64,75 g) resiprok kombinatsiyalarida 

aniqlandi.  

Suv tanqisligi sharoitida ota-ona genotiplari va F1 duragaylari 

guruhlarida o‘simlik mahsuldorligi mos ravishda 27,10 g. dan 42,14 g 

gachani va 28,44 g. dan 77,48 g gachani tashkil etdi (3.10-jadval). Bunda, 

o‘simlik mahsuldorligining eng yuqori ko‘rsatkichlari Navbahor-2 (42,14 

g) va Ishonch (42,09 g) navlarida,  eng past ko‘rsatkichlari esa Toshkent-

6 (27,17 g) va C-6524 (27,10 g) navlarida aniqlandi. 

F1 duragaylari guruhida eng yuqori o‘simlik mahsuldorligi Ishonch 

× Navbahor-2 (49,86 g), Ishonch × Toshkent-6 (46,12) va Navbahor-2 × 

Ishonch (45,37 g) kombinatsiyalarida, eng past ko‘rsatkichlar esa 

Toshkent-6 × C-6524 (28,44 g), C-6524 × Toshkent-6 (32,42 g) va 

Toshkent-6 × Navbahor-2 (33,26 g) kombinatsiyalarida qayd etildi. Xar 

ikki suv rejimida ham o‘simlik mahsuldorligi ijobiy o‘ta dominantlik 

holatlarda irsiylandi. 
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Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida ota-ona genotiplari va 

F1 duragaylari guruhlarida tola chiqimi mos ravishda 35,77 % dan 36,99 

% gachani va 36,05 % dan 41,13 % gachani tashkil etdi (3.10-jadval). 

Ota-ona  

navlari ichida nisbatan yuqori tola chiqimi C-6524 (36,90 %) va 

Navbahor-2  (36,47 %) navlarida, nisbatan kam tola chiqimi esa 

Toshkent-6 navida (35,77 %) aniqlandi. F1 duragaylari ichida eng yuqori 

tola chiqimi Ishonch × Navbahor-2 (41,13 %) va C-6524 × C-Tashkent-6 

(40,45 %) kombinatsiyalarida, eng past tola chiqimi esa Toshkent-6 × 

Navbahor-2 (36,05 %) va Toshkent-6 × Ishonch (36,24 %) 

kombinatsiyalarida qayd etildi. 

Suv tanqisligi sharoitida ota-ona navlari va F1 duragaylari 

guruhlarida tola chiqimi mos ravishda 37,20 % dan 38,80 % gachani va 

38,33 % dan 42,72 % gachani tashkil etdi (3.10-jadval). Navlar ichida eng 

yuqori  tola chiqimiga Navbahor-2 (38,80 %) va Toshkent-6 (37,62 %) 

navlari ega bo‘ldilar, eng kam tola chiqimi esa  C-6524 navida (37,20 %) 

qayd etildi. F1 duragaylarida eng yuqori tola chiqimi Navbahor-

2×Ishonch (42,72%) va Navbahor-2×Toshkent-6 (41,53 %) 

kombinatsiyalarida, nisbatan past tola chiqimi esa Toshkent-6 × 

Navbahor-2 (38,33 %) va C-6524 × Ishonch (38,97 %) 

kombinatsiyalarida qayd etildi.  

Optimal Suv rejimi sharoitida genotiplarning hech qaysisi barcha 

belgilar bo‘yicha ustun  bo‘lmagan bo‘lsa, suv tanqisligida Ishonch va 

Navbahor-2 navlari va ularning F1 duragaylari o‘rganilgan belgilar 

bo‘yicha yuqori ko‘rsatkichlarga ega ekanliklari aniqlandi. Turlicha 

muhit sharoitlarida g‘o‘za germplazmasini baholash bo‘yicha o‘tkazilgan 

tadqiqotlarda o‘simlik maxsuldorligi va uning tarkibiy qismlari uchun 

irsiy o‘zgaruvchanlikning sezilarli darajada kattaligi bayon etilgan[134; 

185-190-b], [227; 285-288-b], [100; 15-22-b], [209; 1048-1055-b], [188; 

29-36-b], [182; 51-58-b].  

Ota-ona navlari va ularning F1 duragaylarida o‘rganilgan belgilar 

bo‘yicha genotipik, fenotipik va muhit variansalarining koeffitsientlari 

3.11-jadvalda keltirilgan. 
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Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida GVK va FVK 

ko‘rsatkichlari mos ravishda 4,19 % dan 6,99% gachani va 5,13 % dan 

12,45% gachani tashkil qildi. Suv tanqisligi sharoitida GVK va FVK 

ko‘rsatkichlari mos ravishda 3,71 % dan 18,41% gachani va 4,36 % dan 

23,50% gachani tashkil etdi. Optimal sug‘orish rejimida GVK va FVK 

ning ko‘rsatkichlari o‘simlik mahsuldorligi bo‘yicha mos ravishda 6,99% 

dan 11,00% gachani, bitta o‘simlikdagi ko‘saklar soni bo‘yicha mos 

ravishda 6,17% va 12,45% ni va ko‘sak og‘irligi bo‘yicha mos ravishda 

6,30% dan 6,39% gachani tashkil etdi. GVK va FVK ning ko‘rsatkichlari 

1000 ta chigit vazni  bo‘yicha mos ravishda 5,23% va 5,63% ni hamda 

tola chiqimi bo‘yicha mos ravishda 4,19% va 5,13% ni tashkil etdi.  

Suv tanqisligi sharoitida GVK va FVK ning ko‘rsatkichlari o‘simlik 

mahsuldorligi bo‘yicha mos ravishda 18,41% va 21,67% ni, bitta 

o‘simlikdagi ko‘saklar soni  bo‘yicha mos ravishda 15,68% va 23,50% ni 

va ko‘sak vazni bo‘yicha mos ravishda 7,82% va 8,34% ni  tashkil etdi 

(3.11-jadval). GVK va FVK ko‘rsatkichlari tola chiqimi bo‘yicha mos 

ravishda 3,71% va 4,36% va 1000 chigit og‘irligi bo‘yicha esa (mos 

ravishda 3,78% va 5,34% ekanligi aniqlandi. 

Ta’kidlash lozimki, S. Saleem [218; 925-932-b] genotiplarni 

qimmatli-xo‘jalik belgilari bo‘yicha tanlashda genetik variansalarining 

yuqori bo‘lishi muvaffaqiyatga erishish uchun zarur ekanligini bayon 

etganlar. O‘simlikning xususiyatlariga atrof-muhit ta’siri yuqori bo‘lishi 

genetik variansa ko‘rsatkichini past bo‘lishiga olib keladi [169; 1897-

1904-b]. 1000 dona chigitning og‘irligi va tola chiqimi bo‘yicha GVK va 

FVK ko‘rsatkichlari past bo‘ldi. GVK va FVK ning past baholariga ega 

bo‘lgan belgilarni yaxshilash uchun yuqori genetik variansalar 

manbalarini izlash kerak. Hosildorlik belgilarining o‘rtacha fenotipik va 

genotipik variansalari koeffitsientlari asosida bu belgilarni tanlash 

usullari bilan yaxshilash mumkinligi ko‘rsatilgan [118; 81-82-b], [123; 

141-144-b]. Shunga o‘xshash fikrlarni R. Kovsalya,  T. Raveendran [152; 

36-42-b] o‘rta tolali g‘o‘za bo‘yicha olib borgan tadqiqotlarida ham 

bildirganlar. Biroq, ba’zi tadqiqotlarda GVK va FVK mahsuldorlik va 

unga bog‘liq belgilar uchun yuqori qiymatlarini ko‘rsatgan [56; 19-22-b], 

[118; 81-82-b], [115; 523-531-b],.  
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O‘rta tolali g‘o‘za genotiplarida ko‘sak og‘irligi bo‘yicha GVK va 

FVK ning o‘rtacha bahosi tanlash orqali hosildorlik va hosil tarkibiy 

qismlarini yaxshilash imkoniyatini ko‘rsatgan [207; 84-86-b], [198; 1095-

1098-b].   

Suv tanqisligi va optimal sug‘orish sharoitida muhit variansasi 

koeffitsienti (MVK) mos ravishda 2,29 % dan 17,50% gachani va 2,97 % 

dan 10,81% gachani tashkil etdi. MVKning eng yuqori ko‘rsatkichlari 

o‘simlikdagi ko‘saklar soni bo‘yicha (10,81% va 17,50%),  so‘ngra esa 

o‘simlik mahsuldorligi bo‘yicha (8,50 % va 11,44%) qayd etildi (3.12-

jadval). Bu esa bu belgilarga atrof-muhit omillari sezilarli darajada ta’sir 

qilganligini ko‘rsatadi. 

O‘rtacha va yuqori ko‘rsatkichli GVK va FVK lari erta avlodlarda 

genotiplarni tanlash, shuningdek, ularning hosildorligi va hosildorlik 

qismlarini yaxshilash uchun tavsiya etilgan [54; 87-98-b], [224; 1945-

1949-b], [50; 365-368-b]. Shunday qilib, irsiylanish va yuqori genetik 

samaradorlik o‘rta tolali g‘o‘zada hosildorlikka bog‘liq xususiyatlarni 

yaxshilashda muhim ahamiyat kasb etadi [14; 1713-1718-b]. Bu esa 

fenotipik variansa koeffitsienti genotipik variansa koeffitsienti bilan bir- 

biriga yaqin ko‘rsatkichga ega bo‘lganda katta ahamiyat kasb etadi. 

Belgilar bo‘yicha genotipik va fenotipik variansalar koeffitsientlari 

o‘rtasida yaqin o‘xshashlik bor bo‘lsa, bu belgilarga atrof-muhit ta’siri 

kamroq bo‘lishini ko‘rsatadi. 

Suv tanqisligi sharoitida bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi, 1000 ta 

chigit vazni va o‘simlik mahsuldorligi bo‘yicha istiqbolli g‘o‘za 

shakllarining ajratib olish uchun GVK asosida tanlash ishlarini olib borish 

tavsiya etiladi [115; 1-10-b], [67; 189-207-b], [48; 156-161-b]. 

Tadqiqotlarimizda bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi, 1000 ta chigit 

vazni, o‘simlik mahsuldorligi va tola chiqimi bo‘yicha keng ma’nodagi 

irsiylanish (h2) darajasi aniqlandi (3.11-jadval). Bunda, bitta o‘simlikdagi 

ko‘saklar soni bo‘yicha keng ma’nodagi irsiylanish past darajada ekanligi 

qayd etildi.  

Qator tadqiqotlarda o‘rta tolali g‘o‘za genotiplarida hosildorlik va 

hosildorlik tarkibiy qismlarining yuqori irsiylanish va yordamchi genetik 
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variansasi haqida xabar berilgan [148; 761-765-b], [228; 1057-1064-b], 

[52; 1713-1818-b], [70; 400-412-b], [209; 1048-1055-b], [188; 29-36-b]. 
 

3.11-jadval 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik va suv tanqisligi sharoitlarida o‘rta tolali g‘o‘za ota-

ona navlari va ularning F1 duragaylari morfo-xo‘jalik belgilarining genotipik, fenotipik va muhit 

variansalarining koeffitsientlari, keng ma’nodagi irsiylanish va genetik samara darajalarining 

ko‘rsatkichlari 

Belgilar 
OF/ 

MQ 

GCV 

(%) 
PCV (%) ECV (%) h2 GG GG (%) 

Bitta o‘simlikdagi 

ko‘sak soni 

OF 6,17 12,45 10,7 0,24 1,01 6,31 

MQ 15,68 23,50 17,50 0,44 1,97 21,60 

Bitta ko‘sakdagi 

paxta ogirligi  

OF 5,30 6,39 1,06 0,82 0,72 12,82 

MQ 7,82 8,34 2,90 0,85 0,52 10,74 

1000 ta chigit vazni  
OF 5,23 5,63 2,08 0,86 1,32 10,04 

MQ 3,78 5,34 3,77 0,50 0,64 5,52 

O‘simlik mahsul-

dorligi  

OF 6,99 11,00 8,50 0,40 6,17 9,16 

MQ 18,41 21,67 11,44 0,72 12,06 32,25 

Tola chiqimi  
OF 4,19 5,13 2,97 0,66 2,67 7,05 

MQ 3,71 4,36 2,29 0,72 2,51 6,51 

      Izoh:GCV%: -genotipik variansa koeffitsienti; PCV%: -fenotipik variansa koeffitsienti; 

ECV%: -muhit variansasi koeffitsienti; h2: Keng ma’nodagi irsiylanish darajasi; GG: -genetik 

potinsiallik darajasi 

 

Biz olgan ma’lumotlar G.H. Abbos va boshqalarning [48; 156-161-

b], R. Dhivya boshqalarning [104; 1-5-b],  V.S. Girase, S.S. Mehetre [118; 

81-82-b], U.S. Prasad [198; 1095-1098-b] olgan natijalari bilan mos keldi. 

S. Pujer va boshqalar [201; 284-289-b] ham o‘rta tolali g‘o‘zada 

o‘tkazgan tadqiqotlarida hosildorlik va hosildorlik elementlari uchun 

keng ma’nodagi irsiylanishning o‘xshash qiymatlari haqida xabar 

berishgan. 

Hosildorlikka bog‘liq belgilar bo‘yicha katta ko‘rsatkichli genetik 

variansa gen ta’siri tufayli tanlash va takomillashtirishda samarali bo‘lishi 

mumkin [213; 105-106-b], [109; 10902-10904-b]. Bizning 

tadqiqotlarimizda bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi va o‘simlik 
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mahsuldorligi bo‘yicha yuqori genetik samara bilan birga, yuqori 

irsiylanish darajasi qayd etildi. Bu esa belgilarning irsiylanishida 

qo‘shimcha gen ta’sirining ustunligini ko‘rsatadi. H. W. Jonson va 

boshqalar [137; 314-318-b], V. Swarup,  B. Chaugale [230; 31-36-b]  

yuqori irsiyat har doim ham yuqori genetik samaraga ega emasligini 

ta’kidlaydilar. 

Nasldan-naslga irsiylanish asosan qo‘shimcha bo‘lmagan gen 

ta’siridan kelib chiqsa, genetik samara past bo‘ladi. Agar qo‘shimcha gen 

ta’siri bo‘lsa, genetik samara yuqori bo‘ladi [118; 94-98-b], [157; 270-

274-b], [140; 389-390-b], [115; 1-10-b].  
3.12-jadval 

Turli suv rejimi sharoitlarda g‘o‘za navlarining umumiy kombinatsion qobiliyati 

G‘o‘za navlari 
O‘simlik 

mahsuldorligi 

Bitta 

o‘simlikdagi 

ko‘sak soni 

1000 ta 

chigit 

vazni 

Bitta 

ko‘sakdagi 

paxta 

og‘irligi 

Tola 

chiqimi 

Ishonch 
OF 2,32 0,11 2,22 0,01 0,07 

MQ 4,69 1,26 2,58 0,10 0,12 

Navbahor-2 
OF -1,42 -0,44 0,69 0,21 -0,03 

MQ 3,35 0,43 2,16 0,28 0,50 

Toshkent-6 
OF 0,08 0,43 -0,59 -0,02 -0,38 

MQ -3,88 -1,00 -2,83 -0,21 -0,21 

С-6524  
OF -0,98 -0,11 -2,33 -0,20 0,35 

MQ -4,16 -0,69 -1,91 -0,16 -0,41 

Yuqori irsiylanish va genetik samaraga ega bo‘lgan belgilar tanlov 

jarayonida asosiy vosita sifatida ishlatilishi mumkin va bunday belgilar 

atrof-muhitdan kamroq ta’sirlanadigan qo‘shimcha gen ta’siri bilan 

boshqariladi [192; 318-328-b]. Bizning tadqiqotlarimizda suv bilan 

optimal ta’minlanganlik va suv tanqisligi sharoitlarida turli belgilar 

bo‘yicha genetik samarasi mos ravishda 6,31 % dan 12,82% gachani va 

5,52% dan 32,25% gachani tashkil etdi. Yuqori genetik samara o‘simlik 

mahsuldorligi (mos ravishda 9,16% va 32,25%), ko‘sak og‘irligi (mos 

ravishda 12,82% va 10,74%) va bitta o‘simlikdagi ko‘saklar soni (mos 
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ravishda 6,31% va 21,6%) bo‘yicha qayd etildi. Suv bilan optimal 

ta’minlanganlik va suv tanqisligi sharoitlarida ushbu samara 1000 ta 

chigit vazni (mos ravishda 10,04% va 5,52%) va tola chiqimi (mos 

ravishda 7,05% va 6,51%) bo‘yicha past bo‘ldi (3.11-jadval). O‘simlik 

mahsuldorligi va ko‘sak og‘irligi bo‘yicha yuqori irsiylanish darajasi va 

genetik samaradorlik qayd etildi. Ta’kidlash lozimki, ba’zi tadqiqotlarda  

g‘o‘za genotiplarida tola chiqimi bo‘yicha yuqori irsiylanish va o‘rtacha 

genetik samaradorlik qayd etilgan [168; 484-485-b].   

Bizning tajribalarimizda o‘rganilgan ba’zi genotiplar o‘rta tolali 

g‘o‘zada turli belgida xususiyatlarni yaxshilash uchun potensial donorlar 

ekanligi aniqlandi. H.W. Jonson va boshqalar [138; 1168-1173-b] yuqori 

genetik samara bilan birgalikda irsiyatni baholash istiqbolli genotiplarni 

tanlashda samarali ekanligini bayon etganlar.  

G‘o‘za navlarida qimmatli-xo‘jalik belgilarining suv tanqisligi 

sharoitida umumiy kombinatsion qobiliyati o‘rganilganda, Ishonch va 

Navbahor-2 navlari Toshkent-6 va С-6524  navlariga nisbatan yuqori 

ekanligi qayd etildi. Ishonch va Navbahor-2 g‘o‘za navlari o‘rganilgan 

belgilar bo‘yicha suv tanqisligiga chidamli ijobiy donor ekanligi aniqlandi 

(3.12-jadval). 

Optimal suv rejimi sharoitida bitta o‘simlikdagi ko‘saklar soni 

o‘simlik mahsuldorligi bilan ijobiy, qolgan belgilar bilan salbiy 

bog‘langani aniqlandi (4-ilovaga qarang). Ko‘sak og‘irligi 1000 ta chigit 

og‘irligi, o‘simlik mahsuldorligi va tola chiqimi bilan ijobiy 

korrelyatsiyaga ega bo‘ldi. 1000 ta chigit og‘irligi bilan o‘simlik 

mahsuldorligi o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik aniqlandi, tola chiqimi bilan esa 

korrelyatsiya statistik ishonchli bo‘lmadi. O‘simlik mahsuldorligi bilan 

tola chiqimi o‘rtasidagi korrelyatsiya ham  ishonchli bo‘lmadi. 

Suv tanqisligi sharoitida bitta o‘simlikdagi ko‘saklar soni tola 

chiqimidan tashqari qolgan belgilar bilan ijobiy bog‘liqlikka ega ekanligi 

aniqlandi (3-ilovaga qarang). Ko‘sakning og‘irligi bilan 1000 ta chigit 

og‘irligi va o‘simlik mahsuldorligi belgilari o‘rtasida ishonchli ijobiy 

korrelyatsiya aniqlandi, tola chiqimi bilan esa korrelyatsiya statistik 

ishonchli bo‘lmadi.  
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1000 ta chigit vazni tola chiqimi bilan ijobiy bog‘liqlik ko‘rsatdi, 

o‘simlik mahsuldorligi bilan esa korrelyatsiya statistik ahamiyatsiz bo‘ldi. 

O‘simlik mahsuldorligi tola chiqimi bilan ijobiy bog‘liqlikni 

namoyon etdi. Umuman olganda, suv tanqisligida o‘simlik mahsuldorligi 

1000 ta chigit og‘irligidan tashqari qolgan barcha belgilar bilan yuqori 

darajada ijobiy bog‘liqlikka ega bo‘ldi. 

Ta’kidlash lozimki, ba’zi tadqiqotlarda o‘simlik mahsuldorligi 

o‘simlikdagi ko‘saklar soni va bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi bilan ijobiy 

bog‘liqlikka ega ekanligi aniqlangan [61; 214-219-b], [226; 131-136-b], 

[243; 2272-2278-b],  ba’zi manbalarda o‘simlik mahsuldorligi tola 

chiqimi va ko‘sak o‘g‘irligi bilan ijobiy bog‘liqligi keltirilgan [66; 35-46-

b]. T. Bozorov va boshqalar [233; 441-456-b] suv tanqisligi sharoitida 

o‘simlik mahsuldorligi bitta o‘simlikdagi ko‘saklar soni, bitta ko‘sakdagi 

paxta vazni va 1000 ta chigit vazni bilan ijobiy korrelyatsiyani 

mavjudligini qayd etganlar. 

III bobga doir xulosa. 

  G.hirsutum L. turiga mansub g‘o‘za navlari va ularning F1 

duragaylarida suv tanqisligida o‘simlik barglarining elektr 

o‘tkazuvchanligi turli darajada kamaydi, barglardagi prolin 

aminokislotasi va malonildialdegidning miqdorlari esa oshdi.  

  Suv tanqisligida barglardagi transpiratsiya jadalligi belgisi suv 

tanqisligida ijobiy to‘liq dominantlik, barglarning suv ushlash xususiyati 

ijobiy o‘ta dominantlik, barg to‘qimalarining elektr o‘tkazuvchanligi, 

pigmentlar miqdori ijobiy va salbiy o‘ta dominantlik hamda to‘liqsiz 

dominantlik, prolin miqdori past ko‘rsatkichli navning to‘liqsiz 

dominantligi va salbiy o‘ta dominantlik, malonildialdegid miqdori ijobiy 

o‘ta dominantlik holatlarida irsiylandi. O‘rganilgan fiziologik 

belgilarning genetik nazoratida asosiy genlar bilan bir qatorda, 

qo‘shimcha genlar ham ishtirok etishi isbotlandi. 
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IV-BOB. G. BARBADENSE L. TURI NAV VA TIZMALARINING 

HAMDA ULARNING F1  DURAGAYLARIDA SUV 

TANQISLIGIGA FIZIOLOGIK VA MORFOXO‘JALIK 

BELGILARI BO‘YICHA GENOTIPIK REAKSIYASI 

§ 4.1. G. barbadense L.  turi nav va tizmalarining suv tanqisligiga 

fiziologik belgilar bo‘yicha genotipik reaksiyasi 

Tadqiqotlarimiz lizimetr sharoitida optimal  suv rejimi va suv 

tanqisligi fonlari tashkil qilingani holda ham olib borilib, ularda G. 

barbadense L.  turiga mansub ingichka tolali g‘o‘za navlari va yangi 

tizmalari ekildi. O‘simliklarning gullash-hosil to‘plash davrida har ikkala 

fondagi nav va tizmalarda bir vaqtning o‘zida o‘simliklardagi suv 

almashinuvining fiziologik ko‘rsatkichlari aniqlandi. 

Olingan natijalarning tahliliga ko‘ra, o‘simlik barglaridagi umumiy 

suv miqdori suv bilan optimal ta’minlanganlik fonida ingichka tolali nav 

va tizmalarda 77,8% dan (T-2006) to 80,5% gacha (Termiz-31) ni tashkil 

etdi. Suv tanqisligi fonida esa barcha nav va tizmalarda bu belgi 

ko‘rsatkichlari 1,9% dan (Termiz-31) to 8,8% gacha (T-1) kamaydi. Bu 

stress sharoitda barglardagi umumiy suv miqdori Termiz-31 navida eng 

yuqori bo‘lib, 78,6% ni, T-1 da esa eng past bo‘lib,70,2% ni tashkil etdi 

(4.1-jadval).  
4.1 -jadval 

Turli suv rejimida ingichka tolali g‘o‘za tizmalari va navlarida barglardagi umumiy suv 

miqdori 

№ Navlar va tizmalar Barglardagi umumiy suv miqdori, 

% Kmos % Farq,% 

OF MQ 

1.  Surxon-14 78,23±0,26 74,23±0,17 -5,11 4,0 

2.  Termiz-31 80,50±0,10 78,6±0,43 -2,36 1,9 

3.  Marvarid 79,30±0,51 73,30±0,30 -7,57 6,0 

4.  T-167 78,53±0,44 74,60±0,05 -5,00 3,93 

5.  T-663 79,33±0,06 71,33±0,56 -10,08 8,0 

6.  T-2006 77,83±0,41 74,76±0,60 -3,94 3,07 

7.  T-5440 79,43±0,08 73,26±0,03 -7,77 6,17 

8.  T-10 79,33±0,26 73,16±0,37 -7,78 6,17 

9.  T-1 78,96±0,51 70,2±0,63 -11,09 8,76 

10.  T-5445 79,03±0,20 73,33±0,44 -7,21 5,7 

11.  T-450 79,30±0,05 75,73±0,18 -4,50 3,57 

Izoh: OF-optimal suv rejimi; MQ-modellashtirilgan qurg‘oqchilik 
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Transpiratsiya jadalligi optimal suv rejimida Marvarid navida eng 

yuqori bo‘lib, 356,77 mg H2O/1 gramm ho‘l barg x 1 soatni, T-10 va T- 

2006 tizmalarida esa eng past bo‘lib, mos ravishda 149,04 mg va 156,56 

mg ni tashkil etdi. Suv tanqisligida ingichka tolali barcha nav va 

tizmalarda transpiratsiya jadalligi turli darajada (Termiz-31 da 12,6% dan 

to Marvarid va T-553 da 43,9% va 42,2% gacha) kamaydi. Ushbu fonda 

belgining eng yuqori ko‘rsatkichi Marvarid navida (200,26 mg), eng past 

ko‘rsatkichlari esa T-10,T-2006  va T-663 tizmalarida (mos ravishda 

106,45 mg;109,19 mg va 111,03 mg) qayd etildi (4.2-jadval). 
4.2-jadval 

Turli suv rejimida ingichka tolali g‘o‘za tizmalari va navlarida barglardagi transpiratsiya 

jadalligi 

№ Navlar va tizmalar 

Transpiratsiya jadalligi , 

Mg H2O/1g ho‘l barg x 1 soat Kmos % Farq 

OF MQ 

1.  Surxon-14 263,3±4,0 176,5±4,9 -32,97 86,8 

2.  Termiz-31 213,7±0,6 186,7±2,5 -12,63 27 

3.  Marvarid 356,8±5,1 200,3±5,5 -43,95 156,8 

4.  T-167 245,3±9,0 147,5±1,3 -39,87 97,8 

5.  T-663 192,1±3,7 111,0±0,4 -42,22 81,1 

6.  T-2006 156,6±3,5 109,2±1,2 -30,27 47,4 

7.  T-5440 200,2±2,2 134,5±1,7 -32,82 65,7 

8.  T-10 149,0±0,3 106,5±3,1 -28,52 42,5 

9.  T-1 224,1±0,5 161,2±2,6 -28,07 62,9 

10.  T-5445 181,3±2,3 126,6±2,2 -30,16 54,68 

11.  T-450 230,3±0,5 179,0±1,2 -22,28 51,3 

Izoh: OF-optimal suv rejimi; MQ-modellashtirilgan qurg‘oqchilik 

Barglarning suv ushlash xususiyati (BSUX) optimal suv rejimida 

Marvarid navida eng past bo‘lib, bu nav 2 soat mobaynida barglardagi 

umumiy suv miqdoridan 38,5% ini, T-10 va T-5445 tizmalarida esa eng 

yuqori bo‘lib, mos ravishda 21,1% va 23,7% ini bug‘latishga sarflaganlari 

aniqlandi. Suv tanqisligida barcha nav va tizmalarda BSUX turli darajada 

oshdi.   Bunda T-663, T-10, T-1, T-2006, T-5440 va T-5445 tizmalari 2 

soat mobaynida atigi 11,8-14,7% suvni bug‘latgan  bo‘lsalar, Termiz-31 

va T-450  BSUXning eng past ko‘rsatkichlarini (mos ravishda 21,8% va 

22,6%) namoyon etdilar. Ushbu belgi ko‘rsatkichi Surxon-14 va Marvarid 

navlarida mos ravishda 15,6% va 18,9% ni tashkil etdi (4.3-jadval). 
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Transpiratsiya jadalligi optimal suv rejimida Marvarid navida eng 

yuqori bo‘lib, 356,77 mg N2O/1 gramm ho‘l barg x 1 soatni, T-10 va T- 

2006 tizmalarida esa eng past bo‘lib, mos ravishda 149,04 mg va 156,56 

mg ni tashkil etdi. Suv tanqisligida ingichka tolali barcha nav va 

tizmalarda transpiratsiya jadalligi turli darajada (Termiz-31 da 12,6% dan 

to Marvarid va T-553 da 43,9% va 42,2% gacha) kamaydi. Ushbu fonda 

belgining eng yuqori ko‘rsatkichi Marvarid navida (200,26 mg), eng past 

ko‘rsatkichlari esa T-10,T-2006  va T-663 tizmalarida (mos ravishda 

106,45 mg;109,19 mg va 111,03 mg) qayd etildi (4.1-jadval). 
4.3-jadval 

Lizimetr sharoitida turli suv rejimida ingichka tolali g‘o‘za tizmalari va navlarida barglarning 

suv ushlash xususiyati 

№ Navlar va tizmalar 

Barglarning suv ushlash 

xususiyati,% Kmos % Farq,% 

OF MQ 

1.  Surxon-14 29,30±0,85 15,56±1,18 -46,89 13,74 

2.  Termiz-31 28,86±1,18 21,8±0,11 -24,46 7,06 

3.  Marvarid 38,53±0,75 18,93±1,02 -50,87 19,6 

4.  L-167 27,50±1,15 18,56±0,08 -32,51 8,94 

5.  L-663 27,1±0,23 11,8±0,95 -56,46 15,3 

6.  T-2006 25,76±0,26 13,73±0,90 -46,70 12,03 

7.  L-5440 24,53±0,80 14,30±0,40 -41,70 10,23 

8.  T-10 21,10±1,23 12,20±0,79 -42,18 8,9 

9.  T-1 27,8±1,10 13,36±1,21 -51,94 14,44 

10.  L-5445 23,73±0,66 14,66±1,08 -38,22 9,07 

11.  L-450 28,56±1,08 22,56±0,49 -21,01 6 

Izoh: OF-optimal suv rejimi; MQ-modellashtirilgan qurg‘oqchilik 

Barglarning solishtirma sath zichligi (BSSZ), ya’ni barg qalinligi 

suv bilan optimal ta’minlanganlik fonida Marvarid, T-663 va Surxon-14 

da eng yuqori bo‘lib, mos ravishda 63,27 mg;61,15 mg va 60,72 mg/10 

sm2 ni , Termiz-31 navida esa eng past bo‘lib,42,46 mg ni tashkil etdi. 

Suv tanqisligida ko‘plab nav va tizmalarda barg qalinligi turli darajada 

(T-663 da 6,9% dan to T-167 va Termiz-31 da 26,6% va 26,0 % gacha) 

oshdi. Marvarid va Surxon-14 navlari turli suv rejimiga bu belgi bo‘yicha 

sezilarli ta’sirchanlik ko‘rsatmadilar (8-Ilova). 

O‘simlikdagi suv almashinuvining yuqorida ko‘rsatilgan fiziologik 

ko‘rsatkichlari aniqlangan, o‘sish nuqtasidan hisoblaganda 3-bargning 

quruq vazni optimal suv rejimida T-10 va T-2006 tizmalarida eng yuqori 
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bo‘lib. mos ravishda 937,3 mg va 909,0 mg, Termiz-31 va T-5445 da eng 

past bo‘lib, mos ravishda 514,0 mg va 573,5 mg ni tashkil etdi. Suv 

tanqisligi fonida ko‘plab nav va tizmalarda 3-barg quruq vazni oshdi. 

Bunda belgining eng yuqori ko‘rsatkichlari T-1 va T-2006 tizmalarida 

(mos ravishda 1032,3 mg va 900,3 mg),eng past ko‘rsatkichlari esa 

Termiz-31 va T-5440 da ( mos ravishda 680,2 mg va 700,5 mg) qayd 

etildi. Surxon-14, T-2006, T-5440 lar bu belgi bo‘yicha turli suv 

rejimlariga barqaror bo‘ldilar, kuchli ta’sirchanlik Termiz-31, T-5445 va 

T-1 larda ( Kmos.=32,3%;29,7% va 24,9%), o‘rtacha ta’sirchanlik T-10, 

T-167 va T-450 da  (Kmos.=17,8%;15,4%; va 12,5%), kuchsiz 

ta’sirchanlik esa Marvarid va T-663 (K mos.=8,1% va 4,6%) qayd etildi 

(9-Ilova). 

Optimal suv rejimida 3-barg sathi  T-1,T-2006 va T-10 tizmalarida eng 

katta (mos ravishda 162,6 sm2;158,3 sm2 va 157,9 sm2), T-5440 va 

Marvaridda eng kichik ( mos ravishda 108,8 sm2 va 109,2 sm2) bo‘ldi, suv 

tanqisligida esa T-1 da eng katta-166,5 sm2, L-5440 va L-167 tizmalarida 

eng kichik (mos ravishda 111,9 sm2 va 112,5 sm2) ekanligi aniqlandi. Bu 

belgi ko‘rsatkichi nazorat, ya’ni optimal suv rejimidagiga nisbatan suv 

tanqisligida T-10, T-450,T-2006 va T-167 larda mos ravishda 

21,1%,9,2%,8,7% va 8,2% ga kamaydi, Termiz-31 da esa 17,6% ga oshdi. 

Qolgan nav va tizmalar 3-barg sathi belgisi bo‘yicha turli suv rejimlariga 

barqarorlikni namoyon etdilar (10-ilova). 

Optimal suv rejimida yashil pigmentlarning yuqori miqdori L-450 

va T-2006 tizmalarida qayd etilib, bunda xlorofill “a” ning ko‘rsatkichi 

mos ravishda 1,73mg/g va 1,70 mg/g ni, xlorofill “v” niki 0,77 mg/g va 

0,79 mg/g ni, umumiy xlorofillniki 2,50 mg/g va 2,49 mg/g ni, 

karotinoidlarniki esa 0,47 mg/g va 0,44 mg/g ni tashkil etdi. Eng past 

ko‘rsatkichlar xlorofill “a”  bo‘yicha L-5440 da (1,30 mg/g, xlorofill “v” 

bo‘yicha  l-5440 va L-663 larda (0,57 mg/g dan), umumiy  xlorofill 

bo‘yicha L-5440 da (1,87 mg/g) va karotinoidlar bo‘yicha L-5440 va L-

10 larda (0,32 mg/g dan) bo‘ldi (4. 4-jadval). Suv tanqisligida yuqori 

bo‘yicha L-5440 va L-10 larda (0,32 mg/g dan) bo‘ldi (4.5-jadval). Suv 

tanqisligida yuqori ko‘rsatkichlar xlorofill “a”,”v” umumiy xlorofill va 

karotinoidlar bo‘yicha L-5445 da (mos ravishda 2,81 mg/g;1,41 mg/g; 
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4,23 mg/g va 0,56 mg/g), eng past ko‘rsatkichlar esa xlorofill “a” ,xlorofill 

”v”, umumiy xlorofill va karotinoidlar bo‘yicha Termiz-31 da (mos 

ravishda 1,84 mg/g; 0,75 mg/g; 2,60 mg/g va 0,43 mg/g) qayd etildi. 

Umuman olganda, suv tanqisligida navlar va tizmalarda bu belgilarning 

ko‘rsatkichlari turli darajaga (xlorofill “a” bo‘yicha 15,7-78,5%, xlorofill 

“v” bo‘yicha 17,2-113,6%, umumiy xlorofill bo‘yicha 17,1-88,0% va 

karotinoidlar bo‘yicha 4,9 - 56,3%ga) oshganligi aniqlandi (4.5-jadval). 

Ma’lumki, karotinoidlar fotosintez apparatini kuchli yorug‘likning 

ta’siridan himoya qiladilar, kislorodning fotooksidlanish stressida yuzaga 

keladigan  faol shakllarini buzadilar va ko‘p holatlarda qurg‘oqchilikda 

kuzatiladigan ekstremal haroratning ta’sirini yumshatadilar. Shuni 

nazarda tutgan holda pigment miqdorining suv tanqisligida oshishini 

g‘o‘zaning stressga nisbatan moslashuvchanlik reaksiyasi sifatida qarash 

mumkin.  Barglardagi umumiy xlorofillga kelganda shuni aytish 

mumkinki, suv tanqisligi ushbu ko‘rsatkichning oshishiga olib keladi, 

buni ham g‘o‘zaning stressga moslashuvchanligi sifatida qarash mumkin. 
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§ 4.2. G. barbadense L.  turi nav va tizmalarining suv tanqisligiga 

morfoxo‘jalik belgilari bo‘yicha genotipik reaksiyasi 

Suv bilan turlicha ta’minlanganlik sharoitlarida G. barbadense L.  

turiga mansub T-167, T-663, T-2006, T-5440, T-5445, T-450, T-1, T-10 

tizmalari, Marvarid, Termiz-31 va Surxon-14 navlarining qimmatli-

xo‘jalik belgilari qiyosiy tahlil qilindi. 

Ingichka tolali g‘o‘za tizmalari va navlarining asosiy poya 

uzunligini, ya’ni o‘simlik bo‘yini shonalash boshlanishi arafasida 

o‘lchash  va olingan ko‘rsatkichlar tahlili shuni ko‘rsatdiki, bu davrda 

nisbatan belgining yuqori ko‘rsatkichi T-2006 tizmasida bo‘lib, 33,7 sm 

ni, eng past bo‘ylilik T-167 tizmasida bo‘lib, 26,4 sm ni tashkil etdi (4.6-

jadval). Bu davrning o‘zidayoq tizmalar va navlar o‘sish jarayoni turlicha 

kechayotgani bilan farqlanib turdilar. 
 4.6-jadval 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida ingichka tolali g‘o‘za tizmalari va navlari 

morfoxo‘jalik belgilarining ko‘rsatkichlari 

№ Navlar va tizmalar 
O‘simlik bo‘yi,sm Muddat,kun 

shonalash gullash pishish gullash pishish 

1 Surxon-14 31,2 73,4 102,3 67,0 118,0 

2 Termiz-31 31,5 74,3 99,9 71,3 126,7 

3 Marvarid 30,4 70,6 98,3 69,2 120,3 

4 T-167 26,4 66,4 78,1 68,0 118,0 

5 T-663 30,8 72,0 99,8 67,0 118,0 

6 T-2006 33,7 76,6 111,4 70,5 124,5 

7 T-5440 32,6 72,5 97,8 72,0 127,0 

8 T-10 31,9 73,3 107,2 71,0 128,0 

9 T-1 32,8 72,3 101,4 70,5 127,0 

10 T-5445 32,7 73,2 102,4 73,0 129,5 

11 T-450 30,8 70,6 92,2 70,5 119,0 

 EKF05 1,4 2,2 1,7 1,1 1,3 

O‘simliklarining bo‘yi gullash fazasida aniqlanganda ham eng uzun 

bo‘ylilikka T-2006 tizmasi (76,6 sm) ega bo‘lgan bo‘lsa, asosiy poyaning 

eng past ko‘rsatkichlari T-167 tizmasida (66,4 sm) qayd etildi. Shunday 

qilib, shonalash va gullash davrlarida bu tizmalardagi o‘sish dinamikasi 

o‘zgarmasdan qoldi. (4.6-jadval). 

T-167 tizmasidan bosh poya uzunligi cheklangan navlar yaratishda 

boshlang‘ich manba sifatida foydalanish mumkinligini ko‘rsatadi. 



 

 

84 

Tadkikotimiz natijalariga ko‘ra, ingichka tolali g‘o‘za tizmalarida muhim 

morfologik belgilaridan bo‘lgan o‘simlik bosh poyasining uzunligi 

dinamikasi bu tizmalarning biologik xususiyatlari va o‘sish-rivojlanish 

fazalariga bog‘liq holda turlicha kechishi aniklandi. 

Ekishdan to 50% o‘simlikda birinchi gul ochilishigacha bo‘lgan 

muddat  T-663, T-167 tizmalari va andoza Surxon-14 navida eng qisqa 

(67,0-68,0 kun) bo‘lgan bo‘lsa, T-5445 tizmasida eng uzun, ya’ni 73,0 

kun bo‘ldi (4.6-jadval). O‘suv davri va fazalararo muddatlar ekishdan 

hisoblandi. Biologik tezpisharlik, ya’ni ekishdan to 50% o‘simlikda 

birinchi ko‘sak ochilishigacha bo‘lgan muddat  T-663, T-167 tizmalari va 

andoza Surxon-14 navida  eng qisqa bo‘lib, 118,0 kunni, T- 5445 

tizmasida esa eng davomiy bo‘lib, 129,5 kunni tashkil etdi (4.6-jadval). 

Bunda T-450 tizmasi tezpishar tizmalarga yakin bo‘lib, uning biologik 

tezpisharligi 119,0 kunni tashkil etdi, kolgan tizmalar esa o‘suv davri 

uzun tizmalarga yaqin ko‘rsatkichlarni (124,5-128,0 kun) namoyon 

etdilar.  
4.7-jadval 

Turli suv rejimi sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va tizmalarining o‘simlik mahsuldorligi 

belgisining ko‘rsatkichlari 

№ Navlar va tizmalar 
O‘simlik mahsuldorlik (g) 

Kmos % Farq 
OF SF 

1.  Termiz-31 42,64±3,05 33,75±1,94 -20,85 8,89 

2.  Surxon-14 49,67±2,69 32,29±2,22 -34,99 17,38 

3.  Marvarid 57,07±3,21 33,99±1,96 -27,79 13,08 

4.  T-167 44,75±3,72 25,51±1,52 -42,99 19,24 

5.  T-663 61,59±4,84 27,92±1,59 -54,67 33,67 

6.  T-2006 69,35±5,48 34,25±2,03 -50,61 35,10 

7.  T-5440 50,46±3,57 29,39±1,46 -41,76 21,07 

8.  T-10 57,61±2,52 33,75±2,71 -41,42 23,86 

9.  T-1 64,54±4,48 32,53±2,97 -49,60 32,01 

10.  T-5445 56,03±3,65 35,73±3,73 -36,23 20,30 

11.  T-450 52,76±7,24 38,77±2,35 -26,52 13,99 

 

O‘rganilgan barcha ingichka tolali g‘o‘za genotiplarida suv bilan 

optimal ta’minlangan sharoitdagiga nisbatan suv tanqisligi sharoitida 

o‘simlik mahsuldorligi turli darajada kamaydi. Suv bilan kam 

ta’minlanganlik sharoitida belgining eng yuqori ko‘rsatkichlari T-450 va 

T-5445 tizmalarida (mos ravishda 38,77±2,35 va 35,73±3,73 g.) qayd 

etildi (4.7-jadval). 
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4.8-jadval 

Turli suv rejimi sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va tizmalarining bitta ko‘sakdagi paxta 

og‘irligi belgisining ko‘rsatkichlari 

№ Navlar va tizmalar 
Bitta ko‘sak og‘irligi (g) 

Kmos % Farq 
OF SF 

1.  Termiz-31 3,52±0,10 3,09±0,17 -12,22 0,43 

2.  Surxon-14 2,81±0,07 2,34±0,11 -16,73 0,47 

3.  Marvarid 3,41±0,11 3,01±0,06 -11,73 0,40 

4.  T-167 3,29±0,16 3,09±0,06 -6,08 0,20 

5.  T-663 3,39±0,15 2,49±0,07 -26,55 0,90 

6.  T-2006 4,28±0,23 3,56±0,17 -16,82 0,72 

7.  T-5440 3,34±0,09 2,75±0,08 -17,66 0,59 

8.  T-10 4,45±0,10 3,89±0,22 -12,58 0,56 

9.  T-1 4,10±0,16 3,13±0,17 -23,66 0,97 

10.  T-5445 3,74±0,15 2,64±0,14 -29,41 1,10 

11.  T-450 3,95±0,21 3,43±0,15 -13,16 0,52 

G‘o‘za o‘simligida hosildorlikning asosiy tarkibiy qismlaridan 

bo‘lgan bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi belgisi o‘rganilganda, suv bilan 

optimal va kam ta’minlangan sharoitlarda eng yuqori ko‘rsatkichlar T-1 

va T-10 tizmalariga tegishli ekanligi ma’lum bo‘ldi (4.8-jadval). Nisbatan 

yirik ko‘saklilik T-450 tizmasida ham qayd etildi. T-1, T-10 va T-450 

tizmalaridan yirik ko‘sakli ingichka tolali g‘o‘za navlarini yaratishda 

foydalanish mumkin. 

Suv bilan optimal va kam ta’minlanganlik sharoitlarida yuqori tola 

chiqimi Surxon-14, Termiz-31, Marvarid navlarida, tizmalar ichidan T-

450 tizmasida ekanligi aniqlandi (4.9-jadval). Qolgan genotiplar bu belgi 

bo‘yicha oraliq o‘rinni egalladilar. 

Turli suv rejimi sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za navlari va 

tizmalarida tola indeksi va 1000 ta chigit og‘irligini aniqlash bo‘yicha 

ma’lumotlarga tahliliga ko‘ra, tola chiqimi bo‘yicha yuqori ko‘rsatkichlar 

Surxon-14 navi va T-5445, T-450 tizmalarida, nisbatan past 

ko‘rsatkichlar esa T-663, T-2006, T-10 va T-1 tizmalarida aniqlandi (4.9-

jadval). 

Tola indeksi, ya’ni 100 ta chigitdagi tola miqdori  T-10, T-450 

tizmalarida yuqori ekanligi, 1000 ta chigit og‘irligi bo‘yicha yuqori 

ko‘rsatkichlar T-10, T-1, T-5440 va T-2006 tizmalarida  qayd etildi. 
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Nisbatan еngil chigitlar Marvarid navi va T-167 tizmasida aniqlandi (8-

9-ilovaga qarang). 
4.9-jadval 

Turli suv rejimi sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va tizmalarining tola chiqimi belgisining 

ko‘rsatkichlari 

№ Navlar va tizmalar 
Tola chiqimi (%) 

Kmos % Farq 
OF SF 

1.  Termiz-31 32,53±0,71 29,30±1,51 -9,93 3,23 

2.  Surxon-14 33,27±0,56 30,67±0,40 -7,81 2,60 

3.  Marvarid 32,84±0,51 29,78±0,78 -9,32 3,06 

4.  T-167 30,91±0,41 28,46±0,68 -6,97 2,13 

5.  T-663 30,56±0,74 28,43±0,46 -4,47 1,35 

6.  T-2006 30,21±0,50 28,86±0,42 -6,02 1,85 

7.  T-5440 30,74±0,42 28,89±0,51 -8,92 2,78 

8.  T-10 31,16±0,29 28,38±0,76 -5,68 1,72 

9.  T-1 30,28±0,64 28,56±0,68 -5,97 1,86 

10.  T-5445 31,16±0,43 29,30±0,86 -7,43 2,40 

11.  T-450 32,29±0,64 29,89±0,59 -4,87 1,47 

 

§ 4.3. Ingichka tolali g‘o‘za nav va tizmalarining fiziologik belgilar 

bo‘yicha suv tanqisligiga genotipik reaksiyasi va ularning F1 

duragaylarida irsiylanishi 

Barglardagi umumiy suv miqdori o‘simlik suv almashinuvining eng 

muhim fiziologik ko‘rsatkichlaridan bo‘lib, bu belgini ingichka tolali 

g‘o‘za nav va tizmalari hamda ularning F1 duragaylarida o‘rganish bu 

turga mansub g‘o‘zaning qurg‘oqchilikka chidamli navlarni yaratishda 

muhim ahamiyat kasb etadi. 

Tajribamizda  ingichka tolali g‘o‘za nav va tizmalari, ularning F1 

duragaylarida barglardagi umumiy suv miqdori o‘simliklarning yalpi 

gullash davrida suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida (optimal 

fonda) tuproq namligi cheklangan dala nam sig‘imi (ChDNS) ga nisbatan 

70-72% ni, modellashtirilgan qurg‘oqchilik fonida esa 50-53 % ni tashkil 

qilgan paytda, har ikkala fondagi o‘simliklarda bir vaqtning o‘zida 

aniqlandi. 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida barglardagi umumiy 

suv miqdori (BUSM) ning eng yuqori ko‘rsatkichlari T-5440 va T-5445 

tizmalarida (mos ravishda 85,5% va 81,1%), eng past ko‘rsatkich esa T-
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167 tizmasida (76,4%) qayd etildi. Nav va tizmalarni o‘zaro chatishtirib 

olingan  F1 duragaylarida belgining eng yuqori ko‘rsatkichlari T-663 x T-

167 (83,1%), T-450 x T-5440 (82,3%) va T-450 x T-5445 (81,6%) 

kombinatsiyalarida, eng past ko‘rsatkichlar esa T-5445 x T-450, T-450 x 

Surxon-14 va T-167 x T-450 kombinatsiyalarida (mos ravishda 78,1%, 

78,4% va 78,6%) qayd etildi (4.1-jadval). 

BUSM belgisi optimal suv rejimida 24 ta F1 duragaylarining 7 tasida 

ijobiy o‘ta dominantlik, 8 tasida salbiy o‘ta dominantlik, 1 tasida ijobiy 

to‘liq dominantlik va 1 tasida salbiy to‘liq dominantlik, 5 tasida yuqori 

ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi, 1 tasida past ko‘rsatkichli 

shaklning to‘liqsiz dominantligi, 1 tasida esa oraliq, ya’ni yuqori yoki past 

ko‘rsatkichli ota-ona shakllarining dominantligi bo‘lmagan holatlarda 

irsiylandi. 

Shunday qilib, BUSM belgisi optimal suv rejimida asosan, ijobiy va 

salbiy o‘ta dominantlik holatida irsiylandi. Past darajadagi ijobiy 

geterozis T-663 x T-167 kombinatsiyasida (103,7%), salbiy geterozis esa 

T-5445 x T-450 kombinatsiyasida (97,6%) qayd etildi. 

Suv tanqisligida barcha o‘rganilgan ota-ona shakllari va duragaylar 

genotiplarida barglardagi umumiy suv miqdori turli darajada kamaydi, 

Bunda ota-ona shakllari guruhida belgining eng yuqori ko‘rsatkichlari T-

450, T-2006, T-10 va T-663 tizmalarida (mos ravishda 76,3%; 75,0%; 

74,9%; 74,5%), eng past ko‘rsatkich esa Surxon-14 navida (67,1%) qayd 

etildi, 

Nav va tizmalarning F1 duragaylarida BUSM belgisining eng yuqori 

ko‘rsatkichlari T-167 x T-1 (79,6%), T-2006 x Surxon-14 (79,1%) va T-

450 x T-167 (79,0%) kombinatsiyalarida, eng past ko‘rsatkich (69,6%) 

esa T-663 x T-450 duragayida aniqlandi. 

Dominantlik koeffitsienti (hp) ko‘rsatkichlarining tahliliga ko‘ra, 

suv tanqisligi sharoitida BUSM belgisi 24 ta F1 duragaylarining 13 tasida 

ijobiy o‘ta dominantlik, 1 tasida salbiy o‘ta dominantlik, 3 tasida yuqori 

ko‘rsatkichli shaklning to‘liq dominantligi, 7 tasida yuqori ko‘rsatkichli 

shaklning to‘liqsiz dominantligi holatlarida irsiylandi. Bu esa BUSM 

belgisining suv tanqisligida F1 duragaylarida asosan, ijobiy o‘ta 

dominantlik va yuqori ko‘rsatkichli ota yoki ona shaklining to‘liqsiz 
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dominantligi holatlarida irsiylanganini ko‘rsatadi. Ushbu stress fonida 

past darajada bo‘lsada, ijobiy geterozisga ega duragay 

kombinatsiyalarining soni (10 ta) ko‘paydi, Ijobiy geterozis samarasi 

103,5% dan (T-450 x T-167, T-167 x T-663) to 110,9% gachani ( T-167 

x T-1) tashkil qildi. Salbiy geterozis T-663 x T-450 kombinatsiyasida 

(93,4%) qayd etildi. 
4.11-jadval 

Suv bilan turlicha ta’minlanganlik sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va tizmalarining 

barglaridagi umumiy suv miqdori, uning F1 duragaylarida irsiylanishi 

 

№ Material OF MQ Kmos,, 

% X hp Geter, 

% 

X hp Geter, 

% 

1 T-1 79,6 - - 71,8 - - -9,8 

2 Surxon-14 79,9 - - 67,1 - - -16,0 

3 T-5440 81,5 - - 71,9 - - -11,8 

4 T-2006 78,2 - - 75,0 - - -4,1 

5 T-10 79,6 - - 74,9 - - -5,9 

6 T-167 76,4 - - 70,0 - - -8,4 

7 T-5445 81,1 - - 69,8 - - -13,9 

8 T-450 80,0 - - 76,3 - - -4,6 

9 T-663 80,1 - - 74,5 - - -7,0 

10 T-450 x T-5445 81,6 1,91 - 74,5 0,45 - -8,7 

11 T-5445 x T-450 78,1 -4,45 97,6 75,3 0,69 - -3,6 

12 T-450 x T-5440 82,3 2,07 - 76,3 1,00 - -7,3 

13 T-5440 x T-450 79,5 -1,67 - 75,0 0,41 - -5,7 

14 T-450 xT-663 79,8 -5,00 - 76,0 0,67 - -4,8 

15 T-663 x T-450 80,5 -9,00 - 69,6 -6,44 93,4 -13,5 

16 T-450 x T-167 79,9 0,94 - 79,0 5,85 103,5 -1,1 

17 T-167 x T-450 78,6 0,22 - 75,4 0,71 - -4,1 

18 T-450 x Surx,-14 78,4 -31,00 - 75,2 0,76 - -4,1 

19 Surx,-14 x T-450 78,5 -29,00 - 76,3 1,00 - -2,8 

20 T-663 x T-167 83,1 2,62 103,7 73,4 0,51 - -11,7 

21 T-167 x T-663 80,2 1,00 - 77,1 2,16 103,5 -3,9 

22 T-663 x T-5445 80,2 -0,80 - 77,7 2,36 104,3 -3,1 

23 T-5445 x T-663 78,7 -3,80 - 78,6 2,74 105,5 -0,1 

24 T-167 x T-5440 79,0 0,02 - 74,7 3,95 103,9 -5,4 

25 T-5440 x T-167 79,6 0,25 - 77,5 6,89 107,8 -2,6 

26 T-167 x T-10 78,9 0,56 - 75,6 1,29 - -4,2 

27 T-10 x T-167 80,0 1,25 - 78,5 2,47 104,8 -1,9 

28 Surx,-14 x T-2006 79,5 0,53 - 78,2 1,81 104,3 -1,6 

29 T-2006 x Surx,-14 80,6 1,82 - 79,1 2,04 105,5 -1,9 

30 T-5445 x T-10 79,6 -1,00 - 75,1 1,08 - -5,7 

31 T-10 x T-5445 78,9 -1,93 - 75,8 1,35 - -3,9 

32 T-450 xT-1 81,00 6,00 - 76,4 1,04 - -5,7 

33 T-167 x T-1 79,9 1,19 - 79,6 9,67 110,9 -0,4 

EKF05 1,7   1,4    
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Moslashuvchanlik koeffitsienti (Kmos,) ko‘rsatkichlariga ko‘ra, 

BUSM belgisi bo‘yicha suv tanqisligiga nisbatan kuchli ta’sirchanlik 

Surxon-14 navi, T-5445 va T-5440 tizmalarida, kuchsiz ta’sirchanlik esa 

T-2006, T-450 va T-10 tizmalarida, F1 duragaylari guruhida kuchli 

ta’sirchanlik T-663 x T-450 va T-663 x T-167 kombinatsiyalarida, 

kuchsiz ta’sirchanlik esa ko‘plab F1 duragaylarida qayd etildi. Bu esa F1 

duragaylarining suv tanqisligiga o‘simlik barglaridagi umumiy suv 

miqdori bo‘yicha moslashishlari ota-ona shakllaridan yuqoriroq 

bo‘lganidan dalolat beradi. 

Transpiratsiya o‘simliklarning bargi orqali suv bug‘latishidir va u 

fizik jarayon bo‘lib, suv barg hujayralararo bug‘ holiga o‘tib barg 

og‘izchalari orqali diffuziyalanib, atrof-muhitga chiqariladi. 

Transpiratsiya jarayoni suvni o‘tkazuvchi naychalarning miqdori va 

o‘lchami (katta-kichikligi), barg og‘izchalarining soni, kutikula 

qatlamining qalinligi, protoplazma kolloidlarining holati, hujayra 

shirasining konsentratsiyasi va hokazolarga bog‘liq. Suv o‘simlik poyasi 

bo‘ylab ko‘tariladi, transpiratsiya natijasida barglar hujayrasida so‘rish 

kuchi paydo bo‘lib, u ildiz tukchalari suvini so‘rib, barggacha eltadi [18; 

171-185-b],[26; 64-68-b.]  

Transpiratsiyaning yana bir ahamiyati shundaki, bunda suv bilan 

birga ildiz tukchalari yordamida so‘rilgan ma’danli moddalar ham 

tashiladi. Bundan tashqari, transpiratsiya barglarning haroratini 

pasaytiradi va ularni qizib ketishdan saqlaydi[30; 84-87-b], [31; 255-271-

b]. 

Tadqiqotlarimizda turli suv rejimi sharoitlarida ingichka tolali 

g‘o‘za nav va tizmalari, ularning F1 duragay o‘simliklarining gullash – 

hosil to‘plash davridagi transpiratsiya jadalligi ko‘rsatkichlari o‘rganildi.  

Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida, ya’ni nazorat 

variantida ota-ona genotiplari guruhida barglardagi transpiratsiya jadalligi 

T-10 va T-167 tizmalarida eng yuqori bo‘lib, mos ravishda 385,17 mg va 

379,48 mg ni, belgining eng past ko‘rsatkichi esa T-1 tizmasida qayd 

etilib, 256,13 mg ni tashkil etdi (4.12-jadval).   

F1 duragaylari guruhida T-663 x T-5445, T-663 x T-167 va T-663 x 

T-450 kombinatsiyalari o‘simliklari eng yuqori transpiratsiya jadalligiga 
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(mos ravishda 397,84 mg, 387,49 mg va 385,12 mg), T-10 x T-167 

kombinatsiyasi o‘simliklari esa eng past transpiratsiya jadalligiga (250,51 

mg) ega ekanliklari qayd etildi. Qolgan F1 duragaylari ushbu ikki chekka 

guruhlar ko‘rsatkichlari orasidagi transpiratsiya jadalligi 

ko‘rsatkichlariga ega bo‘ldilar.  

F1 duragaylarida transpiratsiya jadalligining irsiylanishini 

dominantlik koeffitsienti (hp) orqali aniqlash natijalarining tahlili shuni 

ko‘rsatdiki, ushbu belgi optimal suv rejimida o‘rganilgan 24 ta F1 

duragaylarining 4 tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 11 tasida salbiy o‘ta 

dominantlik, 3 tasida yuqori ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi 

va 6 tasida salbiy to‘liqsiz dominantlik holatlarida irsiylandi. 

Transpiratsiya jadalligi bo‘yicha kuchsiz ifodalangan ijobiy geterozis 

samarasiga T-450 x T-1 (112,2%), T-663 x T-5445 (107,6%) va T-663 x 

T-450 (104,1%) kombinatsiyalari, salbiy geterozis samarasiga esa T-450 

x Surxon-14 (88,0%), Surxon-14 x T-450 (94,5%), T-167 x T-663 

(96,0%), T-5440 x T-167 (84,4%), T-10 x T-167 (66,0%), T-2006 x 

Surxon-14 (87,5%), T-5445 x T-10 (81,3%) va T-10 x T-5445 (80,7%) 

duragaylari ega bo‘ldilar. 

Olingan natijalar, suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida 

barglardagi transpiratsiya jadalligi belgisi asosan, o‘ta dominantlik (11 

tasida salbiy, 4 tasida ijobiy) holatida irsiylanganini ko‘rsatadi. 

Optimal suv rejimidagiga nisbatan suv tanqisligi sharoitida barcha 

ota-ona va F1 duragaylari genotiplari o‘simliklarining barglaridagi 

transpiratsiya jadalligi turli darajada kamaydi. Suv stressi fonida ota-ona 

shakllari guruhida transpiratsiya jadalligining yuqori ko‘rsatkichlari T-

450 va T-2006 tizmalarida qayd etilib, o‘rtacha ko‘rsatkich mos ravishda 

279,74 mg va 270,21 mg ni, eng past ko‘rsatkich esa T-663 tizmasida 

bo‘lib, 111,49 mg ni tashkil etdi. Ta’kidlash lozimki, andoza Surxon-14 

navi ham o‘simlik barglaridagi transpiratsiya jadalligining nisbatan past 

ko‘rsatkichiga (171,19 mg) ga ega bo‘ldi. 

Suv tanqisligi fonida F1 duragaylari guruhida barglardagi 

transpiratsiya jadalligining nisbatan yuqori ko‘rsatkichlari T-663 x T-

5445 (376,03 mg), T-450 x T-167 (345,40 mg) va T-167 x T-10 (337,12 

mg) kombinatsiyalarida, eng past ko‘rsatkichlar esa T-167 x T-1 (144,23 
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mg), T-10 x T-5445 (191,18 mg), T-663 x T-167 (200,55 mg) va T-663 x 

T-450 (208,70 mg) duragaylarida qayd etildi. 

Suv stressi sharoitida transpiratsiya jadalligining irsiylanishi 

bo‘yicha dominantlik koeffitsienti (hp) ko‘rsatkichlarining tahlili, ushbu 

belgi 24 ta F1 kombinatsiyalaridan 15 tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 3 

tasida salbiy o‘ta dominantlik, 6 tasida yuqori ko‘rsatkichli shaklning 

to‘liqsiz dominantligi holatlarida irsiylanganini ko‘rsatdi. Shunday qilib, 

suv tanqisligi sharoitida ham transpiratsiya jadalligi belgisi asosan, o‘ta 

dominantlik holatida irsiylandi. Biroq, optimal suv rejimida ushbu 

belgining irsiylanishida asosan, salbiy o‘ta dominantlik kuzatilgan bo‘lsa, 

tuproq qurg‘oqchiligi fonida esa, aksincha, asosan, ijobiy o‘ta 

dominantlik ustunlik qildi. Bu esa o‘simliklarning suv bilan 

ta’minlanganlik sharoitlariga bog‘liq ravishda dominantlik koeffitsienti 

(hp) ning yo‘nalishi va darajasi ham o‘zgarishini ko‘rsatadi. Masalan, T-

450 x T-5445 kombinatsiyasida hp ko‘rsatkichi nazorat variantida -0,72 

ni, suv tanqisligida esa 4,62 ni tashkil etdi, ya’ni birinchi fondagi salbiy 

to‘liqsiz dominantlik, ikkinchi fonda ijobiy o‘ta dominantlik kuzatildi. 
4.12-jadval 

Suv bilan turlicha ta’minlanganlik sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va tizmalarining 

barglaridagi transpiratsiya jadalligi, uning F1 duragaylarida irsiylanishi 

№ Material OF MQ Kmos,, 

% X hp Geter, 

% 

X hp Geter, 

% 

1 T-1 256,13 - - 207,55 - - -19,0 

2 Surxon-14 369,97 - - 171,19 - - -53,7 

3 T-5440 345,02 - - 234,21 - - -32,1 

4 T-2006 320,26 - - 270,21 - - -15,6 

5 T-10 385,17 - - 261,02 - - -32,2 

6 T-167 379,48 - - 226,99 - - -40,2 

7 T-5445 360,08 - - 255,70 - - -29,0 

8 T-450 321,69 - - 279,74 - - -13,0 

9 T-663 369,83 - - 111,49 - - -69,9 

10 T-450 x T-5445 327,09 -0,72 - 323,20 4,62 115,5 -1,2 

11 T-5445 x T-450 329,76 -0,58 - 280,64 1,07 - -14,9 

12 T-450 x T-5440 335,31 0,17 - 312,29 2,43 111,6 -6,9 

13 T-5440 x T-450 324,36 -0,77 - 265,79 0,39 - -18,1 

14 T-450 xT-663 313,07 -1,36 - 304,51 1,29 108,9 -2,7 

15 T-663 x T-450 385,12 1,64 104,1 208,70 0,16 - -45,8 

16 T-450 x T-167 366,81 0,56 - 345,40 3,49 123,5 -5,8 

17 T-167 x T-450 311,70 -1,35 - 283,31 1,14 - -9,1 

18 T-450 x Surx,-14 283,17 -2,60 88,0 267,24 0,77 - -5,6 

19 Surx,-14 x T-450 303,88 -1,74 94,46 289,15 1,17 - -4,8 
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20 T-663 x T-167 387,49 2,66 - 200,55 0,54 - -48,2 

21 T-167 x T-663 355,13 -4,05 96,0 294,63 2,17 129,8 -17,0 

22 T-663 x T-5445 397,84 6,75 107,6 376,03 2,67 147,1 -5,5 

23 T-5445 x T-663 367,02 0,42 - 322,56 1,93 126,1 -12,1 

24 T-167 x T-5440 336,21 -1,51 - 241,03 2,89 - -28,3 

25 T-5440 x T-167 291,13 -4,13 84,4 264,00 9,25 112,7 -9,3 

26 T-167 x T-10 374,18 -2,87 - 337,12 5,47 129,2 -9,9 

27 T-10 x T-167 250,51 -46,42 66,0 223,63 -1,20 - -10,7 

28 Surx,-14 x T-2006 333,18 -0,48 - 301,84 1,64 111,7 -9,4 

29 T-2006 x Surx,-14 280,37 -2,61 87,5 251,38 0,62 - -10,3 

30 T-5445 x T-10 292,84 -6,36 81,3 265,95 2,85 - -9,2 

31 T-10 x T-5445 290,60 -6,54 80,7 191,18 -2,53 74,8 -34,2 

32 T-450 xT-1 360,95 2,20 112,2 247,94 0,12 - -31,3 

33 T-167 x T-1 290,85 -0,44 - 144,23 -7,51 69,5 -50,4 

EKF05 12,43   13,01    

Optimal suv rejimidagidan farqli o‘laroq, suv tanqisligi sharoitida transpiratsiya jadalligi 

bo‘yicha ijobiy geterozis samarasi 10 ta F1 kombinatsiyasida qayd etilib, uning darajasi 108,9% 

dan (T-450 x T-663) to 147,1% gachani (T-663 x T-5445) tashkil etdi, Salbiy geterozis esa T-167 

x T-1 va T-10 x T-5445 kombinatsiyalarida aniqlanib, mos ravishda 69,5% va 74,8% ni tashkil 

etdi. 

Belgi bo‘yicha moslashuvchanlik koeffitsienti (Kmos,) ning 

tahliliga ko‘ra, transpiratsiya jadalligi belgisining ko‘rsatkichlari suv 

tanqisligida ota-ona shakllari guruhida 13,0% dan (T-450) to 69,9% gacha 

(T-663), F1 duragaylari guruhida esa 1,2% dan (T-450 x T-5445) to 50,4% 

gacha (T-167 x T-1) kamaydi. Bu stress fonida belgi ko‘rsatkichlari T-

663 x T-167, T-663 x T-450 kombinatsiyalarida ham keskin kamaygani 

(mos ravishda 48,2% va 45,8% ga) aniqlandi. Suv tanqisligida ushbu 

belgi bo‘yicha kuchsiz ta’sirchanlik T-450 x T-663 (-2,7%), Surxon- 14 x 

T-450 (-4,8%), T-663 x T-5445 (-5,5%), T-450 x Surxon -14 (-5,6%), T-

450 x T-167 (-5,8%) va T-450 x T-5440 (-6,9%) kombinatsiyalarida ham 

qayd etildi. 

Shunday qilib, o‘rganilgan yangi ingichka tolali g‘o‘za tizmalari 

guruhida transpiratsiya jadalligi bo‘yicha suv tanqisligiga kuchli 

ta’sirchanlik T-663 dan tashqari, Surxon-14 navi (-53,7%) va T-167 

tizmasida (-40,2%), nisbatan kuchsiz ta’sirchanlik esa T-450 dan tashqari, 

T-2006 (-15,6%) va T-1 tizmalarida (-19,0%) ham qayd etildi. 

Tajribamizda suv tanqisligi sharoitida o‘simlik barglarida 

transpiratsiya jadalligining turli darajada pasayishi bo‘yicha olgan 
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natijalarimiz qator tadqiqotlarda [37; 20-23-b], [39; 109-111-b],  olingan 

ma’lumotlarni tasdiqlaydi.  

Barglarning suv ushlash xususiyati (BSUX) turli xil abiotik 

stresslar, jumladan, suv tanqisligida o‘simlikda kechadigan fiziologik 

jarayonlarni o‘rganish uchun juda muhim bo‘lgan ko‘rsatkichlardan biri 

ekanligidan kelib chiqib, biz o‘z tadqiqotlarimizda ushbu belgini ham 

o‘rgandik. Qayd etish lozimki, olingan raqamli ko‘rsatkichning yuqori 

bo‘lishi BSUXning past ekanligini va aksincha, ko‘rsatkichning past 

bo‘lishi BSUXning yuqoriligini ifodalaydi. Chunki, bu ko‘rsatkich 4 

soatdan so‘ng barglardagi boshlang‘ich suv miqdoriga nisbatan necha foiz 

suv bug‘lanishga sarflanganligini ko‘rsatadi. 

  BSUX belgisi 4 soatdan so‘ng aniqlanganda, suv bilan optimal 

ta’minlanganlik sharoitida ota-ona shakllari guruhida yuqori BSUX T-1 

va T-5445 tizmalarida (mos ravishda 31,1% va 32,7%), past BSUX esa 

T-167 tizmasida (61,3%) qayd etildi (10-ilovada qarang). 

 Ota-ona shakllarining F1 duragaylarida yuqori BSUX T-10 x T-167 

(30,7%), T-2006 x Surxon-14 (32,1%) va T-450 x Surxon-14 (32,8%) 

kombinatsiyalarida, past BSUX esa T-5445 x T-450 (54,4%), T-450 x T-

5440 va Surxon-14 x T-450 kombinatsiyalarida (51,6%) aniqlandi, BSUX 

belgisi 24 ta F1 kombinatsiyasining 12 tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 4 

tasida salbiy o‘ta dominantlik, 8 tasida past ko‘rsatkichli ota yoki ona 

shaklning to‘liqsiz dominantligi holatlarida irsiylandi. 

 Shunday qilib, BSUX belgisi optimal suv rejimi sharoitida F1 

duragaylarida asosan, ijobiy o‘ta dominantlik va past ko‘rsatkichli ota 

yoki ona shaklning to‘liqsiz dominantligi holatlarida irsiylandi. Optimal 

suv rejimi sharoitida 8 ta F1 kombinatsiyasida BSUX bo‘yicha ijobiy 

geterozis qayd etilib, uning darajasi 108,5% dan (T-5445 x T-10) to 

168,8% gachani (T-5445 x T-450) tashkil etdi. Salbiy geterozis esa 3 ta 

kombinatsiyada, ya’ni T-2006 x Surxon-14 (82,7%), T-663 x T-167 

(85,3%) va T-10 x T-167 (86,5%) duragaylarida aniqlandi. 

 Suv tanqisligida BSUX kuchayib, ota-ona shakllari guruhida yuqori 

BSUX Surxon-14 navida (26,9%), T-1 va T-450 tizmalarida (mos 

ravishda 28,3% va 28,5%), nisbatan past BSUX T-2006 va T-10 

tizmalarida (34,8% dan), T-5440 da (33,3%) qayd etildi. F1 duragaylari 
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guruhida yuqori BSUX T-2006 x Surxon-14 (25,1%) T-5440 x T-450 

(26,4%) T-450 x T-663 (26,7%), T-10 x T-167 (27,1%) va T-5440 x T-

167 (27,3%) kombinatsiyalarida, past BSUX esa T-5445 x T-663 

(43,6%), T- 5445 x T-450 (38,3%), T-450 x T-5440 (37,1%), T-663 x T-

5445 (37,9%) va T- 167 x T-10 (37,2%) kombinatsiyalarida ekanligi 

aniqlandi. 

 Dominantlik koeffitsienti (hp) ko‘rsatkichlarining tahliliga ko‘ra, suv 

tanqisligida ushbu belgi 24 ta F1 kombinatsiyasining 13 tasida ijobiy o‘ta 

dominantlik, 9 tasida salbiy o‘ta dominantlik, 2 tasida past ko‘rsatkichli 

ota yoki ona shaklning to‘liqsiz dominantligi holatlarida irsiylandi. Suv 

stressida salbiy o‘ta dominantlik holatida irsiylanish sonining ortgani F1 

duragaylarining bu salbiy omilga barglarning suv saqlash xususiyatining 

kuchayishi bilan yaxshiroq moslashishlarini ko‘rsatadi. 7 ta F1 

kombinatsiyasida BSUX bo‘yicha ijobiy geterozis kuzatilib, uning 

darajasi 110,9% dan (T-450 x Surxon-14) to 137,1% gacha (T-5445 x T-

663) bo‘ldi. Belgi bo‘yicha salbiy geterozisga esa T-5440 x T-167 va T-

10 x T-167 kombinatsiyalari ega bo‘lib, ko‘rsatkichlar mos ravishda 

86,7% va 86,0% ni tashkil etdi.  

 Moslashuvchanlik koeffitsienti (K mos,) ga ko‘ra, ota-ona shakllari 

guruhida BSUX ning oshishi 2% dan (T-10) to 49,6% gacha (T-167), F1 

duragaylari guruhida esa 1,1% dan (T-450 x T-1) to 40,8% gacha (T-5445 

x T-450) ekanligi aniqlandi. Ota-ona shakllaridan T-167, Surxon-14 va T-

663 kuchli, T-10 va T-5445 tizmalari esa kuchsiz ta’sirchanlik namoyon 

etdilar. F1 duragaylarida nisbatan kuchli ta’sirchanlik T-5440-x T-450 ( -

40,8%), Surxon-14 x T-450 (-40,7%), T-5440 x T-167 (-38,0), T-167 x 

T-1 (-36,7%), T-450 x T-663 (-36,4%), T-5445 x T-450 (-35,5%), T-167 

x T-663 (-34,8%) duragaylarida, kuchsiz ta’sirchanlik esa T-450 x T-1 (-

1,1%), T-5445 x T-663 (-1,8%), T-663 x T-167 (-2,0%) va T-450 x 

Surxon-14 (-3,7%) kombinatsiyalarida qayd etildi (11-ilovaga qarang). 

  Shunday qilib, turli suv rejimlarida, chunonchi, suv tanqisligi 

sharoitida o‘rta tolali g‘o‘zaning o‘rganilgan genotiplarida o‘simlik 

barglaridagi umumiy suv miqdori, barglarning suv ushlash xususiyati va 

transpiratsiya jadalligi kabi muhim fiziologik belgilar bo‘yicha olgan 

natijalarimiz asosida shunday xulosaga kelishimiz mumkinki, 
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o‘simliklarning gullash – hosil to‘plash davrida suv tanqisligiga uchrashi 

ulardagi fiziologik jarayonlarning, jumladan suv almashinuvi 

jarayonlarining buzilishiga olib keladi. 

 O‘simlik barglarining solishtirma sath zichligi (BSSZ) nisbiy 

ravishda barg qalinligini ifodalaydigan morfologik ko‘rsatkich bo‘lib, 

ingichka tolali g‘o‘zaning qurg‘oqchilikka moslashuvini tadqiq qilishda 

muhim ahamiyat kasb etadi. 

 Optimal suv rejimi fonida BSSZ belgisining eng yuqori ko‘rsatkichi 

T-167 tizmasida bo‘lib, 98,09 mg ni tashkil etdi. Belgining eng past 

ko‘rsatkichlariga esa T-663 va T-450 tizmalari (mos ravishda 63,69 mg 

va 67,52 mg) ega bo‘ldilar. 

 Nav va tizmalarning F1 duragaylarida barg qalinligi T-5445 x T-450 

va T-5445 x T-663 kombinatsiyalarida yuqori  (mos ravishda 95,54 mg 

va 80,25 mg), T-167 x T-5440, T-5445 x T-10 va T-167 x T-1 

kombinatsiyalarida esa past (58,60 mg dan) bo‘ldi. 

 Optimal suv rejimida BSSZ belgisi 24 ta F1 duragay 

kombinatsiyasining 2 tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 8 tasida salbiy o‘ta 

dominantlik, 2 tasida yuqori ko‘rsatkichli shaklning to‘liq dominantligi, 1 

tasida past ko‘rsatkichli shaklning to‘liq dominantligi, 2 tasida yuqori 

ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi, 8 tasida past ko‘rsatkichli 

shaklning to‘liqsiz dominantligi, 1 tasida ota-ona shaklning dominantligi 

bo‘lmagan oraliq holatlarda irsiylandi. Demak, suv bilan optimal 

ta’minlanganlik sharoitida barglarning solishtirma sath zichligi belgisi 

asosan, salbiy o‘ta dominantlik va past ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz 

dominantligi holatlarida irsiylandi. 

 Ushbu belgi bo‘yicha faqatgina T-5445 x T-450 kombinatsiyasida 

ijobiy geterozis (117,2%) qayd etilgan bo‘lsa, T-2006 x Surxon -14, T-

5445 x T-10, Surxon-14 x T-2006, T-167 x T-5440 va T-167 x T-1 

kombinatsiyalarida esa salbiy geterozis (mos ravishda 74,2%; 78,0%; 

78,8%; 82,1% va 83,6%) mavjudligi aniqlandi (12-ilovaga qarang). 

 Nazorat varianti, ya’ni optimal suv rejimidagiga nisbatan suv 

tanqisligi sharoitida barcha ota-ona shakllari va F1 genotiplarida BSSZ 

belgisining ko‘rsatkichlari turli darajada oshdi. Bunda, ota-ona shakllari 

guruhida belgining eng yuqori ko‘rsatkichlari T-167 va T-5440 
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tizmalarida (mos ravishda 115,92 mg va 114,65 mg), eng past 

ko‘rsatkichlari esa T-10, T-663 va T-450 tizmalarida (mos ravishda 85,35 

mg; 85,35 mg va 87,90 mg) qayd etildi. F1 duragaylari guruhida BSSZ 

ning eng yuqori ko‘rsatkichlari T-5445 x T-450 va T-663 x T-450 

kombinatsiyalarida (mos ravishda 99,36 mg va 98,09 mg), eng past 

ko‘rsatkichlari esa Surxon -14 x T-2006 va T-167 x T-1 

kombinatsiyalarida (71,34 mg dan) ekanligi aniqlandi. 

 Suv tanqisligi sharoitida BSSZ belgisi 24 ta F1 kombinatsiyalarining 

1 tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 18 tasida salbiy o‘ta dominantlik, 1 tasida 

past ko‘rsatkichli shaklning to‘liq dominantligi, 1 tasida yuqori 

ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi va 3 tasida past 

ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi holatlarida irsiylandi. 

Bundan ko‘rinib turibdiki, tuproq qurg‘oqchiligi sharoitida BSSZ belgisi 

F1 duragaylarida asosan, salbiy o‘ta dominantlik holatida irsiylandi. 

 Moslashuvchanlik koeffitsienti (Kmos,) ko‘rsatkichlarining tahliliga 

ko‘ra, BSSZ belgisi bo‘yicha suv tanqisligiga T-5440 va T-1 tizmalari 

kuchli, Surxon-14 navi va T-5445, T-450 va T-663 tizmalari o‘rtacha, T-

2006, T-10 va T-167 tizmalari esa kuchsiz ta’sirchanlik namoyon etdilar. 

F1 duragaylari guruhida nisbatan kuchli ta’sirchanlik T-5445 x T-10 va T-

167 x T-5440 kombinatsiyalarida, kuchsiz ta’sirchanlik T-5445 x T-450, 

T-450 x Surxon-14, T-167 x T-450, Surxon -14 x T-450, Surxon-14 x T-

2006, T-5440 x T-167, T-663 x T-5445 va T-5445 x T-663 

kombinatsiyalarida qayd etildi, qolgan F1 duragaylari esa suv tanqisligiga 

BSSZ belgisi bo‘yicha o‘rtacha ta’sirchanlikka ega ekanliklari aniqlandi.  

 Tajribamizdagi o‘simlikning o‘sish nuqtasidan hisoblaganda, 3-barg 

sathini aniqlash bo‘yicha olgan natijalarimizning tahlili shuni ko‘rsatdiki, 

suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida 3-barg sathining eng yuqori 

ko‘rsatkichlariga T-167 va T-2006  tizmalari (mos ravishda 83,02sm2 va 

77,98 sm2), F1  duragaylarining T-2006 x Surxon-14, T-167 x T-5440 va 

T-167 x T-1 kombinatsiyalari (mos ravishda 112,84sm2;109,84 sm2 va 

103,81 sm2) ega bo‘ldilar, Belgining eng past ko‘rsatkichlari T-5445 

tizmasida (44,20 sm2), F1 ning T-663 x T-450 va T-450 x T-5440 

kombinatsiyalarida (mos ravishda 52,43 sm2 va 53,13 sm2) aniqlandi. 
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 Optimal suv rejimida 3-barg sathi belgisi 24 ta F1  

kombinatsiyalarining 13 tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 4 tasida salbiy 

o‘ta dominantlik, 6 tasida yuqori ko‘rsatkichli ota-ona shaklining to‘liqsiz 

dominantligi va 1 tasida past ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz 

dominantligi holatlarida irsiylandi. 

 3-barg sathi bo‘yicha ijobiy geterozis 10 ta F1 kombinatsiyasida 

aniqlanib, uning ko‘rsatkichi 112,6% dan (T-450 x T-663) to 152,0 % 

gachani (T-10 x T-5445) tashkil etdi. Salbiy geterozis T-663 x T-450 va 

T-663 x T-167 kombinatsiyalarida (mos ravishda 80,2% va 87,0%) qayd 

etildi. 

 Suv tanqisligida 3-barg sathining eng yuqori ko‘rsatkichlari T-1 

tizmasida (105,19sm2), T-167 x T-450 va T-167 x T-1 kombinatsiyalarida 

(mos ravishda 137,63sm2 va 135,17 sm2), eng past ko‘rsatkichlar esa T-

450 tizmasi (64,85 sm2), T-5440 x T-167, T-663 x T-5445, T-5445 x T-

663 va Surxon-14 x T-450 duragaylarida (mos ravishda 73,95 sm2; 75,46 

sm2; 76,30 sm2 va 76,35 sm2) qayd etildi (13- ilovaga qarang). 

 Tuproq qurg‘oqchiligida 3-barg sathi belgisi 24 ta F1 

kombinatsiyalarining 17 tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 1 tasida salbiy 

o‘ta dominantlik, 4 tasida yuqori ko‘rsatkichli ota-ona shaklining to‘liqsiz 

dominantligi, 1 tasida past ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi, 

T-167 x T-663 kombinatsiyasida esa ota yoki ona shaklining dominantligi 

bo‘lmagan oraliq holatlarida irsiylandi. 24 ta F1 kombinatsiyalaridan 16 

tasida 3-barg sathi bo‘yicha ijobiy geterozis kuzatilib, uning darajasi 

110,1% dan (T-5440 x T-450) to 166,0% gachani (T-167 x T-450) tashkil 

etdi, Salbiy geterozis esa T-5440 x T-167 kombinatsiyasida (89,2%) qayd 

etildi. 

 Moslashuvchanlik koeffitsienti (K mos,) ko‘rsatkichlarining tahliliga 

ko‘ra, suv tanqisligiga kuchli ta’sirchanlik T-5445, T-5440 va T-1 

tizmalarida, T-663 x T-167, T-663 x T-450, T-167 x T-450, T-450 x T-

5440 va T-450  x T-5445 kombinatsiyalarida, kuchsiz ta’sirchanlik esa T-

167, T-450, T-2006 tizmalari va T-167 x T-5440, T-167 x T-663, T-10 x 

T-5445, T-5445 x T-663 va T-5440 x T-167 kombinatsiyalarida qayd 

etildi.Qolgan ota-ona shakllari va F1 duragaylari ta’sirchanlik darajalari 

bo‘yicha bu ikki chekka guruhlar oralig‘ida bo‘ldilar. Ko‘pchilik ota-ona 
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shakllari va F1 duragay kombinatsiyalarida suv tanqisligida 3-barg sathi 

oshdi, kam sonli genotiplarda ushbu belgi bo‘yicha turli suv rejimlarida 

ishonchli farqlanish qayd etilmadi. Suv tanqisligida 3-barg sathining 

optimal suv rejimidagiga nisbatan turli darajada oshishi ingichka tolali 

g‘o‘za genotiplarining suv tanqisligiga moslashuvining morfofiziologik 

mexanizmlaridan biri sifatida qaralishi mumkin. 

 Tashqi muhitning noqulay omillariga o‘simliklarning chidamliligini 

o‘rganishda xlorofill miqdorini aniqlashga katta ahamiyat ega. Chunki, 

o‘simliklarning umumiy mahsuldorligini ta’minlash asosan xlorofill va 

uning bog‘langan shaklining miqdori bilan bog‘liqdir [5;54-60-b.]. 

Fotosintezning pasayishi xloroplastning asosiy komponentlari bilan 

bog‘liq bo‘lib, bu komponentlar bevosita o‘simlik fotosintetik 

salohiyatini cheklab qo‘yadi[154; 349-357-b], [124; 450-455-b.]. 

 Xlorofill xloroplastning asosiy tarkibiy qicmlaridan biridir. Xlorofill 

tarkibidagi xlorofill “a” va “b” pigmentlari fotosintez jarayonida muhim  

hisoblanib, uning natijasi o‘simlikning o‘sishi va rivojlanishiga bog‘liq 

[147; 773-780-b].  Suv tanqisligi ostida xlorofill miqdori kamayishining 

eng  asosiy sababi-fotosintetik faoliyatning sustlashishi hisoblanadi. [136; 

99-112-b].  

Fotosintetik pigmentlarning past konsentratsiyada bo‘lishi va 

fotosintetik potensialning kamayishi o‘simlik mahsuldorligini cheklab 

qo‘yadi. Bargdagi xlorofill miqdori fiziologik nuqtai nazardan muhim 

ko‘rsatkichlardan biri hisoblanadi. Suv taqchilligi muhitida xlorofill 

miqdorining yo‘qotilishi o‘simliklardagi hujayralarning halokati bilan 

yuzaga kelishi aytilgan [144; 241-244-b], [165; 22866-22874-b]. 

Tajribalarimizda ingichka tolali g‘o‘zaning nav va tizmalari hamda 

ularning G‘1 duragaylari genotiplarining gullash-hosil to‘plash davrida 

xloroplast pigmentlaridan xlorofill “a” va xlorofill “b miqdorlari 

o‘rganildi. 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida xlorofill “a” ning eng 

yuqori miqdori T-10 tizmasida (15,19 ± 0,03 mg/g), eng past miqdori esa 

T-1 tizmasida (10,01 ± 0,28 mg/g) qayd etildi. Suv tanqisligi sharoitida 

ushbu belgining eng yuqori ko‘rsatkichi L-663 tizmasida (12,34 ± 0,06 
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mg/g), eng past ko‘rsatkichi esa T-167 tizmasida (7,22 ± 0,62 mg/g) 

aniqlanganligi 11-ilovada keltirilgan. 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida F1 duragaylarida 

xlorofill “a” ning eng yuqori miqdori T -663 x T-2006 kombinatsiyasida 

(19,47 ± 0,84 mg/g), eng past miqdori esa T-167 x T-10 duragayida (9,95 

± 0,38 mg/g) qayd etildi (14-ilovada qarang). Suv tanqisligi sharoitida 

ushbu belgining eng yuqori ko‘rsatkichlari Surxon-14 x T-2006  va T -

663 x T-2006 kombinatsiyalarida (mos ravishda 15,33 ± 1,14mg/g va 

14,74 ± 0,1mg/g), eng past ko‘rsatkichlari esa T -167 x T -663 va T-167 

x T -5440 (mos ravishda 8,48 ± 0,28 mg/g va 8,55 ± 0,21mg/g) aniqlandi. 

Tajribamiz natijalariga ko‘ra, ingichka tolali g‘o‘zaning  T-5445, T-5440 

tizmalari, T-167 x T-10, T-5445 x T-663, T-167 x T-1, Surxon -14 x T-

226 va T-450 x Surxon-14 F1  duragaylari xlorofill “a“ miqdori bo‘yicha 

suv tanqisligiga boshqa genotiplarga nisbatan barqaror bo‘ldilar. 

Umuman olganda, optimal suv rejimidagiga nisbatan suv tanqisligi 

sharoitida xlorofill “a “ miqdori ota-ona shakllari guruhida 4,1% dan (T-

5445) to 44,0% gacha (T-167), F1 duragaylari guruhida esa 4,8% dan (T-

2006 x Surxon-14) to 41,2% gacha (T-167 x T-663) kamayganligi qayd 

etildi (14-ilovada qarang). 

Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida xlorofill “b” ning eng 

yuqori miqdori T-663 tizmasida (7,17±0,08 mg/g), eng past ko‘rsatkichi 

esa T-1 g‘o‘za tizmasida (4,60 ± 0,03 mg/g) qayd etildi (12-ilovada 

qarang).   

Suv tanqisligi sharoitida ushbu belgining eng yuqori ko‘rsatkichi T-

663 tizmasida (6,34 ± 0,25 mg/g), eng past  ko‘rsatkichi esa T-1 tizmasida 

bo‘lib, 4,30 ± 0,03 mg/g tashkil etdi. T-663, T-450 tizmalari va Surxon-

14 navida suv tanqisligi sharoitida xlorofill “b” miqdori boshqa 

genotiplarga nisbatan yuqori darajada ekanligi aniqlandi.  

Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida ingichka tolali 

duragaylarda ushbu belgining ko‘rsatkichlari T-167 x T-1 va T-167 x T -

5440 kombinatsiyalarida yuqori (mos ravishda 8,59 ± 1,12 mg/g va 8,49 

± 0,97 mg/g) bo‘lsa, past  ko‘rsatkichlar esa T-663 x T-167 va T-10 x T-

167 duragaylarida bo‘lib, mos ravishda 5,64 ± 0,26 mg/g va 5,66 ± 0,45 

mg/g ni tashkil etdi. Suv tanqisligi sharoitida xlorofill “b” ning yuqori 
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ko‘rsatkichlari T -663 x T-2006 va Surxon-14 x T-2006 duragaylarida 

(mos ravishda 8,04 ± 0,36 mg/g va 8,04 ± 0,06 mg/g) tashkil etgan bo‘lsa, 

eng past ko‘rsatkichlar T -10 x T -167, T-167 x T-10 va  T-167 x T -5440 

duragaylarida (mos ravishda  4,94 ± 0,04 mg/g; 4,78 ± 0,06 mg/g va 4,52 

± 0,15 mg/g) bo‘ldi. 

Olgan natijalarimizga ko‘ra, suv tanqisligida barglardagi xlorofill 

“b” miqdori g‘o‘zaning ota-ona shakllarida 3,6% dan (T-2006) to 21,4% 

gacha (T-5440), F1  duragaylari guruhida esa 5,7 % dan (Surxon-14 x T-

450) to 46,8% gacha (T-167 x T-5440) kamaygani aniqlandi. T-2006, T-

10 tizmalari, T-5445 x T-663, Surxon-14 x T-2006, T-450 x T-5445, T-

663 x T-2006 va T-10 xT-1 kombinatsiyalari barglardagi xlorofill “b” 

miqdori bo‘yicha turli suv rejimiga nisbatan barqaror bo‘ldilar.  

Ilovadan ko‘rinib turibdiki, suv bilan optimal ta’minlanganlik 

sharoitida ingichka tolali g‘o‘za navi va tizmalarining F1 duragaylarida  

barglardagi xlorofill “a”  miqdori bo‘yicha dominantlik koeffitsienti (hp) 

24 ta F1 kombinatsiyalarining 12 tasida ijobiy o‘ta dominantlik va 6 tasida 

salbiy o‘ta dominantlikni namoyon etib, ushbu belgi asosan, o‘ta 

dominantlik holatida  irsiylanganini ko‘rsatdi, Barglardagi xlorofill “b”  

miqdori belgisi ham asosan, o‘ta dominantlik (14 tasida ijobiy va 7 tasida 

salbiy) holatida irsiylandi. 

Suv tanqisligi sharoitida ingichka tolali g‘o‘za navi va tizmalarining 

F1  duragaylarida barglardagi xlorofill “a” miqdori belgisi 24 ta F1 

kombinatsiyalarining 14 tasida ijobiy o‘ta dominantlik holatida 

irsiylangan bo‘lsa, qolgan duragaylarda turli holatlarda irsiylandi. 

Barglardagi xlorofill “b”  miqdori belgisi asosan, o‘ta dominantlik (7 

tasida ijobiy, 8 tasida salbiy) va yuqori ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz 

dominantligi holatlarida irsiylandi. 

§ 4.4. Ingichka tolali g‘o‘za nav va tizmalarining morfo-

xo‘jalik belgilari bo‘yicha suv tanqisligiga genotipik reaksiyasi va 

ularning F1  duragaylarida irsiylanishi 

 Bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi mahsuldorlikning tarkibiy 

qismlaridan va eng muhim qimmatli-xo‘jalik belgilaridan biri 

hisoblanadi. Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida nisbatan yirik 
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ko‘saklilik T-10 va T-2006 tizmalarida (mos ravishda 4,7 g va 4,6 g), 

nisbatan past ko‘rsatkich esa T-167 tizmasida (3,8 g) qayd etildi (4.13-

jadval).   

 F1 duragaylari guruhida T-450 va T-663 tizmalarining T-1 bilan 

chatishtirishdan olingan to‘g‘ri duragaylari, T-5440 x T-450, T-167 x T-

10, T-167 x T-450, T-10 x T-167 kombinatsiyalari o‘simliklarida ko‘sak 

yirikligi yuqori bo‘lib, 4,9-5,1 grammni tashkil etdi. Optimal suv rejimida 

bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi belgisi 24 ta F1 duragay 

kombinatsiyalarining 12 tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 3 tasida salbiy 

o‘ta dominantlik, 3 tasida yuqori ko‘rsatkichli shaklning to‘liq 

dominantligi, 1 tasida past ko‘rsatkichli shaklning to‘liq dominantligi, 3 

tasida yuqori ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi, 2 tasida past 

ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi holatlarida irsiylandi. 

Shunday qilib, ushbu belgi optimal suv rejimida F1 duragaylarida asosan, 

ijobiy va salbiy o‘ta dominantlik holatida irsiylandi.Suv tanqisligida 

barcha ota-ona va F1 duragaylari genotiplarida, nazorat variantiga  
  4.13-jadval 

Suv bilan turlicha ta’minlanganlik sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va tizmalarining bitta 

ko‘sakdagi paxta og‘irligi, uning F1 duragaylarida irsiylanishi 

№ Material OF MQ Kmos,, 

% X hp Geter, 

% 

X hp Geter, 

% 

1 T-1 4,3 - - 4,2 - - -2,3 

2 Surxon-14 4,0 - - 3,2 - - -20,0 

3 T-5440 4,1 - - 3,8 - - -7,3 

4 T-2006 4,6 - - 4,1 - - -10,9 

5 T-10 4,7 - - 3,9 - - -17,0 

6 T-167 3,8 - - 3,5 - - -7,3 

7 T-5445 4,1 - - 3,8 - - -7,3 

8 T-450 4,4 - - 4,3 - - -2,3 

9 T-663 4,5 - - 3,6 - - -20,0 

10 T-450 x T-5445 4,4 1,0 - 4,3 1,0 - -2,3 

11 T-5445 x T-450 3,9 -2,33 - 3,6 -1,80 - -7,7 

12 T-450 x T-5440 4,3 0,33 - 3,6 -1,80 - -16,3 

13 T-5440 x T-450 5,0 5,00 113,6 3,4 -2,60 - -32,0 

14 T-450 xT-663 4,6 3,00 - 3,7 -0,71 - -19,6 

15 T-663 x T-450 4,5 1,00 - 3,7 -0,71 - -17,8 

16 T-450 x T-167 4,7 2,00 - 3,9 0,00 - -17,0 

17 T-167 x T-450 4,9 2,67 - 4,6 1,75 - -6,1 

18 T-450 x Surx,-14 4,5 1,50 - 4,2 0,82 - -6,7 

19 Surx,-14 x T-450 4,3 0,50 - 3,0 -1,36 - -30,2 
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20 T-663 x T-167 4,2 0,14 - 4,0 9,00 - -4,8 

21 T-167 x T-663 3,8 -1,00 - 3,1 -9,00 - -18,4 

22 T-663 x T-5445 3,6 -3,50 - 3,3 -4,00 - -8,3 

23 T-5445 x T-663 4,2 -0,5 - 3,7 0,00 - -11,9 

24 T-167 x T-5440 3,7 -1,67 - 3,3 -2,33 - -10,8 

25 T-5440 x T-167 4,5 3,67 - 3,4 -1,67 - -24,4 

26 T-167 x T-10 5,0 1,67 - 3,4 -1,50 - -32,0 

27 T-10 x T-167 4,9 1,44 - 4,5 4,00 - -8,2 

28 Surx,-14 x T-2006 4,6 1,00 - 2,7 -2,11 - -41,3 

29 T-2006 x Surx,-14 4,2 -0,33 - 4,1 1,00 - -2,4 

30 T-5445 x T-10 4,8 1,33 - 4,7 17,00 120,5 -2,1 

31 T-10 x T-5445 4,8 1,33 - 3,9 1,00 - -18,8 

32 T-450 xT-1 5,1 15,00 115,9 4,4 3,00 - -13,7 

33 T-167 x T-1 5,1 4,20 118,6 4,5 1,86 - 11,8 

EKF05 0,5   0,6    

nisbatan, bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi turli darajada kamaydi. Bunda, 

ota-ona shakllari guruhida nisbatan yirik ko‘saklilik T-450,T-1 va T-2006 

tizmalarida (mos ravishda 4,3g; 4,2 g, va 4,1 g,), eng past ko‘rsatkichlar 

esa Surxon-14 navi va T-167 tizmasida (mos ravishda 3,2 g, va 3,5 g) 

aniqlandi.   

 Suv stressi sharoitida bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi belgisining eng 

yuqori ko‘rsatkichlari T-5445 x T-10 (4,7 g), T-167 x T-450 (4,6 g), T-

167 x T-1, T-10 x T-167 (4,5 g), T-450 x T-1 (4,4 g) va T-450 x T-5445 

(4,3 g) kombinatsiyalarida, eng past ko‘rsatkichlar esa Surxon-14 x T-

2006 (2,7 g), Surxon-14 x T-450 (3,0 g) va T-167 x T-663 (3,1 g) 

duragaylarida qayd etildi. Ushbu belgi 24 ta F1 duragay 

kombinatsiyalarining 6 tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 10 tasida salbiy 

o‘ta dominantlik, 3 tasida yuqori ko‘rsatkichli shaklning to‘liq 

dominantligi, 1 tasida yuqori ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz 

dominantligi, 2 tasida past ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi, 

2 tasida esa onalik yoki otalik shakli dominant bo‘lmagan oraliq 

holatlarida irsiylandi. Shunday qilib, bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi 

belgisi suv tanqisligi sharoitida F1 duragaylarida asosan, salbiy va ijobiy 

o‘ta dominantlik holatida irsiylandi. 

 Moslashuvchanlik koeffitsienti (Kmos,) ga ko‘ra, ota-ona shakllari 

guruhida suv tanqisligiga ushbu belgi bo‘yicha Surxon-14 navi, T-663 va 

T-10 tizmalari kuchli, T-1 va T-450 tizmalari kuchsiz, Surxon-14 x T-

2006, T-5440 x T-450, T-167 x T-10 va Surxon -14 x T-450 
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kombinatsiyalari kuchli, T-450 x T-5445, T-2006 x Surxon -14, T-5445 x 

T-10 kombinatsiyalari esa kuchsiz ta’sirchanlik namoyon etdilar.  

 Tola chiqimi hozirgi kunda g‘o‘zaning eng muhim qimmatli-xo‘jalik 

belgilaridan bo‘lib, еr maydoni birligiga to‘g‘ri keladigan tola 

mahsulotining miqdorini belgilaydi. 

Tadqiqotlarimizda suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida 

yuqori tola chiqimiga Surxon-14 navi, T-5440 va T-663 tizmalari (mos 

ravishda 37,8%; 37,3% va 37,0%) ega bo‘ldilar. Qolgan tizmalarda tola 

chiqimi 34,3% dan (T-1) to 36,7% gachani (T-2006) tashkil etdi, F1  

duragaylarida yuqori tola chiqimi Surxon-14 x T-450, T-5440 x T-450,T-

10 x T-167 kombinatsiyalarida (mos ravishda 38,2%; 37,1%; 37,1%), past 

tola chiqimi esa T-167 x T-663 (30,5%),T-450 x T-5445 (31,8%),T-663 

x T-167 (32,8%) duragaylarida qayd etildi (13-ilovaga qarang). 

Optimal suv rejimida tola chiqimi belgisi 24 ta F1 duragaylarining 4 

tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 16 tasida salbiy o‘ta dominantlik, 3 tasida 

yuqori ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi, 1 tasida past 

ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi holatlarida irsiylandi. 

Shunday qilib, optimal suv rejimida tola chiqimi belgisi F1  duragaylarida 

asosan, salbiy o‘ta dominantlik holatida irsiylandi. Past darajadagi ijobiy 

geterozis faqat T-450 x T-167 kombinatsiyasida (102,8%), past 

darajadagi salbiy geterozis esa 13 ta F1 kombinatsiyalarida (91,6%-

98,0%) qayd etildi, T-167 x T-663 kombinatsiyasida esa salbiy geterozis 

darajasi ancha kuchliroq (86,9%) bo‘ldi. 

 Suv tanqisligi sharoitida ota-ona shakllari guruhida ham, F1 

duragaylari guruhida ham ba’zi holatlarda tola chiqimining kamayishi, 

ba’zilarida oshishi, ba’zi genotiplarda esa nazoratga nisbatan ishonchli 

o‘zgarmagani aniqlandi. Suv еtishmasligida tola chiqimining oshishi T-

5445 va T-167 tizmalarida, kamayishi esa T-5440 va T-2006 tizmalarida 

kuchliroq darajada bo‘ldi. F1  duragaylarida esa T-167 x T-663, T-450 x 

T-5445, T-167 x T-10, T-2006 x Surxon-14 kombinatsiyalarida ko‘proq 

(8,7%-12,5%) darajada oshdi. Surxon-14 x T-2006 kombinatsiyasida eng 

kuchli darajada (12,2%) kamaydi. 

 Dominantlik koeffitsienti (hp) ko‘rsatkichlarining tahliliga ko‘ra, tola 

chiqimi belgisi suv tanqisligida 24 ta F1 duragaylarining 5 tasida ijobiy 
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o‘ta dominantlik, 8 tasida salbiy o‘ta dominantlik, 6 tasida yuqori 

ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi, 3 tasida past ko‘rsatkichli 

shaklning to‘liqsiz dominantligi, 2 tasida esa ota-ona shaklning 

dominantligi bo‘lmagan oraliq holatlarida irsiylandi. Shunday qilib, suv 

tanqisligi sharoitida tola chiqimi belgisi asosan o‘ta dominantlik va yuqori 

ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi holatlarida irsiylandi. 

 Tola uzunligi g‘o‘za o‘simligida eng asosiy sifat belgilaridan biri 

hisoblanadi, shuning uchun tadqiqotlarimizda ushbu belgi ko‘rsatkichlari 

ham o‘rganildi. Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitida ota-ona 

shakllari guruhida eng yuqori tola uzunligi T-2006 tizmasida qayd etilib, 

39,2 mm ni tashkil etdi. Nisbatan eng kalta tola T-5440 tizmasida (35,4 

mm) ekanligi aniqlandi,  F1  duragaylari ichida tola uzunligi T-167 – T-

10, T-167 x T-450, T-450 x T-663, T-5445 x T-663, T-10 x T-5445 

kombinatsiyalarida yuqori bo‘lib, mos ravishda 41,6 mm; 41,4 mm; 41,0 

mm; 40,0 mm va 40,0 mm ni, T-5440 x T-450 va Surxon-14 x T-450 

kombinatsiyalarida esa eng kalta bo‘lib, mos ravishda 35,8 mm va 36,8 

mm ni tashkil etdi. 

 Optimal suv rejimida tola uzunligi belgisi 24 ta F1  duragaylarining 

17 tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 1 tasida salbiy o‘ta dominantlik, 2 tasida 

yuqori ko‘rsatkichli shaklning to‘liq dominantligi, 2 tasida yuqori 

ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi, 1 tasida past ko‘rsatkichli 

shaklning to‘liqsiz dominantligi hamda 1 ta kombinatsiyada ota-ona 

shaklning dominantligi bo‘lmagan oraliq holatlarida irsiylandi. 

 Shunday qilib, ushbu belgi optimal suv rejimida F1 duragaylarida 

asosan, ijobiy o‘ta dominantlik holatida irsiylandi. Tola uzunligi bo‘yicha 

ijobiy geterozis samarasi 9 ta F1  kombinatsiyasida qayd etilib, 102,6% 

dan (T-5445 x T-10) to 111,2% gachani (T-167 x T-10) tashkil etdi. 

 Suv tanqisligi sharoitida barcha ota-ona shakllari va F1  duragaylarida 

tola uzunligi turli darajada kamaydi. Nisbatan yuqori tola uzunligi T-5445 

tizmasida (37,9 mm va T-5445 x T-18 (38,5 mm), T-167 x T-663 (38,3 

mm) va T-450 x T-1 (38,1 mm) kombinatsiyalarida, eng past 

ko‘rsatkichlar esa T-1, T-10 va T-5440 tizmalarida (mos ravishda 33,3 

mm;33,9 mm; 35,1 mm) hamda T-5445 x T-450 (34,1 mm), T-2006 x 
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Surxon-14 (34,1 mm), T-450 x T-5440 (34,5 mm) va Surxon-14 x T-2005 

(34,7 mm) qayd etildi (14-ilovaga qarang). 

 Ushbu stress sharoitida tola uzunligi belgisi 24 ta F1  duragaylarining 

8 tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 8 tasida salbiy o‘ta dominantlik, 2 tasida 

yuqori ko‘rsatkichli shaklning to‘liq dominantligi, 1 tasida yuqori 

ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi va 5 tasida past 

ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi holatlarida irsiylandi. 

 Demak, tuproq qurg‘oqchiligi sharoitida F1  duragaylarida tola 

uzunligi belgisi asosan, ijobiy va salbiy o‘ta dominantlik holatida 

irsiylandi. Ijobiy geterozis T-167 x T-10  va T-167 x T-663 

kombinatsiyalarida qayd etilib, mos ravishda 103,0 % va 104,3 % ni 

tashkil etdi, Salbiy geterozis esa 5 ta F1 kombinatsiyasida qayd etilib, 

91,4%  dan (T-5445 x T-450) to 97,3 % gachani tashkil etdi. 

Moslashuvchanlik koeffitsienti (Kmos,) tahliliga ko‘ra, suv tanqisligiga 

T-1 tizmasi va T-167 x T-450 kombinatsiyasi eng kuchli, T-450 tizmasi, 

Surxon-14 navi va T-5440 x T-450, Surxon-14 x T-450, T-663 x T-167, 

T-167 x T-663, T-663 x T-5445, T-167 x T-5440, T-10 x T-167, T-5445 

x T-10 va T-450 x T-1 kombinatsiyalarida kuchsiz ta’sirchanlik qayd 

etildi. Ota-onalar guruhida tola uzunligi 0,3 % dan (T-450) to 13,7 % 

gacha (T-1), F1  kombinatsiyalarida esa T-167 x T-663 va T-10 x T-167 

da 0,3 % dan to 12,8 % gacha (T-167 x T-450) kamaydi.   

 G‘o‘za o‘simligida 1000 ta chigit vazni mahsuldorlikning tarkibiy 

qismlaridan biri bo‘lib hisoblanadi. Tadqiqotlarimizda suv bilan optimal 

ta’minlanganlik sharoitida 1000 ta chigit og‘irligining eng yuqori 

ko‘rsatkichlari T-2006 va T-1 tizmalarida (mos ravishda 139,1 g va 138,3 

g), eng past ko‘rsatkich esa T-167 tizmasida (120,3 g) qayd etildi. Bu 

belgi bo‘yicha yuqori ko‘rsatkichlarga T-10 x T-167 (142,3 g), T-5445 x 

T-10 (141,6 g), T-450 x T-5440 (141,5 g) va T-167 x T-10 (140,6 g), past 

ko‘rsatkichlarga esa T-663 x T-5445 (115,9 g), T-167 x T-5440 (124,1 g) 

va T-10 x T-5445 (124,3 g) kombinatsiyalari ega bo‘ldilar. 

 Optimal suv rejimida 1000 ta chigit vazni belgisi 24 ta F1  

duragaylarining 7 tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 4 tasida salbiy o‘ta 

dominantlik, 10 tasida yuqori ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz 

dominantligi, 3 tasida past ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi 
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holatlarida irsiylandi. Shunday qilib, suv bilan optimal ta’minlanganlik 

sharoitida 1000 ta chigit vazni belgisi asosan, o‘ta dominantlik va yuqori 

ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi holatlarida irsiylandi. 

Ushbu belgi bo‘yicha ijobiy geterozis T-10 x T-167 (108,5%), T-5445 x 

T-10 (107,9%),T-167 x T-10 (107,2%) va T-450 x T-5440 (104,1%), 

salbiy geterozis esa T-663 x T-5445 (92,2%) va T-663 x T-450 (94,4%) 

kombinatsiyalarida qayd etildi (15 -ilovaga qarang). 

 Suv tanqisligida qariyb barcha F1 duragaylarida nazorat varianti, 

ya’ni optimal suv rejimidagiga nisbatan 1000 ta chigit vazni 

ko‘rsatkichlari turli darajada kamaydi. Faqatgina T-167 x T-5440, Surxon 

-14 x T-2006, T-450 x T-1 va T-10 x T-5445 kombinatsiyalari suv 

tanqisligiga ishonchli ta’sirchanlik namoyon etmadilar. 

 Ushbu stress sharoitida ota-ona shakllari guruhida 1000 ta chigit 

vaznining nisbatan yuqori ko‘rsatkichi T-450 tizmasida (124,7 g), eng 

past ko‘rsatkichi esa Surxon-14 navida (102,4 g) qayd etildi,   F1  

duragaylari guruhida belgining yuqori ko‘rsatkichlari T-450 x T-1 (131,6 

g), Surxon-14 x T-2006 (130,7 g) va T-450 x T-663 (126,2 g) 

kombinatsiyalarida, eng past ko‘rsatkichlari esa T-5440 x T-450 (107,5 

g),T-5445 x T-450 (107,7 g) va T-450 x T-5440 (108,0 g) 

kombinatsiyalarida ekanligi aniqlandi. 

 Suv tanqisligida 1000 ta chigit vazni belgisi 24 ta F1  

kombinatsiyalarining 11 tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 6 tasida salbiy 

o‘ta dominantlik, 2 tasida yuqori ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz 

dominantligi, 5 tasida esa past ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz 

dominantligi holatlarida irsiylandi. Shunday qilib, ushbu stress sharoitida 

belgi asosan ijobiy va salbiy o‘ta dominantlik holatida irsiylandi. Ijobiy 

geterozis 9 ta F1  kombinatsiyasida qayd etilib, uning darajasi 103,8% dan 

(T-167 x T-1) to 114,6% gachani (Surxon-14 x T-2006) tashkil etdi. 

Salbiy geterozis T-5440 x T-450 (93,2%), T-450 x T-5440 (93,7%) va T-

5445 x T-450 (95,1%) duragaylarida aniqlandi. 

 Moslashuvchanlik koeffitsienti (Kmos,) bo‘yicha, suv tanqisligiga 

nisbatan kuchli ta’sirchanlik Surxon-14, T-2006, T-1 va T-10 tizmalarida 

hamda T-450 x T-5440, T-5445 x T-450, T-5440 x T-450 

kombinatsiyalarida, past ta’sirchanlik esa T-167 tizmasida, T-167 x T-
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5440, Surxon-14 x T-2006, T-450 x T-1 va  T-10 x T-5445 duragaylarida 

qayd etildi. Ta’kidlash lozimki, ko‘plab genotiplarda 1000 ta chigit 

vaznining suv tanqisligida kamayishi ulardagi tola chiqimining oshishiga 

olib keldi. 

 O‘simlikning hayoti davomida kechadigan barcha biologik 

jarayonlar uning mahsuldorligiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri yoki bilvosita ta’sir 

etadi. Tadqiqotlarimizda eng muhim qimmatli-xo‘jalik belgilaridan 

bo‘lgan o‘simlik mahsuldorligi, ya’ni, bitta o‘simlikka to‘g‘ri keladigan 

paxta xom-ashyosi og‘irligi ham aniqlandi. 

 Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitlarida o‘simlik 

mahsuldorligining eng yuqori ko‘rsatkichlari Surxon-14 navi, T-450 va 

T-2006 tizmalarida (mos ravishda 76,60 g, 74,99 g, va 72,16 g,), T-5445 

x T-10, T-167 x T-10, T-167 x T-1, T-5440 x T-167, Surxon-14 x T-2006 

duragaylarida (mos ravishda 105,67 g, 102,53 g, 97,60 g,  93,03 g, va 

91,34 g,) qayd etildi. Nisbatan past o‘simlik mahsuldorligi T-5445, T-167 

va T-10 tizmalarida (mos ravishda 55,00 g, 57,78 g, 58,87 g ), T-5445 x 

T-450, Surxon-14 x T-450, T-663 x T-5445 va T-10 x T-5445 

kombinatsiyalarida (mos ravishda 44,63 g,  56,08 g, 56,70 g, va 57,90 g,) 

qayd etildi. 

 Optimal suv rejimida o‘simlik mahsuldorligi belgisi 24 ta F1  

kombinatsiyasidan 16 tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 3 tasida salbiy o‘ta 

dominantlik, 3 tasida yuqori ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz 

dominantligi, 2 tasida past ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi 

holatlarida irsiylandi. O‘simlik mahsuldorligi bo‘yicha ijobiy geterozis 13 

ta F1  kombinatsiyasida kuzatilib, uning darajasi 111,5% dan (T-450 x T-

5440) to 179,5% gachani (T-5445 x T-10) tashkil etdi. Bu F1 

duragaylarida o‘simlik mahsuldorligi 83,65 -105,67 gramm oralig‘ida 

bo‘lgani (faqat T-10 x T-167 da 71,53 g,) ularning ingichka tolali g‘o‘zada 

geterozis seleksiyasi uchun qimmatli ashyo ekanliklaridan dalolat beradi. 

Salbiy geterozis Surxon-14 x T-450 va T-5445 x T-450 

kombinatsiyalarida qayd etilib, mos ravishda 74,8% va 81,1% ni tashkil 

etdi (4.14-jadval). 
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  4.14-jadval 

Suv bilan turlicha ta’minlanganlik sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va tizmalarining 

o‘simlik mahsuldorligi (g/o‘simlik), uning F1 duragaylarida irsiylanishi 

№ Material OF MQ Kmos,, 

% X hp Geter, 

% 

X hp Geter, 

% 

1 T-1 66,30 - - 53,47 - - -19,4 

2 Surxon-14 76,6 - - 55,57 - - -27,5 

3 T-5440 60,79 - - 54,90 - - -9,7 

4 T-2006 72,16 - - 45,84 - - -36,5 

5 T-10 58,87 - - 37,60 - - -36,7 

6 T-167 57,78 - - 52,60 - - -9,0 

7 T-5445 55,00 - - 52,18 - - -5,1 

8 T-450 74,99 - - 74,12 - - -1,2 

9 T-663 68,80 - - 58,69 - - -14,7 

10 T-450 x T-5445 79,07 1,41 - 77,26 1,29 - -2,3 

11 T-5445 x T-450 44,63 -2,04 81,1 43,10 -1,83 82,6 -3,4 

12 T-450 x T-5440 83,65 2,22 111,5 34,41 -3,13 62,7 -58,9 

13 T-5440 x T-450 85,15 2,43 113,5 71,29 0,71 - -16,3 

14 T-450 xT-663 86,41 4,69 115,2 75,50 1,12 - -12,6 

15 T-663 x T-450 89,95 5,83 119,9 67,80 0,44 - -24,6 

16 T-450 x T-167 86,06 2,29 114,8 63,84 0,04 - -25,8 

17 T-167 x T-450 78,60 1,42 - 60,78 -0,24 - -22,7 

18 T-450 x Surx,-14 88,20 15,41 115,1 76,35 1,24 - -13,4 

19 Surx,-14 x T-450 56,08 -24,4 74,8 33,76 -3,35 60,8 -39,8 

20 T-663 x T-167 68,10 0,87 - 65,49 29,33 124,5 -3,8 

21 T-167 x T-663 65,95 0,48 - 57,45 11,66 - -12,9 

22 T-663 x T-5445 56,70 -0,75 - 46,86 -20,71 - -17,4 

23 T-5445 x T-663 85,41 3,41 124,1 72,93 85,69 139,8 -14,6 

24 T-167 x T-5440 65,90 4,40 - 56,50 2,39 - -14,3 

25 T-5440 x T-167 93,03 22,42 153,0 31,81 -19,08 60,5 -65,8 

26 T-167 x T-10 102,53 81,11 174,2 81,07 4,80 154,1 -20,9 

27 T-10 x T-167 71,53 24,23 121,5 64,21 2,55 122,1 -10,2 

28 Surx,-14 x T-2006 91,34 7,64 119,2 39,30 -2,34 85,7 -57,0 

29 T-2006 x Surx,-14 70,00 -1,97 - 65,40 3,02 117,7 -6,6 

30 T-5445 x T-10 105,67 25,19 179,5 83,76 5,33 160,5 -20,7 

31 T-10 x T-5445 57,90 0,50 - 50,70 0,80 - -12,4 

32 T-450 xT-1 69,90 -0,17 - 53,43 -1,00 - -23,6 

33 T-167 x T-1 97,60 8,35 147,2 89,23 83,21 166,9 -8,6 

EKF05 5,21   5,30    

 Suv tanqisligida ko‘pchilik ota-ona va duragay genotiplarida nazorat 

varianti, ya’ni optimal suv rejimidagiga nisbatan o‘simlik mahsuldorligi 

turli darajada kamaydi. Bu stress sharoitida o‘simlik mahsuldorligining 

eng yuqori ko‘rsatkichlari T-450 tizmasi (74,12 g), T-167 x T-1, T-5445 

x T-10  va T-167 x T-10 kombinatsiyalarida (mos ravishda 89,23 g, 83,76 

g va 81,07g ), eng past ko‘rsatkichlari esa T-10 va T-2006 tizmalari (mos 
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ravishda 37,60 g va 45,84 g), T-5440 x T-167, Surxon-14 x T-450, T-450 

x T-5440 va Surxon-14 x T- 2006 kombinatsiyalarida (mos ravishda 31,81 

g, 33,76 g, 34,41 g va 39,30 g) aniqlandi. 

 Tuproq qurg‘oqchiligida o‘simlik mahsuldorligi belgisi 24 ta F1  

kombinatsiyasidan 12 tasida ijobiy o‘ta dominantlik, 6 tasida salbiy o‘ta 

dominantlik, 1 tasida past ko‘rsatkichli shaklning to‘liq dominantligi, 3 

tasida yuqori ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi, 1 tasida past 

ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi, 1 tasida ota-ona shaklning 

dominantligi bo‘lmagan oraliq holatlarida irsiylandi.  

 Suv tanqisligida o‘simlik mahsuldorligi bo‘yicha moslashuvchanlik 

geterozisi 7 ta duragay kombinatsiyalarida aniqlanib, uning darajasi 

117,7% dan (T-2006 x Surxon-14) to 166,9% gachani (T-167 x T-1) 

tashkil qildi. Bu kombinatsiyalarda o‘simlik mahsuldorligi ham yuqori, 

ya’ni 64,21 grammdan to 89,23 grammgachani tashkil etgani ularning 

qurg‘oqchilikka chidamlilik seleksiyasi va suv tanqisligida geterozis 

seleksiyasi uchun qimmatli ashyolar ekanligidan dalolat beradi. 

 Moslashuvchanlik koeffitsienti (Kmos,) ko‘rsatkichlarining tahliliga 

ko‘ra, o‘simlik mahsuldorligi bo‘yicha suv tanqisligiga nisbatan kuchli 

ta’sirchanlik T-2006 va T-10 tizmalarida, T-5440 x T-167, T-450 x T-

5440 va Surxon-14 x T-2006 kombinatsiyalarida, kuchsiz ta’sirchanlik T-

5440 tizmasida aniqlangan bo‘lsa, T- 450, T-5445, T-167 tizmalari ushbu 

belgi bo‘yicha turli suv rejimlarida barqaror ko‘rsatkichlarni namoyon 

etdilar. 

 F1 duragaylari guruhida o‘simlik mahsuldorligi bo‘yicha suv 

tanqisligiga kuchsiz ta’sirchanlik T-167 x T-1, T-10 x T-167, T-10 x T-

5445, T-167 x T-663, T-450 x T-663 kombinatsiyalarida qayd etildi. Turli 

suv rejimlarida T-450 x T-5445, T-5445 x T-450, T-663 x T-167, T-2006 

x Surxon-14 kombinatsiyalarida o‘simlik mahsuldorligi ko‘rsatkichi  

bo‘yicha ishonchli farqlanish yo‘qligi aniqlandi. 

III bobga doir xulosa. 

 Suv bilan optimal ta’minlanganlik sharoitiga nisbatan suv 

tanqisligida o‘rganilgan ingichka tolali nav va tizmalarning barglaridagi 

pigmentlar (xlorofill “a”, “b”) miqdori turli darajada oshganligi aniqlandi. 
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O‘rganilgan barcha ingichka tolali g‘o‘za genotiplarida suv bilan 

optimal ta’minlangan sharoitdagiga nisbatan suv tanqisligi sharoitida 

o‘simlik mahsuldorligi turli darajada kamaydi. Suv bilan kam 

ta’minlanganlik sharoitida belgining eng yuqori ko‘rsatkichlari T-167, T-

5445, T-450, T-663 tizmalarida  qayd etildi. Turli suv rejimi sharoitlarida 

yuqori tola chiqimi  T-1, T-167, T-5445, T-450, T-663 tizmalarida qayd 

etildi. Ingichka tolali g‘o‘zaning hammualliflikda yaratilgan “Bo‘ston” va 

“Durdona-2” navlari ishlab chiqarishga joriy etildi. 
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XULOSALAR 

1.  G.hirsutum L. turiga mansub g‘o‘za navlari va ularning F1 

duragaylarida suv tanqisligida o‘simlik barglarining elektr 

o‘tkazuvchanligi turli darajada kamaydi, barglardagi prolin 

aminokislotasi va malonildialdegidning miqdorlari esa oshdi.  

2. Suv tanqisligida barglardagi transpiratsiya jadalligi belgisi suv 

tanqisligida ijobiy to‘liq dominantlik, barglarning suv ushlash 

xususiyati ijobiy o‘ta dominantlik, barg to‘qimalarining elektr 

o‘tkazuvchanligi, pigmentlar miqdori ijobiy va salbiy o‘ta dominantlik 

hamda to‘liqsiz dominantlik, prolin miqdori past ko‘rsatkichli navning 

to‘liqsiz dominantligi va salbiy o‘ta dominantlik, malonildialdegid 

miqdori ijobiy o‘ta dominantlik holatlarida irsiylandi. O‘rganilgan 

fiziologik belgilarning genetik nazoratida asosiy genlar bilan bir 

qatorda, qo‘shimcha genlar ham ishtirok etishi isbotlandi. 

3. Ingichka tolali G.barbadense L. turiga mansub nav va tizmalarning F1 

duragaylarida suv tanqisligida barglardagi umumiy suv miqdori va 

transpiratsiya jadalligi belgilari ijobiy o‘ta dominantlik va yuqori 

ko‘rsatkichli shaklning to‘liqsiz dominantligi, barglarning suv ushlash 

xususiyati va o‘simlik mahsuldorligi salbiy va ijobiy o‘ta dominantlik 

holatlarida irsiylandi. F1  T-167 x T-10, T-5445 x T-10 va T-167 x T-

1 kombinatsiyalarida o‘simlik mahsuldorligi bo‘yicha geterozis 

samarasining yuqori (154,1-166,9%) ekanligi bu duragay 

kombinatsiyalaridan geterozis seleksiyasida foydalanish mumkinligini 

ko‘rsatadi. 

4. G.barbadense L. nav va tizmalari guruhida suv tanqisligi sharoitida 

barglardagi umumiy suv miqdori bilan barglarning solishtirma sath 

zichligi o‘rtasida kuchli salbiy (r=-0,76), barg quruq og‘irligi bilan 

barg sathi o‘rtasida kuchli ijobiy (r=0,70), barg sathi bilan o‘simlik 

mahsuldorligi o‘rtasida o‘rtacha ijobiy (r=0,41), o‘simlik 

mahsuldorligi bilan bitta ko‘sakdagi paxta og‘irligi va tola uzunligi 

o‘rtasida o‘rtacha ijobiy (mos ravishda r=0,50 va  r=0,41) bog‘liqlik 

mavjud bo‘ldi. 

5. Ingichka tolali g‘o‘zaning Buxoro-7 x Surxon-9 duragay 

kombinatsiyasi asosida olingan T-663 tizmasidan “Bo‘ston” g‘o‘za 
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navi, 8763-I x Qarshi-8 duragay kombinatsiyasi asosida olingan T-77 

tizmasidan “Durdona-2” g‘o‘za navi yaratildi va amaliyotga joriy 

qilindi. Bu navlarni respublikaning janubiy va o‘rta hududlarida ekish 

tavsiya etiladi.  
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SHARTLI BELGI VA QISQARTMALAR RO‘YXATI 

OF. - optimal fon (optimal suv rejimi) 

MQ. - modellashtirilgan qurg‘oqchilik 

ChDNS - cheklangan dala nam sig‘imi 

hp - dominantlik koeffitsienti 

Kmos. - moslashuvchanlik koeffitsienti 

g. - gramm 

F1  - birinchi bo‘g‘in duragayi 

F2  - ikkinchi bo‘g‘in duragayi 

X - belgining o‘rtacha ko‘rsatkichi 

V% - variatsiya koeffitsienti 

h2– keng ma’nodagi belgining nasldan – naslga berilish koeffitsienti 

r - korrelyatsiya koeffitsienti 

FO‘K-fenotipik o‘zgaruvchanlik koeffitsienti  

GO‘K- genotipik o‘zgaruvchanlik koeffitsienti 

GVK-genotipik variansa koeffitsienti 

MVK-muhit variansasi koeffitsienti 

FVK-fenotipik variansa koeffitsienti 

BSUX-barglarning  suv ushlash xususiyati  

BUSM-barglaridagi umumiy suv miqdori 

BSSZ -barglarining solishtirma sath zichligi  

PDG-prolin degidrogenaza  

UKQ - Umumiy kombinatsion qobiliyat 

O‘KQ - O‘ziga xos kombinatsion qobiliyat 

EKF - eng kichik farqlanish 
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GENOTIPLARINING SUV TANQISLIGIGA 

FIZIOLOGIK VA MORFOXO’JALIK BELGILARI 

BO’YICHA REAKSIYASI» 
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Ilova 2 

Suv tanqisligi (yuqori diagonal) va suv bilan optimal ta’minlanganlik (pastki 

diagonal) sharoitlarida o‘rta tolali g‘o‘za navlari va ularning F1 duragaylarida 

fiziologik belgilarning o‘zaro korrelyatsiyasi 

Belgilar 

Barglarning suv 

ushlash 

xususiyati 

Barglarning 

transpiratsiya 

jadalligi  

Barglarning elektr 

o‘tkazuvchanligi 

Barglarning suv ushlash 

xususiyati 
- 0,881*** -0,554** 

Barglarning traspiratsiya 

jadalligi  
0,403NS - -0,477* 

Barglarning elektr 

o‘tkazuvchanligi 
0,473* 0,179NS - 

Eslatma:Ishonchli farq P ≤ 0.05*, P≤  0.01**va P≤ 0.001 ***, NS-Ishonchsiz farqlanish  

 

 

Ilova 3 

Suv tanqisligi (yuqori diagonal) va suv bilan optimal ta’minlanganlik (pastki 

diagonal) sharoitlarida o‘rta tolali g‘o‘za navlari va ularning F1 duragaylarida 

pigment va metabolitlarning korrelyatsiya koeffitsientlari 

Belgilar xlorofill a xlorofill b 
umumiy 

xlorofill 

karotinoidl

ar 
prolin 

malonil 

dialdegid 

xlorofill a - 0,360 NS 0,830*** 0,287 NS 0,271 NS -0,200 NS 

xlorofill b 0,449 NS - 0,730*** -0,577* -0,040 NS 0,443* 

umumiy 

xlorofill 
0,766*** 0,838*** - -0,103 NS 

0,029 NS 0,159 NS 

karotinoid 0,184 NS -0,479* -0,189NS - 0,478* -0,779*** 

prolin 0,223 NS 0,229 NS 0,038 NS -0,111 NS  -0,523* 

malonil 

dialdegid 
-0,042 NS -0,384 NS -0,298 NS -0,139 NS 

-0,034 NS  

Eslatma:Ishonchli farq P ≤ 0.05*, P≤ 0.01** va P≤ 0.001 ***, NS-Ishonchsiz farqlanish. 
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Ilova 4 

Suv tanqisligi (yuqori diagonal) va suv bilan optimal ta’minlanganlik (pastki 

diagonal) sharoitlarida o‘rta tolali g‘o‘za navlari va ularning F1 duragaylarida 

morfo-xo‘jalik belgilarining korrelyatsiya koeffitsientlari 

Belgilar 

Bitta 

o‘simlikdagi 

ko‘saklar soni 

Bitta 

ko‘sakdagi 

paxta 

og‘irligi  

1000 ta  

chigit vazni 

O‘simlik 

mahsuldorligi  
Tola chiqimi  

Bitta o‘simlikdagi 

ko‘saklar soni 
- 0,467*** 0,395** 0,421*** 0,033NS 

Bitta ko‘sak paxta  

vazni 
-0,045NS - 0,327** 0,396** 0,033NS 

1000 ta chigit 

og‘irligi  
-0,099NS 0,372** - 0,001NS 0,546*** 

O‘simlik 

mahsuldorligi 
0,763*** 0,554*** 0,718*** - 0,350** 

Tola chiqimi -0,377** 0,425*** 0242NS 0,15NS - 

Eslatma:Ishonchli farq P ≤ 0,05*, P≤ 0,01** va P≤ 0,001 ***, NS-Ishonchsiz farqlanish  

 

Ilova 5 

Turli suv rejimi sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va tizmalarining tola indeksi belgisining 

ko‘rsatkichlari 

 

№ Navlar va tizmalar 
Tola indeksi (%) 

Kmos % Farq 
OF SF 

1.  Termiz-31 6,11±0,39 5,97±0,25 -16,91 1,03 

2.  Surxon-14 6,09±0,46 5,06±0,24 -13,37 0,79 

3.  Marvarid 5,91±0,16 5,12±0,18 -13,02 0,66 

4.  T-167 5,07±0,16 4,41±0,18 -12,52 0,77 

5.  T-663 6,15±0,26 5,38±0,13 -3,79 0,23 

6.  T-2006 6,07±0,18 5,84±0,21 -9,69 0,63 

7.  T-5440 6,50±0,13 5,87±0,13 -8,93 0,61 

8.  T-10 6,83±0,12 6,22±0,30 -8,05 0,50 

9.  T-1 6,21±0,27 5,71±0,30 -16,71 1,16 

10.  T-5445 6,94±0,27 5,78±0,27 -8,89 0,56 

11.  T-450 6,30±0,19 5,74±0,19 -10,37 0,62 
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Ilova 6 

Turli suv rejimi sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va tizmalarining 1000 ta chigit og‘irligi 

belgisining ko‘rsatkichlari 

 

№ Navlar va tizmalar 
1000 ta chigit og‘irligi (g) 

Kmos % Farq 
OF SF 

1.  Termiz-31 115,36±4,72 116,19±4,68 0,72 -0,83 

2.  Surxon-14 112,45±7,73 101,50±5,04 -9,74 10,95 

3.  Marvarid 110,57±1,79 94,87±3,32 -14,20 15,70 

4.  T-167 104,15±2,69 89,44±2,89 -14,12 14,71 

5.  T-663 126,54±3,36 115,58±2,95 -8,66 10,96 

6.  T-2006 125,60±4,03 119,82±4,01 -4,60 5,78 

7.  T-5440 132,01±2,85 121,87±1,97 -7,68 10,14 

8.  T-10 137,47±2,51 121,78±4,59 -11,41 15,69 

9.  T-1 125,28±2,56 117,09±4,51 -6,54 8,19 

10.  T-5445 132,52±2,06 117,29±4,76 -11,49 15,23 

11.  T-450 120,13±5,00 112,38±3,47 -6,45 7,75 
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Ilova 7 

Suv bilan turlicha ta’minlanganlik sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va 

tizmalari barglarining suv ushlash xususiyati (4 soatdan so‘ng), uning F1 

duragaylarida irsiylanishi 

№ Material OF MQ Kmos,, 

% X hp Geter, 

% 

X hp Geter, 

% 

1 T-1 31,1 - - 28,3 - - -9,0 

2 Surxon-14 38,8 - - 26,9 - - -30,7 

3 T-5440 36,5 - - 33,3 - - -8,8 

4 T-2006 42,8 - - 34,8 - - -18,7 

5 T-10 35,5 - - 34,8 - - -2,0 

6 T-167 61,3 - - 31,5 - - -48,6 

7 T-5445 32,7 - - 31,8 - - -2,8 

8 T-450 35,2 - - 28,5 - - -19,0 

9 T-663 40,1 - - 29,8 - - -25,7 

10 T-450 x T-5445 39,7 4,60 112,8 35,4 3,18 111,3 -10,8 

11 T-5445 x T-450 59,4 20,36 168,8 38,3 4,94 120,4 -35,5 

12 T-450 x T-5440 51,6 24,23 141,4 37,1 2,58 111,4 -28,1 

13 T-5440 x T-450 44,6 13,46 122,2 26,4 -1,88 - -40,8 

14 T-450 xT-663 42,0 1,78 - 26,7 -3,77 - -36,4 

15 T-663 x T-450 42,2 1,86 - 30,6 2,23 - -27,5 

16 T-450 x T-167 39,0 -0,71 - 34,1 2,73 - -12,6 

17 T-167 x T-450 35,4 -0,98 - 28,9 -0,73 - -18,4 

18 T-450 x Surx,-14 32,8 -2,33 - 31,6 4,88 110,9 -3,7 

19 Surx,-14 x T-450 51,6 8,11 133,0 30,6 3,63 - -40,7 

20 T-663 x T-167 34,2 -1,56 85,3 33,5 3,35 - -2,0 

21 T-167 x T-663 48,8 -0,18 - 31,8 1,35 - -34,8 

22 T-663 x T-5445 45,8 2,54 114,2 37,9 7,10 119,2 -17,2 

23 T-5445 x T-663 44,4 2,16 110,7 43,6 12,80 137,1 -1,8 

24 T-167 x T-5440 39,2 -0,78 - 30,6 -2,00 - -21,9 

25 T-5440 x T-167 44,0 -0,40 - 27,3 -5,67 86,7 -38,0 

26 T-167 x T-10 47,0 -0,11 - 37,2 2,45 - -20,9 

27 T-10 x T-167 30,7 -1,37 86,5 27,1 -3,67 86,0 -11,7 

28 Surx,-14 x T-2006 39,7 -0,55 - 30,0 -0,22 - -24,4 

29 T-2006 x Surx,-14 32,1 -4,35 82,7 25,1 -1,46 - -21,8 

30 T-5445 x T-10 38,5 3,14 108,5 29,3 -2,67 - -23,9 

31 T-10 x T-5445 36,3 1,57 - 29,5 -2,53 - -18,7 

32 T-450 xT-1 36,3 1,54 - 35,9 75,0 126,0 -1,1 

33 T-167 x T-1 44,2 -0,13 - 28,0 -1,19 - -36,7 

EKF05 2,4   2,6    
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Ilova 8 

Suv bilan turlicha ta’minlanganlik sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va 

tizmalari barglarining solishtirma sath zichligi, uning F1 duragaylarida irsiylanishi 

№ Material OF MQ Kmos,, 

% X hp Geter, 

% 

X hp Geter, 

% 

1 T-1 70,06 - - 108,28 - - +54,6 

2 Surxon-14 84,08 - - 105,73 - - +25,7 

3 T-5440 71,34 - - 114,65 - - +60,7 

4 T-2006 84,08 - - 98,09 - - +16,7 

5 T-10 75,16 - - 85,35 - - +13,6 

6 T-167 98,09 - - 115,92 - - +18,2 

7 T-5445 81,53 - - 105,73 - - +29,7 

8 T-450 67,52 - - 87,90 - - +30,2 

9 T-663 63,69 - - 85,35 - - +34,0 

10 T-450 x T-5445 68,79 -0,82 - 78,98 -2,00 89,9 +14,8 

11 T-5445 x T-450 95,54 3,00 117,2 99,36 0,29 - +4,0 

12 T-450 x T-5440 71,34 1,00 - 85,35 -1,19 - +19,6 

13 T-5440 x T-450 71,34 1,00 - 87,90 -!,00 - +23,2 

14 T-450 xT-663 64,97 -0,34 - 80,25 -5,02 - +23,5 

15 T-663 x T-450 71,34 3,00 - 98,09 9,02 111,6 +37,5 

16 T-450 x T-167 68,79 -0,92 - 77,71 -1,73 88,4 +13,0 

17 T-167 x T-450 73,89 -0,58 - 78,98 -1,64 89,9 +6,9 

18 T-450 x Surx,-14 73,89 -0,23 - 76,43 -2,29 87,0 +3,4 

19 Surx,-14 x T-450 76,43 0,08 - 77,71 -2,14 88,4 +1,7 

20 T-663 x T-167 62,42 -1,07 - 77,71 -1,50 - +24,5 

21 T-167 x T-663 66,24 -0,85 - 86,62 -0,92 - +30,8 

22 T-663 x T-5445 72,61 0,00 - 78,98 -1,63 - +8,8 

23 T-5445 x T-663 80,25 0,86 - 87,90 -0,75 - +9,5 

24 T-167 x T-5440 58,60 -1,95 82,1 80,25 -55,62 70,0 +36,9 

25 T-5440 x T-167 76,43 -0,62 - 82,80 -51,57 72,2 +8,3 

26 T-167 x T-10 77,71 -0,78 - 91,72 -0,58 - +18,0 

27 T-10 x T-167 68,79 -1,56 - 82,80 -1,17 - +20,4 

28 Surx,-14 x T-2006 66,24 -17,84 78,8 71,34 -8,00 72,2 +7,7 

29 T-2006 x Surx,-14 62,42 -21,66 74,2 73,89 -7,34 76,3 +18,4 

30 T-5445 x T-10 58,60 -6,21 78,0 82,80 -1,25 - +41,3 

31 T-10 x T-5445 67,52 -3,41 - 82,80 -1,25 - +22,6 

32 T-450 xT-1 67,52 -1,00 - 78,98 -1,88 89,9 +17,0 

33 T-167 x T-1 58,60 -1,82 83,6 71,34 -10,67 65,9 +21,7 

EKF05 8,63   7,85    
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Ilova 9 

Suv bilan turlicha ta’minlanganlik sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va 

tizmalarining fiziologik ko‘rsatkichlari aniqlangan 3-bargning quruq og‘irligi, 

uning F1 duragaylarida irsiylanishi 

№ Material OF MQ Kmos,, 

% 

X hp Geter, 

% 

X hp Geter, 

% 

 

1 T-1 491,33 - - 1139,00 - - +131,8 

2 Surxon-14 499,67 - - 891,33 - - +78,4 

3 T-5440 416,67 - - 1014,33 - - +143,4 

4 T-2006 655,67 - - 709,67 - - +8,2 

5 T-10 449,33 - - 628,67 - - +39,9 

6 T-167 814,33 - - 961,33 - - +18,1 

7 T-5445 360,33 - - 783,00 - - +117,3 

8 T-450 441,67 - - 570,00 - - +29,1 

9 T-663 440,33 - - 660,33 - - +50,0 

10 T-450 x T-5445 455,00 1,33 103,0 789,00 1,06 - +73,4 

11 T-5445 x T-450 749,00 8,56 169,6 946,50 2,54 120,9 +26,4 

12 T-450 x T-5440 379,00 -4,01 91,0 732,00 -0,27 - +93,1 

13 T-5440 x T-450 623,67 15,56 141,2 856,33 0,29 - +37,3 

14 T-450 xT-663 505,67 96,52 114,5 798,67 4,06 121,0 +57,9 

15 T-663 x T-450 374,00 -100,00 84,9 973,00 7,92 147,4 +160,2 

16 T-450 x T-167 418,00 -1,13 94,6 674,67 -0,47 - +61,4 

17 T-167 x T-450 609,00 -0,10 - 1087,00 1,64 113,1 +78,5 

18 T-450 x Surx,-14 734,33 9,09 147,0 894,00 1,02 - +21,7 

19 Surx,-14 x T-450 461,67 -0,31 - 593,33 -0,85 - +28,5 

20 T-663 x T-167 375,33 -1,35 85,2 891,33 0,53 - +137,5 

21 T-167 x T-663 526,67 -0,54 - 694,67 -0,77 - +31,9 

22 T-663 x T-5445 451,67 1,28 102,6 596,00 -2,05 90,3 +32,0 

23 T-5445 x T-663 590,67 4,76 134,1 670,67 -0,83 - +13,5 

24 T-167 x T-5440 643,67 0,14 - 890,67 -3,67 92,6 +38,4 

25 T-5440 x T-167 587,67 -0,14 - 612,33 -14,17 63,7 +4,2 

26 T-167 x T-10 643,67 0,06 - 839,00 0,26 - +30,3 

27 T-10 x T-167 555,67 -0,42 - 784,33 -0,06 - +41,2 

28 Surx,-14 x T-2006 594,00 0,21 - 786,00 -0,16 - +32,3 

29 T-2006 x Surx,-14 704,33 1,62 107,4 748,00 -0,58 - +6,2 

30 T-5445 x T-10 532,33 2,87 118,5 822,00 1,51 105,0 +54,4 

31 T-10 x T-5445 667,00 5,89 148,4 838,67 1,72 107,1 +25,7 

32 T-450 xT-1 540,33 2,97 110,0 814,00 -0,14 - +50,6 

33 T-167 x T-1 608,33 -0,28 - 964,33 -0,97 - +58,5 

EKF05 10,09   11,13    
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Ilova 10 

Suv bilan turlicha ta’minlanganlik sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va 

tizmalarining fiziologik ko‘rsatkichlari aniqlangan 3-bargning sathi, uning F1 

duragaylarida irsiylanishi 

№ Material OF MQ Kmos,, 

% X hp Geter, 

% 

X hp Geter, 

% 

1 T-1 70,13 - - 105,19 - - +50,0 

2 Surxon-14 59,43 - - 84,30 - - +41,8 

3 T-5440 58,41 - - 88,47 - - +51,5 

4 T-2006 77,98 - - 72,35 - - -7,2 

5 T-10 59,78 - - 73,66 - - +23,2 

6 T-167 83,02 - - 82,93 - - -0,1 

7 T-5445 44,20 - - 74,06 - - +67,6 

8 T-450 65,41 - - 64,85 - - -0,9 

9 T-663 69,14 - - 77,37 - - +11,9 

10 T-450 x T-5445 66,14 1,07 - 99,90 6,62 13,49 +51,0 

11 T-5445 x T-450 78,40 2,23 119,9 95,26 5,61 128,6 +21,5 

12 T-450 x T-5440 53,13 -2,51 - 85,76 0,77 - +61,4 

13 T-5440 x T-450 87,42 7,29 133,6 97,42 1,76 110,1 +11,4 

14 T-450 xT-663 77,83 5,67 112,6 99,52 4,54 128,6 +27,9 

15 T-663 x T-450 52,43 -7,98 80,2 99,19 4,49 128,2 +89,2 

16 T-450 x T-167 60,76 -1,53 - 86,82 1,43 - +42,9 

17 T-167 x T-450 82,42 0,93 - 137,63 7,05 166,0 +67,0 

18 T-450 x Surx,-14 99,38 12,36 151,9 116,97 4,36 138,8 +17,7 

19 Surx,-14 x T-450 60,40 -0,68 - 76,35 0,18 - +26,4 

20 T-663 x T-167 60,13 -2,30 87,0 114,70 12,43 138,3 +90,8 

21 T-167 x T-663 79,51 0,49 - 80,20 0,02 - +0,9 

22 T-663 x T-5445 62,20 0,44 - 75,46 -0,16 - +21,3 

23 T-5445 x T-663 73,60 1,36 - 76,30 0,35 - +3,7 

24 T-167 x T-5440 109,84 3,18 132,3 110,99 9,13 125,5 +1,0 

25 T-5440 x T-167 76,89 0,50 - 73,95 -4,24 89,2 -3,8 

26 T-167 x T-10 82,83 0,98 - 91,47 2,84 110,3 +10,4 

27 T-10 x T-167 80,78 0,81 - 94,73 3,55 114,2 +17,3 

28 Surx,-14 x T-2006 89,67 2,26 115,0 110,18 5,34 130,7 +22,9 

29 T-2006 x Surx,-14 112,84 4,76 144,7 101,23 3,84 120,1 -10,3 

30 T-5445 x T-10 90,84 4,89 - 99,28 127,10 134,1 +9,3 

31 T-10 x T-5445 98,79 6,01 152,0 101,29 137,15 136,8 +2,5 

32 T-450 xT-1 80,02 5,19 114,1 103,06 0,89 - +28,8 

33 T-167 x T-1 103,81 4,23 125,0 135,17 3,69 128,5 +30,2 

EKF05 6,13   5,42    
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Ilova 11 

Suv bilan turlicha ta’minlanganlik sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va 

tizmalarining fiziologik ko‘rsatkichlari aniqlangan xlorofill “a” uning F1 

duragaylarida irsiylanishi 

Material 
Xlorofill “a”,mg/g Kmos,, 

% OF hp MQ hp 

T -1 10,01 ± 0,28   9,29 ± 0,64   -7,19 

T -10 15,19 ± 0,03   9,92 ± 0,38   -34,69 

T -167 12,89 ± 0,37   7,22 ± 0,62   -43,99 

T -450 13,07 ± 0,47   10,97 ± 0,44   -16,07 

T -663 14,96 ± 0,36   12,34 ± 0,06   -17,51 

T -5440 11,43 ± 0,44   10,82 ± 0,45   -5,34 

T -5445 10,49 ± 0,33   10,06 ± 0,61   -4,10 

T-2006 13,25 ± 0,20   9,75 ± 0,08   -26,42 

Surxon-14 13,79 ± 0,05   10,87 ± 0,20   -21,17 

T-10 x T-1 15,91 ± 0,54 1,28 11,82 ± 0,87 7,03 -25,71 

T -10 x T -167 11,46 ± 0,19 -2,24 10,24 ± 0,16 1,24 -10,65 

T-167 x T-1 14,30 ± 0,81 4,08 14,09 ± 0,19 5,64 -1,47 

T-167 x T-10 9,95 ± 0,38 -3,56 9,91 ± 0,02 0,99 -0,40 

T -167 x T -450 15,26 ± 1,18 15,33 11,66 ± 0,50 1,37 -23,59 

T -167 x T -663 14,43 ± 0,15 0,49 8,48 ± 0,28 -0,51 -41,23 

T-167 x T -5440 13,59 ± 0,94 1,96 8,55 ± 0,21 -0,26 -37,09 

T -450 x T -1 14,39 ± 0,19 1,86 11,30 ± 0,48 1,39 -21,47 

T -450 x T -167 15,09 ± 0,75 23,44 12,58 ± 0,44 1,86 -16,63 

T-450 x T-663 12,38 ± 1,49 -1,73 11,65 ± 0,11 -0,01 -5,90 

T -450 x T -5440 14,51 ± 0,57 2,76 12,64 ± 0,30 23,27 -12,89 

T -450 x T -5445 11,04 ± 1,26 -0,57 9,71 ± 0,25 -1,77 -12,05 

T -450 x Surxon-14 11,31 ± 0,07 -5,89 10,88 ± 0,36 -0,8 -3,80 

T -663 x T -10 13,42 ± 0,20 -14,39 9,87 ± 0,60 -1,04 -26,45 

T -663 x T -167 12,36 ± 0,26 -1,51 11,02 ± 0,03 0,48 -10,84 

T -663 x T-2006 19,47 ± 0,84 6,27 14,74 ± 0,10 2,85 -24,29 

T -5440 x T -167 15,55 ± 0,39 4,64 13,16 ± 0,08 2,3 -15,37 

T -5440 x T -450 12,29 ± 0,31 0,05 11,67 ± 0,04 10,33 -5,04 

T-5445 x T-10 12,81 ± 0,63 -0,01 12,13 ± 0,21 30,57 -5,31 

T -5445 x T -450 12,29 ± 0,31 0,4 11,67 ± 0,04 2,54 -5,04 

T -5445 x T -663 12,04 ± 0,30 -0,31 11,93 ± 0,16 0,64 -0,91 

T-2006 x Surxon-14 13,86 ± 0,20 1,26 13,19 ± 0,06 5,14 -4,83 

Surxon-14 x T-2006 15,73 ± 0,17 8,19 15,33 ± 1,14 8,96 -2,54 

Surxon-14 x T -450 14,43 ± 0,04 2,78 10,25 ± 0,30 -13,4 -28,97 
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Ilova 12 

Suv bilan turlicha ta’minlanganlik sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va 

tizmalarining fiziologik ko‘rsatkichlari aniqlangan xlorofill “b” uning F1 

duragaylarida irsiylanishi 

Material 
Xlorofill “b”,mg/g Kmos,, 

% OF hp MQ hp 

T -1 4,60 ± 0,03   4,30 ± 0,03   -6,52 

T -10 5,94 ± 0,19   5,70 ± 0,15   -4,04 

T -167 6,25 ± 0,19   5,59 ± 0,31   -10,56 

T -450 6,89 ± 0,42   6,08 ± 0,36   -11,76 

T -663 7,17 ± 0,08   6,34 ± 0,25   -11,58 

T -5440 6,77 ± 0,36   5,32 ± 0,15   -21,42 

T -5445 6,11 ± 0,12   4,93 ± 0,40   -19,31 

T-2006 5,91 ± 0,23   5,70 ± 0,25   -3,55 

Surxon-14 6,79 ± 0,10   5,90 ± 0,02   -13,11 

T-10 x T-1 6,23 ± 0,58 1,43 6,00 ± 0,45 1,43 -3,69 

T -10 x T -167 5,66 ± 0,45 -2,81 4,94 ± 0,04 -12,82 -12,72 

T-167 x T-1 8,59 ± 1,12 3,84 6,12 ± 0,10 1,82 -28,75 

T-167 x T-10 7,43 ± 0,54 8,61 4,78 ± 0,06 15,73 -35,67 

T -167 x T -450 7,48 ± 0,26 2,84 7,02 ± 0,26 4,84 -6,15 

T -167 x T -663 7,50 ± 0,09 1,72 5,16 ± 0,32  -2,15 -31,20 

T-167 x T -5440 8,49 ± 0,97 7,62 4,52 ± 0,15 -6,93 -46,76 

T -450 x T -1 6,43 ± 0,10 0,6 5,87 ± 0,34 0,76 -8,71 

T -450 x T -167 7,09 ± 0,39 1,63 5,71 ± 0,01 -0,51 -19,46 

T-450 x T-663 6,51 ± 0,49 -3,71 5,91 ± 0,14 -2,31 -9,22 

T -450 x T -5440 6,72 ± 0,08 -1,83 6,01 ± 0,32 0,82 -10,57 

T -450 x T -5445 6,04 ± 0,57 -1,18 5,87 ± 0,08 0,63 -2,81 

T -450 x Surxon-14 7,50 ± 0,18 13,2 6,85 ± 0,27 0,92 -8,67 

T -663 x T -10 6,86 ± 0,62 -1,03 5,92± 0,02 0,58 -13,70 

T -663 x T -167 5,64 ± 0,26 -2,33 5,13 ± 0,14 -1,58 -9,04 

T -663 x T-2006 8,31 ± 0,61 2,81 8,04 ± 0,36 2,18 -3,25 

T -5440 x T -167 7,18 ± 0,11 2,58 6,08 ± 0,05 -0,17 -15,32 

T -5440 x T -450 7,35 ± 0,33 8,67 5,64 ± 0,19 -2,28 -23,27 

T-5445 x T-10 7,15 ± 0,01 13,24 6,05 ± 0,11 0,71 -15,38 

T -5445 x T -450 7,35 ± 0,33 2,18 5,64 ± 0,19 8,67 -23,27 

T -5445 x T -663 6,03 ± 0,38 -1,15 5,95 ± 0,26 -2,39 -1,33 

T-2006 x Surxon-14 6,75 ± 0,37 0,91 6,16 ± 0,03 -3,6 -8,74 

Surxon-14 x T-2006 8,22 ± 0,18 4,25 8,04 ± 0,06 3,29 -2,19 

Surxon-14 x T -450 6,52 ± 0,02 -6,4 6,15 ± 0,38 -0,8 -5,67 
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Ilova 13 

Suv bilan turlicha ta’minlanganlik sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va 

tizmalarining tola chiqimi, uning F1 duragaylarida irsiylanishi 

№ Material OF MQ Kmos,, 

% X hp Geter, 

% 

X hp Geter, 

% 

1 T-1 34,3 - - 35,2 - - +2,6 

2 Surxon-14 37,8 - - 37,0 - - -2,1 

3 T-5440 37,3 - - 35,6 - - -4,6 

4 T-2006 36,7 - - 35,1 - - -4,4 

5 T-10 36,6 - - 35,7 - - -2,5 

6 T-167 35,1 - - 36,6 - - +4,3 

7 T-5445 35,8 - - 37,8 - - +5,6 

8 T-450 34,4 - - 34,0 - - -1,2 

9 T-663 37,0 - - 37,5 - - +1,4 

10 T-450 x T-5445 31,8 -4,71 92,4 35,0 -0,47 - - 

11 T-5445 x T-450 36,3 1,71 - 36,3 0,21 - 0,0 

12 T-450 x T-5440 36,4 0,38 - 37,7 3,63 105,9 +3,6 

13 T-5440 x T-450 37,1 0,86 - 37,4 3,25 105,1 +0,8 

14 T-450 xT-663 33,7 -1,54 98,0 34,6 -0,66 - +2,7 

15 T-663 x T-450 33,2 -1,92 96,5 35,7 -0,03 - +7,5 

16 T-450 x T-167 36,1 3,86 102,8 34,5 -0,62 - -4,4 

17 T-167 x T-450 33,3 -4,14 96,8 36,5 0,92 - +9,6 

18 T-450 x Surx,-14 35,8 -0,18 - 36,5 0,67 - +2,0 

19 Surx,-14 x T-450 38,2 1,24 - 36,2 0,47 - -5,2 

20 T-663 x T-167 32,8 -3,42 93,4 34,4 -5,89 94,0 +4,9 

21 T-167 x T-663 30,5 -5,84 86,9 34,3 -6,11 93,7 +12,5 

22 T-663 x T-5445 34,9 -2,50 97,5 32,8 -32,33 87,5 -6,0 

23 T-5445 x T-663 36,8 0,67 - 37,7 0,33 - +2,4 

24 T-167 x T-5440 34,6 -1,45 - 36,3 0,40 - +4,9 

25 T-5440 x T-167 34,0 -2,00 96,9 34,0 -4,20 95,5 0,0 

26 T-167 x T-10 34,2 -2,20 97,4 37,9 3,89 103,6 +10,8 

27 T-10 x T-167 37,1 1,67 - 36,9 1,67 - -0,5 

28 Surx,-14 x T-2006 33,6 -6,64 91,6 29,5 -6,89 84,0 -12,2 

29 T-2006 x Surx,-14 34,5 -5,00 94,0 37,5 1,53 - +8,7 

30 T-5445 x T-10 33,7 -6,25 94,1 33,9 -2,71 95,0 +0,6 

31 T-10 x T-5445 34,1 -5,25 95,3 35,5 -1,19 - +4,1 

32 T-450 xT-1 34,1 -5,00 - 33,1 -2,50 97,4 -2,9 

33 T-167 x T-1 34,1 -1,50 - 35,9 0,00 - +5,3 

EKF05 0,5   0,7    
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Ilova 14 

Suv bilan turlicha ta’minlanganlik sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va 

tizmalarining tola uzunligi, uning F1 duragaylarida irsiylanishi 
 

№ Material OF MQ Kmos,, 

% X hp Geter, 

% 

X hp Geter, 

% 

1 T-1 38,6 - - 33,3 - - -13,7 

2 Surxon-14 37,3 - - 37,1 - - -0,5 

3 T-5440 35,4 - - 35,1 - - -0,8 

4 T-2006 39,2 - - 37,3 - - -4,8 

5 T-10 37,4 - - 33,9 - - -9,4 

6 T-167 37,2 - - 36,4 - - -2,2 

7 T-5445 38,2 - - 37,9 - - -0,8 

8 T-450 37,4 - - 37,3 - - -0,3 

9 T-663 37,8 - - 36,7 - - -2,9 

10 T-450 x T-5445 38,2 1,00 - 35,9 -5,67 96,2 -6,0 

11 T-5445 x T-450 37,8 0,00 - 34,1 -11,67 91,4 -9,8 

12 T-450 x T-5440 37,6 1,20 - 34,5 -1,54 - -8,2 

13 T-5440 x T-450 35,8 -0,60 - 35,3 -0,81 - -1,4 

14 T-450 xT-663 41,0 17,00 108,5 37,3 1,00 - -9,0 

15 T-663 x T-450 38,4 4,00 - 36,9 -0,33 - -3,9 

16 T-450 x T-167 38,8 15,00 103,7 36,7 -0,33 - -5,4 

17 T-167 x T-450 41,4 41,00 110,7 36,1 -1,67 - -12,8 

18 T-450 x Surx,-14 38,4 21,00 102,7 36,5 -7,00 - -4,9 

19 Surx,-14 x T-450 36,8 -11,0 - 36,1 -11,00 97,3 -1,9 

20 T-663 x T-167 38,0 1,67 - 37,5 6,33 - -1,3 

21 T-167 x T-663 38,4 3,00 - 38,3 11,67 104,3 -0,3 

22 T-663 x T-5445 38,6 3,00 - 37,9 1,00 - -1,8 

23 T-5445 x T-663 40,0 10,00 104,7 37,1 -0,33 - -7,3 

24 T-167 x T-5440 37,6 1,44 - 37,1 2,08 - -1,3 

25 T-5440 x T-167 39,6 3,67 106,5 36,3 0,85 - -8,3 

26 T-167 x T-10 41,6 43,00 111,7 37,5 1,88 103,0 -9,9 

27 T-10 x T-167 37,4 1,00 - 37,3 1,72 - -0,3 

28 Surx,-14 x T-2006 39,4 1,21 - 34,7 -25,00 93,5 -11,9 

29 T-2006 x Surx,-14 38,4 0,16 - 34,1 -31,00 91,9 -11,2 

30 T-5445 x T-10 39,2 3,50 102,6 38,5 1,30 - -1,8 

31 T-10 x T-5445 40,0 5,50 104,7 35,5 -0,20 - -11,3 

32 T-450 xT-1 38,8 1,33 - 38,1 1,40 - -1,8 

33 T-167 x T-1 38,2 0,43 - 37,3 1,58 - -2,4 

EKF05 0,8   0,9    
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Ilova 15 

Suv bilan turlicha ta’minlanganlik sharoitlarida ingichka tolali g‘o‘za nav va 

tizmalarining 1000 ta chigit og‘irligi, uning F1 duragaylarida irsiylanishi 

№ Material OF MQ Kmos,, 

% X hp Geter, 

% 

X hp Geter, 

% 

1 T-1 138,3 - - 117,6 - - -15,0 

2 Surxon-14 125,4 - - 102,4 - - -18,3 

3 T-5440 130,6 - - 115,3 - - -11,7 

4 T-2006 139,1 - - 114,0 - - -18,0 

5 T-10 131,2 - - 113,3 - - -13,6 

6 T-167 120,3 - - 113,1 - - -6,0 

7 T-5445 125,7 - - 113,2 - - -9,9 

8 T-450 135,9 - - 124,7 - - -8,2 

9 T-663 133,2 - - 120,1 - - -9,8 

10 T-450 x T-5445 139,4 1,69 - 117,0 -0,34 - -16,1 

11 T-5445 x T-450 133,4 0,51 - 107,7 -1,96 95,1 -19,3 

12 T-450 x T-5440 141,5 3,11 104,1 108,0 -2,55 93,7 -23,7 

13 T-5440 x T-450 133,5 0,09 - 107,5 -2,66 93,2 -19,5 

14 T-450 xT-663 137,8 2,41 - 126,2 1,65 - -8,4 

15 T-663 x T-450 125,8 -6,48 94,4 120,8 -0,70 - -4,0 

16 T-450 x T-167 135,4 0,82 - 123,2 0,74 - -8,4 

17 T-167 x T-450 126,5 -0,21 - 118,3 -0,10 - -6,5 

18 T-450 x Surx,-14 135,2 0,87 - 115,7 0,19 - -14,4 

19 Surx,-14 x T-450 133,6 0,56 - 112,0 -0,14 - -16,2 

20 T-663 x T-167 127,3 0,09 - 114,4 -0,63 - -10,1 

21 T-167 x T-663 130,5 0,58 - 112,3 -1,23 - -13,9 

22 T-663 x T-5445 115,9 -3,61 92,2 111,5 -1,49 - -3,8 

23 T-5445 x T-663 132,2 0,73 - 111,3 -1,55 - -15,8 

24 T-167 x T-5440 124,1 -0,26 - 123,5 8,45 107,1 -0,5 

25 T-5440 x T-167 132,0 1,27 - 122,8 7,82 106,5 -7,3 

26 T-167 x T-10 140,6 2,72 107,2 115,9 27,00 - -17,6 

27 T-10 x T-167 142,3 3,04 108,5 119,3 61,00 105,3 -16,2 

28 Surx,-14 x T-2006 132,9 0,09 - 130,7 3,88 114,6 -1,7 

29 T-2006 x Surx,-14 130,8 -0,21 - 121,6 2,31 106,7 -7,0 

30 T-5445 x T-10 141,6 4,78 107,9 121,6 167,00 107,3 -14,1 

31 T-10 x T-5445 124,3 -1,51 - 121,7 169,00 107,4 -2,1 

32 T-450 xT-1 133,9 -2,67 - 131,6 2,94 105,5 -1,7 

33 T-167 x T-1 135,0 0,63 - 122,1 3,00 103,8 -9,6 

EKF05 4,5   3,9    
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